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Baltijas valstu prezidenti
nevienojas par 9.maiju

Guntis Rozenbergs Dienas

speciālkorespondents

Kopenhāgenā

Kopenhāgena, 12.marts.

Svētdien ANO sociālās attīstības

konferences ietvaros Kopenhāgenā
tikās triju Baltijas valstu preziden-
ti, taču viņi tā ari nespēja izlemtjau-

tājumu par piedalīšanos Otrā pasau-

les kara beigu atceres svinībās

Maskavā 9.maijā. Latvijas Valsts

prezidents Guntis Ulmanis gan ne-

sen solīja, ka Kopenhāgenā šis jau-

tājums tiks galīgi izlemts. Kā Die-

naiizteicās G.Ulmanis, visticamāk,

galīgā vienošanāspar Maskavas ap-

meklējumu tiks panākta neilgi

pirms 9.maija svinībām.

Kā zināms, Latvijas, Lietuvas un

Igaunijas prezidenti Guntis Ulmanis,

Aļģirds Brazausks un Lennarts Meri

irsaņēmuši Krievijas Federācijas pre-

zidenta Borisa Jeļcina ielūgumu pie-

dalītiessvinībās, atzīmējot 50.gadskā-
rtu kopš uzvaras pār fašismu.

KāDienai teicaG.Ulmanis, Bal-

tijas valstu prezidenti meklē argu-

mentāciju, lai varētu pieņemt galī-

go lēmumupar attieksmi pret svi-

nībām9.maijā Maskavā. Valsts pre-

zidents izteicās, ka no Krievijas vēl

nav saņemta detalizēta svinību

programma,un ir lielaatšķirība, vai

Baltijas valstuprezidentiem tur līdz

ar BJeļcinu būšot jāsauc «urrā!»,

vai arī Maskavā notiks saruna, ku-

rā nopietni tiks izvērtēts aizvadīta-

jos 50 gados notikušais.

Pēc iepriekšējās Baltijas valstu

prezidentu tikšanās kļuva zināms,

ka Igaunijas prezidentam esot ne-

gatīva nostāja pret braukšanu uz

Maskavu, bet Lietuvas prezidents
varbūt dosies uz svinībām, lai uz-

stātos ar runu par Baltijas valstu

okupāciju un tās sekām. Savulaik

G.Ulmanis izteicies, ka Baltijas val-

stu prezidenti vai nu brauks visi uz

Maskavu, vai neviens. Arī Kopen-

hāgenā Latvijas Valsts prezidents
teica, ka šajā jautājumā viņš nebū-

šot vienotības grāvējs.

Baltijas valstu prezidentu tikša-

nās laikā Kopenhāgenā tika

spriests par projekta Via Baltica īs-

tenošanu,kā arī par Latvijas ierosi-

nājumu2001.gadā Rīgā rīkotANO

konferenci ar pasaules valstu vadī-

tāju piedalīšanos.^

Gorbunovs sveic Lietuvu neatkarības

atjaunošanas gadadienā
Aušra Radzevičute Dienas

korespondente Viļņa

Viļņa, 12.marts. SestdienLie-

tuvā notika neatkarības atjaunoša-
nas piektās gadskārtas svinības, ku-

rās piedalījās ari Latvijas Saeimas

priekšsēdētājs Anatolijs Gorbu-

novs. Runājot Lietuvas Seima svi-

nīgajā sēdē,kurā piedalījās ari Aug-
stākās padomes deputāti, kas pa-

rakstīja neatkarības atjaunošanas

deklarāciju, AGorbunovsatgādina-

ja, ka Lietuva pirmāno Baltijas val-

stīm nostājās uz neatkarības ceļa,
tomēr daudzi turpmākie soļi tika

veiktiroku rokā ar Latviju un Igau-

niju. «Pašlaik Baltijas valstis atro-

das jaunā savas attīstības stadijā,

par ko liecinaatgriešanās process

Eiropas ekonomiskajās un politis-

kajās struktūrās.»

AGorbunovs pievērsa uzmanību

tam, ka Latvijā vēl pilnīgi nav izvei-

dojies politiskais spektrs, bet refor-

mas nedod ilgi gaidītos rezultātus

uzreiz: «Kaut ienākumi pārsniedz

cenupieaugumu, daudziemLatvijas

iedzīvotājiem klājas grūti. Cilvēkiem

rodas jautājums ja es agrāk dzī-

voju labāk, kāpēc pašreizējā iekārta

jāuzskata parpilnīgāku.» Vērtējot ār-

pilsoņu stāvokli Latvijā, AGorbu-

novs teica, ka Latvijas drošības inte-

resēs ir ļoti svarīgi, lai jaunu pilsoņu
skaits palielinātos lēnām, lai šie cil-

vēki varētu integrēties Latvijas sa-

biedrībā un viss process neapdrau-
dētu latviešu valodu>

Krievija neiebilst pret LatRosTrans tarifiem

Ēriks Matulis

Rīga, 12.marts. Piektdien

Maskavā panākta konceptuāla vie-

nošanās ar Krievijas valdību par

Latvijas Republikas Ekonomikas

ministrijas noteikto naftas tranzīta

tarifu akceptēšanu Latvijas—Krie-

vijas kopuzņēmumam SIALatßos-

Trans, DienaiteicaValsts īpašuma
fonda direktors, LatßosTrans pado-

mes priekšsēdētājs Jānis Kosītis.

Krievijas informācijas aģentūras

bija izplatījušas informāciju, ka

Krievijas valdībai tuvas personasir

neapmierinātas ar Latvijas noteik-

tajiem jaunajiem naftas tranzīta ta-

rifiem. Kā paskaidroja J.Kosītis, ie-

priekšējie tarifi nebija mainīti čet-

rus gadus. Šajā laikā pieauga naf-

tas un naftas produktu vadu eks-

pluatācijas izdevumi, līdz ar to pē-

dējā laikā ieņēmumi tikpat kā ne-

sedza nepieciešamos izdevumus.

Pēc jaunotarifuapstiprināšanas abi

vadi strādā rentabli, līdz ar to gan

Latvija, gan Krievija saņems lielu

peļņu, teica J.Kosītis.

34% kopuzņēmuma akciju pie-
der Krievijas uzņēmumam Trans-

ņefijeprodukt, 66% Latvijas akci-

ju sabiedrībaiLaSam, kuras 90%ak-

ciju īpašniece irvalsts. Pa 5% akciju
pieder akciju sabiedrībai Softtvare
House Riga un SIA Lat—West—

East.+

Rūpniecībai nepieciešams valsts atbalsts

Ēriks Matulis

Rīga, 12.marts. Sestdien kon-

ferencē par Latvijas rūpniecības po-

litiku, ko organizēja Ekonomikas mi-

nistrija un Tautsaimnieku politiskā

apvienība (TPA), valsts institūciju un

rūpniecības nozaru pārstāvji bija vie-

nisprātis, ka sekmīga Latvijas rūp-

niecības attīstība nav iespējama bez

valsts atbalsta un ka valdībai jāpa-
redz ražošanas kreditēšanas iespē-

jas. To savā uzrunā uzsvēra Minis-

tru prezidents Māris Gailis.

Viņš atzina, ka valsts neiejauk-
šanās rūpniecības nozarē nav sek-

mējusi tās attīstību un ir nepiecie-
šams rūpniecības valsts ministrs,

ko var nodrošināt, reorganizējot pri-

vatizācijas valsts ministra darbu.

Konferences mērķis bija ap-

spriest Ekonomikas ministrijas iz-

strādāto Latvijas rūpniecības attīstī-

bas koncepcijas projektu. Rūpnieki
to atzinapar nepilnīgu un pārstrādā-

jamu. Ekonomikas ministrs Jānis

Zvanītājs preses konferencē teica, ka

koncepcijai vajadzīgi konkrēti notei-

kumi, pēc kuriem darbosies uzņēmu-
mi. Viņš konstatēja, ka vairākumsie-

rosinājumu irizteiktimutiski, betmaz

ir tādu priekšlikumu, kas formulēti

rakstiski un iesniegti izskatīšanai.

J.Zvanītājs solīja, ka koncepciju pār-

strādās mēneša laikāun iesniegs iz-

skatīšanai Ministru kabinetā.

Konferences dalībnieki uzstājo-

ties kritizēja Latvijas Bankas (LB)

pažreizējo monetāro politiku. Saei-

mas deputāts Jānis Lucāns (TPA)

preses konferencē teica, ka nevar

būt no valsts ekonomiskās sistē-

mas pilnīgi neatkarīga LB, kā ban-

kas prezidents to vairākkārt ir pa-

ziņojis. Esot jāsabalansē bankas un

rūpnieku prasības, rodot kompro-
misu. LB noteiktais stingrais lata

kurss negatīvi ietekmējot Latvijas
ražotāju produkcijas eksportu, tei-

ca J.Lucāns.

Savukārt, lai atrisinātu nodok-

ļu, finansu un privatizācijas jautāju-

mus, rūpnieki iesaka Finansu un

Ekonomikas ministrijām, ari Valsts

īpašuma fondam līdz l.aprilim pa-

beigt valsts uzņēmumu parādu lik-

vidēšanassistēmas izstrādāšanu.4

Tautsaimnieki Edvīns Kide (no kreisās). Vilnis Edvīns Bresis sarunā ar Saimnieka līderi

Ziedoni Čeveru rūpniecības politikas konferencē. Foto - Jānis Buls, Diena

Ulmanis runā par

Latvijas ceļu uz ES

Guntis Rozenbergs Dienas

speciālkorespondents

Kopenhāgenā

Kopenhāgena, 12.marts. Lat-

vijas Valstsprezidenta GuntaUlma-

ņa tikšanos ar vairāku ārvalstu va-

dītājiem ANO pasaules valstu

galotņu sociālās attīstības

konferencē galvenais sarunu te-

matssestdien bija Latvija un tās ceļš
uz Eiropas savienību (ES). Savu-

kārt svētdien Latvijai galvenais no-

tikums šajā konferencē bija G.Ul-

maņaruna.

Savā runā Latvijas Valsts prezi-

dents, tāpatkā piektdien Latvijas so-

ciālo lietu valsts ministrs Vladimirs

Makarovs savā runā konferencē,uz-

svēra, ka daudzinoANO forumāap-

lūkotajiem jautājumiem ilgstoši irLat-

vijas valdības uzmanības centrā.

«Tamirvairāki cēloņi, no kuriemne-

būtnemazsvarīgākais ir mūsu valsts

pusgadsimtu ilgā okupācija un tās se-

kas,» teica G.Ulmanis. Lai nodroši-

nātu nevien ekonomisko uzplauku-

mu,bet ari solidaritātiun cilvēktiesī-

bu ievērošanu, Latvija viena no pir-

majām izstrādājusi savu nacionālo cil-

vēktiesību aizstāvības un veicināša-

nasprogrammu.G.Ulmanisuzsvēra,

ka Latvijas ekonomisko reformu

plāns balstās uz diviem pamatuzde-
vumiem ekonomikas attīstības

veicināšanu ar plašu privatizācijas

programmu,ārvalstu investīciju pie-
saistīšanuun īpašuatbalstu mazāsun

vidējās uzņēmējdarbības attīstībai; ie-

dzīvotāju sociālās drošības sistēmas

izveidošanu, paredzot ar likumu no-

teiktas sociālās garantijas darba ne-

spējīgiem iedzīvotājiem.
Sestdien, G.Ulmanimtiekoties ar

Spānijas premjerministruFelipi Gon-

salesu, Spānijas valdībasvadītājs ana-

lizējaiespējamo Latvijas virzīšanosuz

ES. Otrajā pusgadā Spānija būs ES

prezidējošā valsts, un jau tagad Spā-

nijas premjerministrs izrādīja lieluin-

teresipar Latviju: «Nāciet, mēs jūsat-

balstīsim!»

Savukārt Turcijas prezidents Su-

leimansDemirels, tiekoties ar G.Ul-

mani, aicināja nokārtot Latvijas un

Turcijas tirdzniecības attiecības. Lai

Latvija varētu aptvertšoreģionu, abu

valstu prezidenti runāja par iespēja-

mo vēstniecības atvēršanu Turcijā.

Sestdien tikšanās laikā ar Dāni-

jas ārlietuministruNilu Helvigu Pe-

tersenu G.Ulmanis analizēja, kā

Latvija varētu iekļūt ES un kā Dā-

nija varētu tai palīdzēt. 1996.gadā
notiks ES dalībvalstuvadītāju kon-

ference, kur spriedīs par ES struk-

tūru un nākotni. Tolaik vēl nebūs

ratificēts Latvijas kā ES asociētās

dalībvalstslīgums visu 15ES dalīb-

valstu un Eiroparlamentā, un Lat-

vija nevarēs piedalīties šajā konfe-

rencē. Tāpēc ir svarīgi, laibūtu ES

valstis, kas pārstāvētu Latvijas in-

tereses šajā konferencē. Kā uzsvē-

ra G.Ulmanis, gandrīz visas ES val-

stis ir politiski ieinteresētas, laiLat-

vijakļūtu pilntiesīga ES dalībvalsts.

Ar Dānijas ārlietu ministruG.Ul-

manisrunāja par Dānijas iespējamo

palīdzību Latvijas armijas komandē-

jošā sastāva apmācībai. Kā Dienai

bilda G.Ulmanis, viņš N APeterse-

nam pastāstījis, ka viņu uztrauc ār-

pusreglamenta attiecībasun nekār-

tībaarmijā. Tikšanās laikā panākta

vienošanās, ka Dānija arī turpmāk

palīdzēs mācīt mūsu armijas kara-

vīrusun virsniekus.

Sestdienas vakarā visu konfe-

rences dalībvalstu vadītāji piedalī-

jās Dānijas karalienes Margrētes II

rīkotajā pieņemšanā Kristianbor-

gas pilī>

G.Ulmanis savu runu konferencē beidza ar pirms 34 gadiem ASV prezidenta Kenedija
teikto: «Ja brīva sabiedrība nevar palīdzēt daudziem nabadzībā dzīvojošiem, tad tā

nespēs glābt arī nedaudzus bagātos.» Foto - EPA—A.F.I.

ANO konferencē vienojas par sociālo problēmu risināšanu

Dienas ārzemju ziņu birojs

Kopenhāgena, 12.marts.

(AP) SvētdienKopenhāgenā uz ne-

dēļu ilgās ANO pasaules konferen-

ces par sociālo attīstību noslēgumu

bija ieradušies aptuveni 120 pasau-

les valstu vadītāji, lai parakstītu no-

beiguma dokumentu par nabadzī-

bas, bezdarbaun sociālās netaisnī-

bas apkarošanu pasaulē, ziņo aģen-
tūraAP.

Nedēļas gaitā precizētā nobei-

guma komunikē teksts sastāv no

nodomu deklarēšanas un desmit

nesaistošām jeb neobligātām pra-
sībām valstīm cīņā pret nabadzību

un citām sociālajām problēmām.

Kā galvenos mērķus tas nosakaab-

solūtā nabadzībā dzīvojošo stāvok-

ļa uzlabošanu, lielākas uzmanības

pievēršanu sieviešu izglītošanai, tir-

gus atvēršanu «trešās pasaules»
valstīm un nabadzīgāko valstu ārē-

jā parāda dzēšanu.

LC izvirza Jonīti

rūpniecības valsts

ministra postenim
Nellija Ločmele

Rīga, 11.marts. Savienības

Latvijas ceļš valde sestdien akcep-

tēja pārmaiņas valdībā—privatizā-

cijas valsts ministra amata likvidē-

šanu un rūpniecības politikas valsts

ministraposteņa ieviešanu Ekono-

mikas ministrijā. Jaunajam amatam

LC valde akceptējusi Saeimas LC

frakcijas deputāta EM parlamentā-

rā sekretāra RaimondaJonīša kan-

didatūru. Plānots, ka Ministruka-

bineta izmaiņas Saeimā tiks ap-

spriestas jau 16.martā.

Izmaiņas Ministru kabinetā ra-

dījušas pārmaiņas Latvijas ekono-

miskajā situācijā—privatizācija no

likumdošanas viedokļa ir sākta un

taivairs nav vajadzīga politiska pār-

raudzība, savukārt situācija rūpnie-

cībā liek valdībaipievērst šai jomai

īpašu uzmanību.TāpēcLCvalde ak-

ceptējusi drīzu šā jautājuma izska-

tīšanuSaeimā, Dienaisacīja valdes

loceklis un privatizācijas valsts mi-

nistrsDruvis Skulte. Domājams, ka

šādas MKizmaiņas un arīRJonīša

kandidatūruatbalstīs ari LCpartne-

re valdībāTautsaimniekupolitiskā

apvienība, joTPAlīderis EdvīnsKi-

de nesen sarunā ar Dienu ļoti atzi-

nīgi novērtēja RJonīša profesionā-

lās spējas. Jaunajam ministram

darbs nebūs jāsāk gluži tukšā vie-

tā, jo TPA pārstāvja Jāņa Zvanītāja

vadītajā Ekonomikas ministrijā ne-

sen ir izstrādātarūpniecības politi-
kas koncepcija.

LC sadarbībā ar Fridriha Nau-

maņafondusestdien Jūrmalārīko-

ja ari 6.Saeimas vēlēšanām veltītu

darbasemināru, kurā sprieda par

partijas vēlēšanu kampaņu un val-

dības darbulīdz rudenim, taču ne-

kādi lēmumi nav pieņemti, Dienai

sacīja D.Skulte, kas ir arī LC vēlē-

šanu kampaņas vadītājs>

Banka Baltija finansiāli

palīdzējusi Dineviča dēlam

Ilmārs Ezernieks

Rīga, 12.marts» Dienas rīcībā

nonākusi informācija, ka valsts a/s

aviosabiedrībasLatavioprezidenta

Jāņa Dineviča dēlsDāgs Dinevičs

saņēmis lielu kredītu no Bankas

Baltija savai firmai Gosupi, kas no-

darbojas ar jogurtaražošanu. Infor-

mācijas avots norādīja, ka valsts va-

ras aprindās irversija, ka tā ir vie-

nošanāspēc principa «dots pret do-

tu» Latavio paņēmano Bankas

Baltija nenomaksājamu kredītu, tā-

dējādi dodotbankai iespēju īpašu-
mu iegūt privatizācijas gaitā, bet

aviosabiedrības prezidenta dēls

D.Dinevičs saņem kredītu bizne-

sam, kas saisfits ar ražošanu (pa-
rasti bankas izvairās kreditēt ražo-

šanu). Kredīta apjoms esot lielāks

par miljonu dolāru.

Sākumā Dienai D.Dinevičs at-

teicās komentēt šādu informāciju,
taču vēlāk to apstiprināja, sakot:

«Principā, jā, mēs sadarbojā-
mies.»Konkrētu kredīta apjomu un

procentus D.Dinevičs nenosauca,

aizbildinoties, ka to var dažādi uz-

tvert, jo par viņa tēvu J.Dineviču un

Bankas Baltija uzraudzības pado-

mes priekšsēdētāju AleksandruLa-

ventu pēdējā laikā esot publicētas
vairākas negatīvas informācijas.

Latavio prezidents Jānis Dine-

vičs piektdien esotbijis aizņemts un

ar Dienu viņam neatlika laika tik-

ties, kaut gan laikraksts gribēja no-

skaidrotcitus araviobiznesu saistī-

tus jautājumus.
7 miljonu USD kredītu par 60

procentiem gadā aviosabiedrībano

Bankas Baltija saņēma 1994.gada

pavasari. Kredītaparāds 1994.gada

janvāri saniedza 10 miljonus USD,

bet pagājušajā gadā kopumā, kā

konstatējusi auditfirmaACS, Lat-

avio strādājusi ar 6 miljonu latu zau-

dējumu.
9.martāPrivatizācijas aģentūra

izsludināja otro starptautisko valsts

uzņēmumuprivatizācijas piedāvāju-

mu,kurāiriekļauta ari Latavio.Val-

dībaiiesniegtajā attīstībasprogram-

mā Latavio vadība paredz parādu
bankai pārvērst par jaunās privati-
zētāsaviosabiedrībaspamatkapitā-
lu>

No mācībām Dānijā atgriežas
NBS vada komandieri

Līga Laizāne

Rīga, 12.marts. Svētdien ar

Lietuvas gaisa spēku lidmašīnuno

Dānijas mājās atgriezās 32 Nacio-

nālo bruņoto spēku vadakomandie-

ri, kas divus mēnešus mācījās lielā-

kajā Dānijas sauszemes karaspēka
skolā Oksbolā. Tā ir lielākā Latvi-

jas militārpersonu grupa, kas papil-

dinājusi izglītību ārzemēs.

Kā stāstīja atbraucēji, mācībuno-

beigumā viņi ir kārtojuši eksāmenu

—divās nedēļās vajadzējis uzrakstīt

karavīru mācību plānu un to aizstā-

vētVadakomandieri ir ieguvuši ser-

tifikātu par šīs skolas vada koman-

dierukursu beigšanu. Mācību gru-

pā bija pārstāvji no zemessardzes,

robežapsardzes, Nacionālās aizsar-

dzībasakadēmijas, jūras spēkiem un

NBS sauszemes brigādes.

Jānis Paeglis no Jēkabpils 56.z-

emessardzes bataljona Dienai stās-

tīja, ka grupa mācību laikā saliedē-

jusies un nekādu domstarpību

starp NBS daļu pārstāvjiem neesot

bijis. Aizsardzības ministrijas pre-

ses sekretārs Jānis Podiņš pieļāva
iespēju, ka šī grupa no Latvijas va-

rētu nebūtpēdējā, kas mācīsies Ok-

sbolā.

Laika ziņas
Šodien Latvijā mākoņains laiks, bez nokrišņiem. Pūtis

dienvidaustrumu vējš 5 —lO m/s. Gaisa temperatūra
dienā no +l° līdz +4°C, naktī no -2° līdz -7°C

Medicīniskais laika tips ll(labvēlīgs).

Skat No mācībāmDānijā

atgriežas vadakomandieri 10.1pp.

Skat ANO konferencē

vienojas... 12.1pp.

matorija
ā. Kad būs

:olumbanis?

Tekla Saitere 4.lpp.

Teļos musu nākotne

>

Jānis Ikstens 2Jpp.

Pasaules foruma

pavērojam dižākos

un braucam mājas
bez medaļām s.ipp.

r a

CENA—Ls 0,15

Piemjg kravu

ajSgrozījlms Rīgas
tirdzniecības ostā



KOMENTĀRI UN VIEDOKĻI

Kāpēc stāties politiskajās partijās
Ainārs Dimants Dienas komentētājs

Stabilas
demokrātiskaspartijas veido gul-

tni stabilas demokrātiskas valsts attīstī-

bai. Ne visiemtāiraksioma—daudziem

Latvijā tā ir teorēma, kas jāpierāda.
Skaidrs, ka vislabākais pierādījums neticīgajiem

ir pašu partiju sekmīga darbība.

Tomēr demokrātijas intereses prasa pilsoņu
iesaistīšanos demokrātijas veidošanāne tikai ar

piedalīšanos Saeimas vai pašvaldību vēlēšanās,

kur tiek novērtēta partiju darbība. Demokrātijas

piekritējiem,kuri apzinās,ka demokrātiskavalsts

nedrīkst izgāzties untiktaizstāta ar autoritāru ie-

kārtu nepatvaldnieka, neslēgtu elitārupartiju vei-

dā, ir jāiesaistās demokrātiskās partijās. Organi-

zācijā ir spēks. Tādas nopietnas, lielas partijas,
kura nepārstāv tikai atsevišķu sabiedrībasslāni

un uzvar vaizaudēdemokrātiskā sacensībā, darbs

ir ari valsts darbs.Ja demokrātija zaudēs, tas lie-

cinās ari,ka Latvijā ir pārāk maz demokrātu,bet

vairāk ir pilsoņu, kas pametuši savu demokrātis-

ko valsti likteņa varā. Lai demokrātu tomēr ne-

būtu par maz, ir jāstrādā partijām.

Galveno politisko virzienupartiju pamati Lat-

vijā irielikti.To pierāda ganvēlēšanu, gan sabied-

riskās domasaptauju rezultāti. Šos pamatus at-

tīstottālāk, izrādīsies, ka nostiprinās vairākparti-

ju sistēma, nevis daudzaspartijas. Vēlētāji mācēs

atsijāt Taču partiju pamatu tālāka veidošanaun

pilsoņu efektīva līdzdalībademokrātiskas valsts

uzbūvē nav iedomājama bez pilsoņu aktivitātes.

AriLatvijas pilsoņiem jāiesaistās partiju darbā, vei-

dojot spēcīgas partijas, tāpatkā tas notiek citās

Eiropas demokrātijās, nevis jākļūst par politiskā

procesa novērotājiem, kurukontrole izpaužas la-

bākajā gadījumā tikai vēlēšanās. Un partijām sa-

vu stratēģisko programmu ietvaros jābūt atvēr-

tām, lai rosinātu pilsoņus uzņemties lielākuatbil-

dību par valsts nākotni.

Kā saka sekmīgās Vācijas parlamentārās de-

mokrātijas kanclers un konservatīvās Kristīgi de-

mokrātiskās savienības priekšsēdētājs Helmūts

Kols, «stipras partijas ir svarīgs priekšnoteikums
demokrātiskai Ozcmans —AD.) stabilitātei, ko

nespēj panākt difūzas «kustības»». Pareizi, jo
«kas populistiski runā, tam ir nosliece uz oportū-

nisku rīcību».

Varbūt tāpēc šo rinduautora un acīmredzot arī

Kola oponents Visvaldis Lācis savu ar daudziem

kritiskiem citātiem par partijām piestūķēto rak-

stu (Frāzes —Eiropā mūs nesapratīs jaunākais

variants) nedeva publicēt tepatDienā, bet publi-

cejaNeatkarīgajā Cīņā (ll.unl3.febr.). Kā atbilde

Lācim skan viņa paša citētāsgrāfienes Marionas

Dēnhofas—sociāldemokrātiskiorientētāvācu ne-

dēļas laikraksta Die Zeit izdevējas atziņa par

Veimārasrepubliku, kuras liktenis bija tik līdzīgs

pirmajai demokrātiskajai republikai Latvijā: «Pir-

mā vācu republika bija mēģinājums piemērotparla-
mentāru demokrātijuantidemokrātiskidomājošai
tautai, kura vēl dziļi atradās priekšniecības valsts

konservatīvas domāšanasskavās. Vāciešiem toreiz

partiju valsts bija pavisam sveša. Viņi neaptvēra,
ka vienlīdzībassabiedrībādažādipolitiskie uzska-

ti un nesakritigas intereses jāsabalansē cits pret

citu un citsar citu.Viņi bija pieraduši pieautoritāri

noteiktas valsts formas un baidījās, kapartiju ķil-
das sagrautu pēc iznīcinoša kara tik nepiecieša-

motēvzemes vienotību.»

Līdzīgā situācijā atrodas mūsdienuLatvija Tā-

pēc sevišķi svarīgs mums irgrāfienesDēnhofas

secinājums, ka tagadējā Vācijā «tiešām nevar at-

rast nekādu līdzību ar Veimāru» par demok-

rātijas stabilitātiliecina Vācijas valdībustabilitāte

atšķirībā no pirmskara gadiem. Lūk, tas, par ko

vajadzētu domātdemokrātiem, jo tas visvairāk

interesēpilsoņus—konsekventa un sekmīga val-

dības darbība Nevis vispārēja demokrātiskaru-

nāšana, principā noliedzotnoteicošo nozīmi, kā-

da šādā valdības darbībā ir daudzu pilsoņu vei-

dotāmspēcīgām partijām.
TātadLatvijas demokrātudarbs nav sekmēt

tautā izplatīto nepatiku pret partijām, kā to dara

Lācis, betgan nākt arkonstruktīviem priekšliku-
miemto darbībasuzlabošanai. Jo vismaz pagai-
dām nekas labāks par partijām demokrātijā un

sevišķiparlamentārajā demokrātijā nav izdomāts.

Ari prezidiālā demokrātijā spēcīgu partiju trū-

kums novestu pie prezidentapārāk lielasatkarī-

bas no savu ierēdņu komandas un «pelēkajiem
kardināliem»vai «pelēkiem cilvēciņiem» savā ap-

kaimē.

Kola vārdiem: «Politiskas izšķiršanās nevar

regulētvisas lietasdzīvē, un partiju programmas

nepiedāvā atbildesuz jautājumu par dzīves jēgu.

Ja partijas tiektospēc tā, tās pārkāptu demokrāti-

jas ietvarus. Turklātpartijas nav abstraktas insti-

tūcijasvai centrāles, betganpolitiski līdzīgi orien-

tētu cilvēkuapvienības.»
TāVācijāatbilstoši partiju likumampartijas ir

pilsoņu apvienības, kas ilgstoši vai ilgākam lai-

kam iedarbojas uz politiskās gribas veidošanu

valsts sfērā, piedaloties valsts parlamenta vēlēša-

nās, —partijas biedruun partijas valdes locekļu
vairākumamjābūtVācijas pilsoņiem.

Stiprināsim sev tuvās demokrātiskāspartijas,

īpaši tagad, tuvojoties sava parlamenta vēlēša-

nām>

Vai atkal teļos būs mūsu posts?
Jānis Ikstens

Pārlapojot
Latvijas avīzes

un pārlūkojot radio ziņu

raidījumu atreferējumus,

nav grūti nākt pie domas,

ka šajā pasaules daļā iet nepiere-

dzēti jautri un skumji vienlaikus.

Un vai kāds brīnums, ka pie stabi-

litātes radušie latvieši diez kā ne-

vēlas pieņemt šādas karuseliskas

izjūtas. Un vai kāds brīnums, ka

gaisā joprojām droši klejo doma

par Satversmes mainīšanu tautas

vēlēta Valsts prezidenta virzienā,

ševardnadzisku zemtekstu apvīta.
Patiesībāraudzīšanās «stingrā-

kas rokas», virzienā Latvijas paš-

reizējos apstākļos nav pārsteidzo-
ša. Zemapziņas tālākajos kamba-

ros ir iesprostota politiski nepie-

ņemamā atziņa, ka «lainu kā, bet

pie komunistiemgan tik traki ne-

gāja». Tostarp joprojām dzīva un

gauži modernair leģenda par za-

ļajiem laikiem Kārļa Ulmaņa au-

toritārā režīma pastāvēšanas ga-

dos, kuras darbības princips, da-

žu pagātnes interesentu pūļu bal-

stīts, ir primitīvs: partijas ne-

kārtība, Vadonis uzplaukums.
Izdzirdot vārdu salikumu «Ul-

maņlaiki» un pieņemot, ka «Ul-

maņlaiki» ir no «partiju laikiem»

atšķirīgs posms, daudziem no

mums prātā nāk plaukstoša, lat-

viska kārtība, ko viegli varam pa-

balstīt ar statistiskiem fragmen-
tiem un salīdzinājumiem ar tālai-

ka PSRS.

Taču mēs mēdzam piemirst,
ka kārtība un uzplaukums nāca

pēc pasaules smagākās ekono-

miskāskrīzes, ko ne velti dēvēpar

lielo depresiju. Tās savā ziņā bija

likumsakarīgas un pašsaprota-

mas parādības, kurām nosacītas

paralēles var rast arī pašreizējā

Latvijas situācijā lai cik neap-

mierinošivaldībafunkcionētu, zi-

nāma uzlabošanās dažās jomās ir

vērojama, jo ne jau visu kontrolē

valsts. Turklāt mums derētu ie-

klausīties arī prof. Balabkina un

prof. Aizsilnieka konstatējumos,
ka Ulmaņa autoritāraisrežīms ne-

būt nesekmēja pilnvērtīgu Latvi-

jas saimniecisko attīstību, jo pār-

mērīgi centās palielināt valsts

īpatsvaru Latvijas tautsaimniecī-

bā. Tika veidoti valsts monopoli,
kurus šodien Latvijā dzird vietu-

mis slavinām teorētiskos pār-

spriedumos, bet bargi lādam ik-

dienāsakarā ar skandalozo Latte-

lekom modernizācijas mēģināju-

mu. Tiesagan, kā toreiz, tā tagad

monopoli nav savu spozmi pilnī-
bā zaudējuši, jo tie neuzņēmīga-

jam latvietim laikam vēl ilgi šķi-

tīs taisnīgāki, cēlāki un izdevīgā-
ki par privāto iniciatīvu bizness

jau nav latvieša cienīga nodarbe...

15.maija apvērsumam bija arī

politiski cēloņi. Jaunāskārtības ie-

viešanas parastais attaisnojums,

arī daudzu vēsturnieku darbos,

nāk no autoritārā režīma propa-

gandas, un tas ir labi zināms

lielāpartiju skaita dēļ Saeimabija

kļuvusi darboties nespējīga. Nav

noliedzams,ka 4.Saeimāpastāvē-

ja 21 frakcija, kas nebūt nesek-

mēja parlamenta funkcionēšanu.

No otraspuses, Latvijas apstākļos

tas nebija nekas neparasts. 2.Sa-

eimā bija 25 frakcijas, turklāt ie-

zīmējās tendenceparlamentā pār-

stāvēto partiju skaitam samazinā-

ties. Līdztekus tam Saeimāpastā-

vēja noteiktas tradīcijas un parti-

ju bloki, kas mazināja partiju rīcī-

bas neprognozējamību. Ja par kri-

tērijupieņemam Saeimā apspries-

to likumprojektu skaitu, tad nav

saprotams, par kādu parlamenta

darbaspēju samazināšanosautori-

tārisma apoloģēti runā.

Līdztekus Zemnieku savienī-

bas slīgšanai korupcijā, ko brīžam

mēdz dēvētpar nozīmīgu 15.ma-

ija cēloni, parlamentārisma laikā

iezīmējās vēl viena tendence di-

vu lielo partiju (LSDSP un LZS)

parlamentārās pārstāvniecības sa-

mazināšanāsun vidējo partiju po-

pularitātes- pieaugums. Piemē-

ram, Zemniekusavienība laikā no

1922. līdz 1931.gadam zaudēja ap-

tuveni trešo daļu savu atbalstītā-

ju.Tas nozīmēja LZS koalīcijas po-

tenciāla samazināšanos un lielā-

kas grūtības sev pieņemamas val-

dības veidošanā.

Ņemot vērā minētoscēloņus,

grūti piekrist viedoklim, ka auto-

ritāra režīma ieviešana Latvijā bi-

ja nepieciešama vai neizbēgama.
Vairāk taisnības šķiet esam tiem,

kas runā par vairāku subjektīvu
faktoru mijdarbību labvēlīgas so-

ciāli politiskās struktūras fonā.

Spēlēšanās ar nepieciešamību

pēc tautas vēlēta prezidenta (glu-

ži kā citi daudz draiskāki priekšli-

kumi) šķiet pašreizējās krīzes no-

sacīta. Tā kā Latvijas vēsturē pre-

zidentārismam tuvākā kārtība ir

Kārļa Ulmaņa autoritārais režīms

(uz šo paradoksālo secinājumu ve-

dina pat augstā līmenī kultivētais

un atbalstītais viedoklis, ka Latvi-

jā bijuši pieci Valsts prezidenti),

tad, ņemotvērā plaši izplatīto sen-

timentālismu, šādi priekšlikumi

mūsu kontekstā vairāk izskatās

pēc balsu zvejošanas duļķainā dī-

ķī. Turklāt pārsteidz, ka tautas vē-

lēta prezidenta idejas aizstāvji nav

tikuši tālāk par šiem trim maģis-

kajiem vārdiem, kas gribot negri-
bot atgādina par veco mīlestību...

Tomērnav noslēpums, ka dau-

dzās pasaules valstīs pastāv pre-

zidentārā valsts iekārta ar parla-
mentu un pilsoņu vēlētu preziden-

tu, kas veic ne vien valsts galvas

funkcijas, bet arī parlamenta ne-

atceļamas valdības vadītāja pienā-

kumus. Klasisks prezidentārās ie-

kārtas piemērs irAmerikas Savie-

notās Valstis, kas kalpojušas par

paraugu daudzāmLatīņamerikas

zemēm, kur irlīdzīga valsts uzbū-

ve. Acīmredzot nebūtuīsti korekti

runāt par prezidentārisma

priekšrocībām un trūkumiem,

balstoties vienīgiuz ASVpieredzi,

tur demokrātiska iekārtapastā-

vējusi jau divus gadsimtus. Tāpēc

Latvijas kontekstam ne mazāk

piemērota būtu Latīņamerikas

prezidentāro iekārtu analīze, ku-

ras tika iedibinātaspēc autoritā-

ro režīmu sabrukuma.TomērLa-

tīņamerikas pieredze rāda, ka pre-

zidentārisms nesekmē demokrā-

tiskas iekārtas nostiprināšanos.
Nomināli kā parlaments, tā

prezidents bauda vienādu tautas

leģitimāciju, jo prezidentārā sistē-

mā abi irtautas ievēlēti.Tomēr pa-

saulē ir plaši izplatīts ieskats, ka

prezidentam pieder pēdējais
vārds. Par to liecinakaut vai kon-

stitucionālānorma, ka preziden-
tam ir tiesības atlaist parlamentu

un izsludinātjaunas vēlēšanas, ka-

mēr parlamentam šādas iespējas
ir liegtas. Ņemot vēlvērā, ka pre-

zidents veic arī valdības sastādī-

šanuun vadīšanu, nepārsteidz vē-

lētāju personālā ticība preziden-

tam, kurāpalielinās proporcionā-
liautoritārismaraudzei nācijas po-

litiskajā kultūrā un kura nereti

tiek pievilta, tā tikaivairojot apāti-

ju un neapmierinātību.
Par vienu no prezidentārās ie-

kārtas priekšrocībām tiek uzska-

tīta valdībasstabilitāte, kas loģis-
ki izriet no izpildvaras institūciju
veidošanas procesa. Šim zobe-

nam otra puse ir tikpat asa. Javal-

dība atkāpjas no solījumiem, uz

kuru pamata tika ievēlēts prezi-
dents (kas tik labilās zemēs kā

Latvija nebūtu neiedomājami), tad

panākt valdībasvai prezidenta ār-

kārtas nomaiņu būtu sarežģīti, un

tas nešaubīgi radītu ievērojami
lielāku politisko krīzi nekā valdī-

bas «krišana» parlamentārā sistē-

mā, kur tas ir visumā ikdienišķs
notikums. Turklāt prezidents var

raudzīt pēc netradicionāliem pa-

ņēmieniem savu pozīciju noturē-

šanai. Vienu no Latvijā labāk pa-

zīstamajām alternatīvām piedāvā

1934.gada maijs.
Prezidentārāiekārtabūtiski ie-

tekmē ari valsts politisko sistēmu.

Tā kā prezidents ir tikai viens, tad

valsts vadītāja vēlēšanas faktiski

tiek rīkotas pēc mažoritārisma

principiem, un nav grūti iedomā-

ties situāciju, kad prezidents ne-

iegūst pat 50% vēlētāju atbalstu.

Sekojoši prezidentārā iekārta

neveicina saskaņas veidošanos

sabiedrībā, jo «uzvarētājs iegūst

visu» un viņam nav īpašas nepie-

ciešamības rēķināties ar citu po-

litisko spēku viedokli.

Šo principu dēļ veidojas saistī-

ba starp mažoritāru vēlēšanu sis-

tēmu un partiju skaita sarukšanu.

Par to it kā varētu priecāties tie,

kas miglaini prāto par «vairāku

partiju demokrātiju, nevis daudz-

partiju anarhiju». Tiesagan, prezi-
dentārās iekārtas ieviešanas gadī-

jumāprātotājiem vietas izcīnīšana

var kļūt tikpat sarežģīta kā dažām

kreisā spārnapartijām, kuras no-

vēloti cenšas slēgt politisku paktu,
acīmredzot neaizmirstot arī sevi.

Abu Amerikas kontinentu piere-
dze arī rāda, ka prezidenta institū-

cija vājina politiskās partijas, vēr-

šot to darbībuneprognozējamāku.

Partiju nīdējiem gribētu atgā-

dināt,ka šie veidojumi parasti top

un gūst panākumus vēlēšanāskā

noteiktu sabiedrības interešu

paudēji. PatlabanLatvijas sabied-

rībā aktuālas ir divas problēmdi-

mensijas tradicionālā sociāli

ekonomiskā un nacionālā,kas no-

zīmē vismaz triju nozīmīgu parti-
ju eksistenci. Tostarpnav izslēgts,

ka, ārpilsoņu naturalizācijas pro-

cesam pieņemoties spēkā, Latvi-

jāvar izveidoties kaut kas līdzīgs

Beļģijas pašreizējam stāvoklim,

kur faktiski pastāv divas partiju
sistēmas, kuras nošķir valodas

lietojums. No šāda viedokļa rau-

goties uz mažoritāru risinājumu
veicinošoprezidentāroiekārtu, šī

sistēma kļūst gauži nepieņema-

ma, jo tā neglābjami sašķeltu Lat-

viju divās nometnēs, no kurām ne-

varētu atbrīvoties pat teritoriālas

dalīšanās rezultātā.

Šad un tad dzird runājam, ka

duālāiekārta, kas pastāv Francijā

un kurā mēģināts savienot parla-
mentārisma un prezidentārisma
labākās īpašības, varētu būt risi-

nājums. Tomēr šķiet, ka Franci-

jas gadījumā piemērotāk būtu ru-

nāt par parlamentārisma un pre-

zidentārismamiju atkarībā no po-

litisko spēku samēra valstī. Ja tau-

tas vēlētais prezidents ir saistīts

ar partiju, kurai Francijas parla-
mentā pieder vairākums, tad tā ir

drīzāk prezidentāra iekārta. Ja

prezidenta partija vairākumu zau-

dē, prezidenta vara būtiski sama-

zinās un politiskās sistēmas fun-

kcionēšanas principi vairāk atgā-

dina parlamentārismu.

Tādējādi jāsecina, ka Latvijas

sociālajai dažādībaipiemērotāka
ir parlamentārā iekārta, kura pa-

ver plašākas un vispusīgākas ie-

spējas samilzušo problēmu risi-

nāšanai, kaut arī tās ārējās iz-

pausmes var šķist nepievilcīgas.
Līdztekus jāatminas, ka nepatika

pret partijām Latvijā galvenokārt
nāk nevis no reālajiem vēstures

procesiem, bet gan no šaurām,

tendenciozām šo procesu inter-

pretācijām. Jo drīzāk vēlētājos zu-

dīs līdz galam īsti neizprotamais
vadoniskais sentiments, jo ātrāk

Latvijas politiskā dzīve atbrīvo-

sies no dažādunokrāsu politiska-

jiem dēkaiņiem, kuri joprojām
rauga pļaut Alfrēda Bērziņa sē-

jumus. Nav mums teļos nākot-

nes...�

M.lkstens doktorants Ko-

lumbijas universitātē Misūri

Sociālisma kārdinājums. Zīmējums - Vilnis Piķis

Latvijas ceļš ir par stabilu

un atbildīgu politiku
Valdis Birkavs

Latvijas
ceļam irlielākā de-

putātu frakcija Saeimā

bieži un, jāsaka, pamatoti
norādagan opozīcija, gan

vēlētāji. Jā, pašreiz mums Saeimā

ir 34 balsis. Tomēr tas ir par maz,

lai LC viens pats parlamentā pie-

ņemtu likumu vai izveidotu valdī-

bu. Šajā gadījumā vienīgā izeja, kā

it visur pasaulē, ir koalīcijas valdī-

bas veidošana. Pēc s.Saeimas vē-

lēšanām mēs izveidojām valdību

kopā ar Latvijas Zemnieku savie-

nību, bet pēc tās atkāpšanās par

jaunajiem koalīcijas partneriem

kļuva Tautsaimnieku politiskā ap-

vienība.

Es biju LC un LZS valdības Mi-

nistru prezidents, unman vispirms

pašam sev bija jāatbild uz jautāju-
mu: kas bija valdībasdemisijas gal-
venais cēlonis?Nenoliedzu,ka no-

tikušajā var atrast arī LC un ma-

nas kļūdas. Tomēr galvenais lai-

kam gan bija kas cits daļa Zem-

nieku savienībasbiedruun līderu

nebija gatavi strādāt pozīcijā. Atra-

šanās valdībānozīmē milzīgu atbil-

dību,nepārtrauktu sabiedrībasun

opozīcijas partiju kritiku, kas ne

vienmēr ir pelnīta. Šī nasta dau-

dziem izrādījās par smagu. Cilvē-

ciski ir saprotams, ka grūti atras-

ties amatos, kuros visi prasa palī-

dzību, naudu,bet iespēju palīdzēt

bieži vien nav. Atrasties opozīcijā

daudziemirvieglāk—var skaļi un

pamatoti kritizēt visu unvisus, bet

nav jāatbild par padarīto un nepa-

darīto, par savām kļūdām un kļū-

mīgiem izteicieniem, nav jāuzklau-
sanepamatotipārmetumi. Zemsa-

viešu vidūjautājumāpar atrašanos

valdībābija dažādiuzskati, tomēr

virsroku ņēma «opozicionāri». Do-

māju, ka aizvainojums par izjuku-
šo sadarbību iespaido LZS pašrei-

zējo politku, tāpēc šī partija kļuvu-
si par vienu no nesaudzīgākajiem
LCkritiķiem unpārspēj patmūsu

«tradicionālos» oponentus. Daži

bijušie LC un LZS valdības minis-

tri tagad nesaudzīgi kritizē ikvie-

nu Māra Gaiļa valdības lēmumu.

Kā šo cilvēku runas tagad atšķi-
ras no agrākajām, par to katrs var

pārliecināties pats.

Es ceru, ka tagadējai LC un

TPA koalīcijas valdībai šāds likte-

nis nedraud. Esmu apmierināts ar

tās līdzšinējo veikumu, lai gan da-

ži «superliberāli» kritiķi, kas ag-

rāk nemaz tik liberāli nebija, pār-

met, ka Latvijas ceļš it kā esot at-

kāpies no savas ekonomiskās

programmas. Valdībā pagaidām

nav bijis tādu domstarpību, ko ne-

varētu atrisināt savstarpējās kon-

sultācijās. Nenoliedzu, ka zināmu

laiku arī mani māca bažas, vai da-

ži tautsaimniekulīderi nevēlas at-

kārtot zemsaviešu «pieredzi» at-

rodoties valdībā, vienlaikus radīt

iespaidu, ka patiesībā viņi ir opo-

zīcijā. Tā iespējams norobežoties

no atbildības.Tā sakot neveik-

smes jūsu, panākumi mūsu!

Bažas nebija glužibez pamata.
Daži TPA deputāti brīžiem izturē-

jās tā, it kā atrastos ārpus valdo-

šās koalīcijas. Vispirms es domā-

ju Staša kungu. Gan braukājot pa

Latviju, gan intervijās presē (pie-

mēram,LA, 17. un 21.111995.) Sta-

šakungs uz nebēdukritizēja parla-

mentu, valdību un Latvijas ceļu,
kas Latviju esot «uzreiz no sociā-

lismaķēdes atrāvis». Valdību, kas

strādā, vienmērviegli kritizēt. le-

meslu tam ari gana. Tomērbūtībā

kritiku Staša kungs vērš pats pret

sevi, jo viņš ir valdošās koalīcijas

deputāts un viņam tiešām ir visas

iespējas, kādas vien var būt de-

mokrātiskā valstī, ietekmēt lēmu-

mu sagatavošanuun pieņemšanu.
Laikam deputāts to bija piemirsis.
Neesmu dzirdējis, ka Staša kungs
būtu izstrādājis kādulikumprojek-

tu, lai novērstu paša konstatētās

nebūšanas. Pagaidām viens no vi-

ņa lielākajiem sasniegumiem irru-

nas. To apliecina uzvara laikraksta

Labrīt politiķu «runu topā».Arī tas

irsvarīgi, taču ar to gan irpar maz.

Pēc intervijas Lauku Avīzē palika

iespaids, ka Staša kungs uzskata

sevi gandrīz vai par vienīgo morā-

litīro un gudro Saeimas politiķi.
Pārdomas radīja arī TPA frak-

cijas konsultanta Ojāra Skudras

vairāki raksti laikrakstāLabrīt, ku-

ros bija izteiktinepamatoti pārme-
tumi Latvijas ceļam, itkā tas gata-

vojies «izmest» tautsaimniekusno

valdības. JautājuSkudras kungam,
kāds pamats tādam spriedumam.

Viņš atbildēja: «Man tā liekas.» Ne-

kādu pierādījumu Skudras kun-

gam nebija, pats autors atzina, ka

Latvijas ceļš ir godīgi izpildījis vi-

sas koalīcijas vienošanās. Tāpēc

gandrīz vai bijajāsāk domāt,ka pa-

ši tautsaimnieki ieinteresēti pa-

mest valdības kuģi. Ja vēl atcera-

mieskonsultācijas starp TPA, De-

mokrātisko partiju un Saimnieku

par priekšvēlēšanu koalīciju vai pat

apvienošanos, tad iegansta meklē-

šana šķita visai ticama.

Tāpēc gandarījumu sagādāja

fakts, ka pārpratumi tika novērsti

un LC un TPA veiksmīgi vienojās

par turpmāko sadarbību līdz vēlē-

šanām. Tika noslēgta papildu vie-

nošanās, kurā abas partijas apņe-

mas pilnībā saglabāt saistības, kas

noteiktas ar koalīcijas vienošanos

un valdības deklarāciju. Tas nozī-

mē, ka ari pirms vēlēšanām Latvi-

jābūs stabilavaldība. Mēs visi, ne-

skatoties uz politiskajiem uzska-

tiem, tādāesam ieinteresēti, joval-

dībaskrīze īsi pirms vēlēšanāmra-

dītu pamatīgasjukas un no tās ne-

būtu viegli izkļūt.
Mēslabi apzināmies tās atšķi-

rības, kas pastāv starp LC un TPA.

Tāpēc nedomāju, ka iespējama
abu partiju priekšvēlēšanu koalī-

cija. Šķiet, ka arī Skudras kungs

saprot, ka nosaukt par liberāļiem
ne tikai LC, bet arī Saimnieku, var

tikai ar bagātu iztēli apveltīts vē-

rotājs. Nevienam jau nevar aiz-

liegt sevi dēvēt tā, kā pats to vē-

las. Javisi trīs (Saimnieks, DP un

TPA) grib saukt sevi par pašlaik

tik populārajiem liberāļiem, laitad

to ari dara. Protams, interesanti

kurā brīdī Saimnieks, kas ar se-

višķu centību uzsvēra savu apoli-

tiskumu, apjauta, ka kļuvis libe-

rāls? Tomēr tā jau ir šīs partijas
darīšana. Katrā ziņā LC liberālis-

mu izprot līdzīgi pasaules liberā-

lajām partijām.
Šķiet, ka masu medijos jau sā-

kusies priekšvēlēšanu kampaņa.

Uzstājoties Latvijas radio, viens

no LZS līderiemJānis Kinna par

savas partijas galveno pretinieku

nosauca Latvijas ceļu. Arī dažas

citas partijas izsakās līdzīgi. LC

turpretī nedalapolitiskos spēkus

draugos un pretiniekos (vai ie-

naidniekos) . Mēs rēķināmies ar

to, ka katra partija pārstāv noteik-

tas sabiedrības daļas intereses,

ar katru jāmeklē un, ja iespējams,

jāatrod saskares punkti un kom-

promisi. Tikai tā var strādāt Lat-

vijas valsts interesēs, nodrošināt

pozitīvas programmas īstenoša-

nu. Citu politisko spēku apkaro-

šana nenes augļus un cilvēkiem

sāk apnikt. Latvietis nemaz nav

tik kašķīgs, kā to dažkārt iztēlo.

Latvijas ceļš sabiedrībā ir pazīs-

tams un prognozējams. Vēlreiz at-

zīstu mēs esam pieļāvuši arī

kļūdas, dažreiz visai nepatīkamas.
Mūsu pienākums ir tās neatkār-

tot, jo arī negatīvā pieredze ļauj iz-

darītvajadzīgus secinājumus. To-

mēr nezinu, ka kaut kur pie varas

ir bijis politisks spēks, kas spējis
izvairīties no kļūdām. Mēs ne-

esam pieļāvuši Latvijai liktenīgas

kļūdas. Krievijas karaspēks ir

prom. Ja mēs būtu vilcinājušies,

nedomāju, ka karaspēku varētu

piespiest aiziet tagad, kad ar ka-

ru Čečenijā Krievija demonstrē

jaunus ārpolitikas akcentus. Mēs

esam Eiropas padomē, kas ir «vār-

ti» uz saimniecisko uzplaukumu

Eiropas savienībā un drošībasga-

rantijām NATO ietvaros. Arī pēc
daudziemsociāli ekonomiskajiem

rādītājiem esam priekšā citām

Baltijas valstīm (Lietišķā Diena,

13.111995.). Lietuva iraktīvāka sa-

vā sadarbībāar NVS valstīm, Igau-

nija cenšas straujāk virzīties uz Ei-

ropas savienību. Mēs ieturam

līdzsvarotāku, pragmatisku pozī-

ciju. Pastāvēja arī iespēja realizēt

politku, kuras rezultātā saimnie-

ciskā situācija būtu tāda kā Krie-

vijā, Ukrainā vai Gruzijā. Es labi

saprotu, ka mūsu panākumi pa-

gaidām ir «uz papīra», bet iedzī-

votāji savā ikdienā tos vēl neizjūt.

Taču reformu virziens ir pareizs,
tas neizbēgami dod un dos rezul-

tātus. Tāpēc galvenais uzdevums

nosargāt sasniegto un panākt,
lai pēc iespējas drīzāk katrs Lat-

vijas iedzīvotājs justu, ka viņš spēj
ne tikai izdzīvot, bet arī dzīvot

normālu cilvēka cienīgu dzīvi ar

stabilitātes sajūtu par seviun bēr-

niem. Mēs ejam savu ceļu soli pa

solim, bet droši. Mēs bijām un

esam orientētiuzkonstruktīvu rī-

cību, nevis citu apkarošanu>

* V.Birkavs savienības Lat-

vijas ceļš priekšsēdētājs, ārlietu

ministrs

VĒSTULES

Dārgo tautieti, nepazemo sevi!
Ar interesi lasu V.Krauzes Latvietis nevar iegūt pilsonību 6.februā-

ra Dienā un cenšos saprast vēstules mērķi.
Otrā pasaules kara laikā es nokļuvu Anglijābez dokumentiemun

neprotot angliski. Tiklīdz varēju kaut cik sarunāties valsts valodā,

gāju uzkomisijām un pārbaudēm, laiiegūtu oficiālupapīru, kas aplie-
cinātumanu piederību latviešu tautai.Vēlāk, dzīvojot un strādājot Ka-

nādā, ieguvu savu pirmo pasi. Atmodaslaikmetā apciemoju dzimteni,
laigan no ģimenes daudzi jau atdusējās kapos. Nebiju Rīgā barikāžu

dienās, bet man bija liels gods un prieks piedalīties 1991. gada 23.a-

ugustāliesmojošajā Baltijas ceļā.
Krauzes kungs sauc mani par «sprukstiņu no rietumiem» jā,

man ir divas pases! Šķiet, ka, pēc Krauzes kunga domām, esmu

vainīga un atbildīga par viņa problēmām pases iegūšanā un pilso-

nības pierādīšanā. Gribas cerēt, ka pēc vēstules Dienā Krauzes

kungs būs atbrīvojies no sakrātā rūgtuma, vainošanasun apsūdzē-

šanas.

Dārgo tautieti, sevis pašnicināšana un pazemošana, saucot sevi par

otrās vai trešās šķiras latvieti, palīdz tikai tiem, kas darbojas pret lat-

viešu tautas interesēm! Esi lepns uz saviem senčiem, pacel galvu, un

ar smaiduapstaigākomisijas un pārbaudes. Neviensnav pazemojams,
kas neļaujas pazemoties.

Būšu domās pie Krauzes kunga nākamajās vēlēšanās, jo ticu, ka

mēs abi būsim vēlētāju vidū.

Vallija Grauds Kanādā

Otrais pasaules karš beidzās Berlīnē

Dienā (31.1.95.) komentētāja sarunā ar Valsts prezidentu minēta

ziņa par Otrāpasaules karabeigu 50 gadu svinībām Maskavā un tālāk

Latvijas Valstsprezidenta frāze: «Mēs, protams, varam aizsūtītuz Mas-

kavu parlamenta delegāciju vaiĀrlietuministrijas pārstāvjus...» Mani

pārsteidz, ka komentētājs nav saklausījis prezidenta domas pilnībā.

Jo, esmu pārliecināts, sarunā ar Valsts prezidentu noteikti izskanēja

doma, ka šādas delegācijas vai pārstāvjus Latvijas valsts sūtīs ari uz

citām lielvalstīm.

Cik atceros, Otrais pasaules karš beidzās Berlīnē ar ASV, Anglijas,

Francijas un Krievijas militāro spēku uzvaru. Manuprāt, vispiemēro-

tākā svinībām būtu kara nobeiguma vieta—Berlīne.Tad Latvijas val-

stij atkristu ekonomiski apgrūtinošāka nepieciešamība sūtīt delegāci-

jas vai augstus pārstāvjus vienlaikus uz Ņujorku, Londonu, Parīzi un

Maskavu.

Turklāt Maskava (tas ir,PSRS, Krievija) Otrajā pasaules karā cīnī-

jās tikai un vienīgi par savā valstī pastāvošā režīma saglabāšanu, par

pirmskara laikā sagrābto teritoriju paturēšanu un jaunu teritoriju pie-

vienošanu.Tāpēc arībūtu galīgi neiespējami šādu delegāciju sūtīt vie-

nīgi uz Maskavu, līdz ar to netieši liekotKrievijai saprast, ka tā ir atbrī-

vojusi Eiropu un pasauli no fašisma. Šādas delegācijas ierašanāsvarē-

tu ari radīt ilūzijas par līdzīgu atzinību «veiksmīgā» Čečenijas krīzes

atrisinājuma gadījumā.
Alberts Reitmanis

Valsts var atbalstīt baznīcu

Saeimā9.februāraplenārsēdē trešajā (pēdējā) lasījumā tika pie-

ņemts ilgi gaidītais likums «Par uzņēmumu ienākumu nodokli».

Beidzot pieņēma arī Kristīgo demokrātu savienības priekšlikumu

par 85% samazināt šī nodokļa maksājumus budžetāno tām sum-

mām,kuras uzņēmumi ziedojuši Latvijas Republikā reģistrētām re-

liģiskām organizācijām. Jāpiebilst, ka Saeima to atbalstīja bez de-

batēm neviens deputāts nevēlējās ko iebilst, lai gan vēl nesen

1994.gadā šāds priekšlikums balsošanā tika noraidīts nu ko,

tuvojas vēlēšanas!

KDS vicepriekšsēdētājs AGrots šā priekšlikuma pieņemšanu uz-

skata par lielukristīgo demokrātuuzvaru beidzot ir izveidotseko-

nomisks mehānisms, kā valsts var atbalstītbaznīcas darbu,un jācer,

ka jau tuvākajā laikāarvienvairākuzņēmēju atradīs iespēju ziedot drau-

dzēm, tāpatkā līdz šim izglītības, zinātnes, sporta, labdarības un

vides aizsardzības organizācijām, kurām arī likums piešķir līdzīgus

atvieglojumus.
Edgars Lediņš KDS informācijas sekretārs

Nespridziniet Skrundas lokatoru!

Tam ir tikpat lielanozīme kā garajam Ķīnas mūrim, kā šķībajam

Pizas tornim.Tam ir simtiem miljonu latu vērtība nākotnēun iespēja

izveidot Skrundupar Latvijas tūrisma centruar izcilo objektu monstru

kā galveno pievilkšanas magnētu.

Tur ir tik daudz vietas un iespējas iekārtot visādus muzejus, hote-

ļus, skatu torņus, rotējošu restorānu un organizēt dažāduskomerciā-

lus pasākumus.
Būs darbs un dažādas izdevības mūsu tautai, būs ārzemju valūta

Latvijas tālākajai attīstībai.

Guntis Tannis Kanādā

Diena PIRMDIENA, 13.MARTS, 1995
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LATAS LIETA

Maksātnespējīgā Agroleasing
samaksā tūkstošus advokātiem
Akvilina Liepiņa

Par juridiskās palīdzības sniegšanu SīAAgroleasing samaksāju-
si zvērinātu advokātu birojam Volksons & Pētersons 43 700 ASV

dolārus un 15 863,26 latus. «Advokātiem samaksātā naudabūs jā-
piedzen no tehnikas nomniekiem,» sarunā ar Dienu atzina Agro-
leasing ģenerāldirektorsVitālijs Elsts, tātadzemniekiem.Agrolea-
sing ir sabiedrība, kur 50% kapitāla pieder Latvijas valstij. Tā ir vie-

na no Latas sistēmas firmām, kas izveidota, lai apkalpotu valdības

garantētus kredītus. Pēc vienošanās ar SīA Lata Internationaltās

pārziņā nodota somu tehnika, ko iznomāvaipārdod tehnikas lieto-

tājiem, galvenokārt zemniekiem. Diena jau informēja, ka Agrolea-
sing, tāpat kā Lata International, ar saimnieciskās tiesas spriedu-
mu atzītapar maksātnespējīgu.

Prāva ar 99% garantiju
Nepieciešamība pēc juridiskās

palīdzības bija radusies sakarā ar

Lata International prasību atzītAg-
roleasing par maksātnespējīgu un

par iznomāto tehnikupiedzīt no tās

689 225 latus. Lata International

administratora Aināra Platača vēr-

tējumā Agroleasing apsaimniekoju-
si kredīttehniku neefektīvi.Tāir da-

ļēji privāta sabiedrība, tāpēcvalstij
grūti kontrolēt parādu atmaksāša-

nu. A.Platacis Dienaipaskaidroja,
ka turpmāk tehnikas nomāšanuie-

cerēts nodot valsts SIA Lata Hol-

dings pārziņā.
Tā kā kredīttehnikas iznomāša-

na bija vienīgais Agroleasing darbī-

bas veids, maksātnespējas atzīša-

nanozīmētu arīAgroleasing likvidā-

ciju.TačuAgroleasing dibinātājiun

vēl jovairākvadībauzskatīja, ka Ag-

roleasing izveidotā sistēma nodro-

šina kredīttehnikas apkalpošanu,
bet parāds tāpēc, ka zemnieki nav

spējīgi samaksāt par tehniku. Pro-

tams, sava lomašajā izmisīgajā cī-

ņā par dzīvības saglabāšanu bija arī

tam, ka Agroleasing pārvaldē strā-

dājošie bija gluži labi atalgoti un ne-

vēlējās zaudētšo darbu (ģenerāldi-
rektora V.Elstamēnešalga bija 490

latu). Saimnieciskajai tiesai sagata-

votajā atsauksmē uz prasības pie-
teikumu tika apstrīdēts ari parāda
lielums:pēc Agroleasing datiem, tas

bijis astoņas reizes mazāks, nekā

teikts Lata Internationalprasībā,

tas ir, nevis 689225 lati, bet tikai 84

077 lati.

Šajā lietābija ari citas neskaidrī-

bas, tāpēcnav brīnums, ka uz tiesu

Agroleasing pārstāvji vēlējās ieras-

tieskopā ar juristiem. KāDienai pa-

skaidroja V.Elsts, viņš esotkonsul-

tējies ar speciālistiem un sapratis,
ka prāva būs nopietna un tikai uz

firmasjuristu spēkiem diez vai va-

rēs paļauties. Elsta kungs nolēmis

aicinātpalīgā zvērinātuadvokātubi-

roju Volksons&Pētersons. "Viens no

iemesliem, kāpēc izvēlējies tieši šo

biroju, bija tas, ka biroja vadītājs
zvērināts advokāts Jānis Pētersons

vēl nesen strādājis saimnieciskajā
tiesā. Tas viesa cerības, ka Pēter-

sona kungs pratīs lietu novest līdz

laimīgam galam. TurklātPētersons

esotsolījis 99%, ka prāvu vinnēšot.

Šā gada 14.februārī biroja
Volksons & Pētersonsvadītājs J. Pē-

tersons unSīAAgroleasing ģenerāl-
direktorsV.Elsts parakstīja līgumu.

Vienošanās ir divdaļīga: advokātu

birojs apņēmās pārstāvēt Agrolea-

sing intereses saimnieciskajā tiesā

pirmajā instancē prasībā par mak-

sātnespējas atzīšanu, saņemot par

to honorāruLs 5000, kā arīprasībā

par 689 225 latu piedziņu, paredzot
atlīdzību 5% no prasības summas.

Kopsummā par advokātubiroja pa-

kalpojumiem būtu jāmaksā 39

461,25lati.Visaparedzētā naudabi-

ja jāsamaksā vēl līdz lietas izskatī-

šanai tiesā, tātad neatkarīgi no prā-

vas rezultātiem.Kā redzams pēc re-

dakcijas rīcībā esošiem banku do-

kumentiem, samaksāts saskaņā ar

līgumu, tas ir, 17.februāri, piecas
dienaspirms saimnieciskās tiesas

sprieduma pasludināšanas.

Advokāts vinnē arī tad,

ja klients zaudē

Tiesāšanās ir sarežģīta spēle,
kuras iznākumu neviens, ja vien

viņš nav gaišreģis, iepriekš nevar

zināt. Tačuviensgan irskaidrs: ad-

vokātsjebkurā gadījumā būs vinnē-

tājs. Viņam pienākas atalgojums

par padarīto darbu neatkarīgi no tā,

vai aizstāvamais atzīts par vainīgu
vai ne. Ne jau no advokāta profesi-

onalitātes vien ir atkarīgs tiesas

spriedums. Klientam, dodoties uz

tiesu, būtu jāņem vērā arī iespēja-
mais zaudējums, tāpēc loģiski, ja,
slēdzot līgumu ar advokātu, tiktu

paredzēts, kā advokāta atalgojumu
ietekmēs tiesas iznākums.

Diemžēl loģika atkāpjas, kad ir

darīšanaar svešu naudu, vēl jo vai-

rāk tādu, kas pieder valstij. Elsta

kunga parakstītajā līgumā nav ne

vārda, kas liecinātu, ka Agroleasing

ģenerāldirektoram rūpējis ekono-

mēt firmaslīdzekļus. Tāpēc, iespē-

jams, tika izraudzīts tieši šis birojs,
kautvarētu saklaušinātarī citus, ne

mazākkvalificētus speciālistus, kas

būtuar mierupārstāvēt Agroleasing
intereses tiesā arī par pieticīgāku
honorāru.Zemkopības ministrijas
Likumībasdepartamenta direktora

vietnieks Lata Holdings valsts

pilnvarnieks Jānis Počs Dienai tei-

ca,ka viņam neesotzināms, ka Ag-

roleasing vadībabūtu meklējusi ju-
ridisku palīdzību ministrijā. Lai gan

tas būtu dabiski, ja ņem vērā, ka

Zemkopības ministrija ir viena no

Agroleasing dibinātājāmunAgrolea-

sing no Likumības departamenta
Lauksaimniecības centra augst-

celtne šķir tikai viens starpstāvu

dzelzsbetonapanelis.

Foršs klients maksā, cik

prasa
Būtu nevietāpārmest advokātu

birojam Volksons & Pētersons, ka tas

apkrāpis vai kā citādikaitējis firmai

Agroleasing. Darījums tikaveikts li-

kumā noteiktā kartībā, abām pu-

sēm labprātīgi vienojoties, ko neno-

liedza arī V.Elsts. J.Pētersons Die-

nai teica, ka Elsta kungs esot pie-
kritis visiem priekšlikumiem parat-

līdzību un nekādu domstarpību ša-

jājautājumāneesot bijis. Nevar vai-

not advokātus ari par tiesas iznāku-

mu, ja nu vienīgi, ka viņi maldinā-

juši klientu, paredzot drošus panā-

kumus. Pētersonakungs gan no-

liedza, ka būtu solījis 99% panāku-

mu, par ko runāja Elsta kungs, jo

pat augsti kvalificēts advokāts ne-

var paredzēt tiesas iznākumu. Zvē-

rināts advokāts Ainārs Platacis, kas

šajā prāvāpārstāvēja prasītājuLata

International, atzina, ka kolēģi no

advokātu biroja Volksons & Pēter-

sons strādājuši godprātīgi, kaut ari

prāva zaudēta.AriLatvijas Zvērinā-

tu advokātu kolēģijas priekšsēdē-

tāja vietnieceVija Jākobsone neuz-

skata, ka par advokātu pakalpoju-
miembūtu prasīts daudz.Tieslietu

un Finansu ministrijas apstiprinā-

tajā atlīdzības taksē par zvērinātu

advokātu sniegto juridisko palīdzī-
bu nav noteikts, cik lielusamaksu

advokāts drīkstprasīt no klienta.At-

līdzību nosaka advokāts, vienojo-
ties ar personu, kas griezusies pēc

juridiskās palīdzības. Atlīdzības

taksē ir noteikts, ka gadījumos, kad

abas puses nevar vienoties, par ad-

vokāta darbu tiesā, ieskaitot saga-

tavošanu, pienākas 25lati dienāvai

ari procentuāli no prasības sum-

mas, taču ne mazāk kā 5%. Šī atlī-

dzība gan vairāk piemērojama kri-

mināllietās, civillietās tā noder vie-

nīgi kā orientieris, jo neviensnevar

piespiest advokātupārstāvēt klien-

tu saimnieciskajā tiesā, ja advokāts

to nevēlas. Kaut ari taksē minimā-

lā atlīdzība ir 5%, tas nenozīmē,ka

ar advokātu nevarētu vienoties ari

par citiematlīdzības principiem. Ir

iespējams vienoties gan par laika

darba samaksu, gan par cietu sa-

maksu, gan procentuālu, gan dalī-

tu, tas ir, kad pirms tiesas saņem

noteiktusummu, bet pēc tam pro-

centuāliatkarībā no iznākuma. Ad-

vokāts var palīdzēt par pliku

paldies, bet var ari pieprasīt kaut vai

100% no piedzenamās summas, ja
vien atrodas kāds, kas ir ar mieru

maksāt. Un Agroleasing ģenerāldi-
rektoramV.Elstam acīmredzotpa-

tika tēlot naudīgu klientu.

Diemžēl Elstakungs pirms līgu-
ma slēgšanas nebija aprunājies ar

Agroleasing valsts pilnvarnieku Ai-

nāru Lāčgalvi, kaut, ņemot vērāAg-

roleasing nopietnosituāciju, tas bū-

tu nepieciešams. lespējams, ka tā-

dā gadījumā tiktu atrasts cits risi-

nājums, jo, kā Dienai apgalvoja

ALāčgalvis, viņš nebūtu piekritis
tāda līguma noslēgšanai: «Manu-

prāt, ņemotvērā Agroleasing mak-

sātspēju, tā ir pārāk liela nauda, ko

prasīja birojs Volksons &Pētersons.»

Agroleasingvačāba šoreiz pilnīgi ig-

norējusi valsts pilnvarnieku un vi-

ņapersonā valsti, kam kā dibinātā-

jai pieder puse no sabiedrības pa-

matkapitāla, jo neuzskatīja par ne-

pieciešamu pavēstīt viņam par šo

līgumu ari pēc tā noslēgšanas. Ja

valsts pilnvarnieks būtu informēts

par gaidāmo maksājumu, viņš va-

rētu uz laiku apturēt līguma izpildi
un ziņot par notikušo ministrijai.

ALāčgalvis teica, ka par šo darīju-
mu uzzinājis pēc tam, kad advokā-

tiem atlīdzība jau bija samaksāta,
turklāt ne jau no Agroleasing vadī-

bas, betgan no Valstskontroles sa-

gatavotā slēdziena projekta, kurā

minēts arī šis fakts.

V.Elsts tagad aizbildinās ar

pieredzes trūkumu tiesu lietās. Var

jau būt, ka patiešām tā ari ir ar

šādu «naivumu» bieži slimo tajās
firmās, kur darīšana ar valsts nau-

du. Nav jābūt juristam pietiek
būt firmasvadītājam, lai zinātu, ka,

paredzot tik lielus izdevumus, vis-

pirms irjāapsver firmasfinansiālās

iespējas. Itin loģisks šķiet pieņē-

mums, ka Agroleasing vadība, pa-

redzot nelabvēlīgu prāvas iznāku-

mu, vēl pēdējā bridi pamanījusies

izpumpēt no nīkstošās firmas ie-

spaidīgu naudas summu, kuras ce-

ļi pēc izņemšanas no Agroleasing
kontiem varētu būt neizdibināmi.

Kāds pieredzējis jurists, kas vēlē-

jās paliktanonīms, uz Dienasjautā-

jumu, kā no advokāta viedokļa var

raksturot tādu klientukā Agrolea-

sing, pasmējās un teica: «Tasirforšs

klients, kas irar mierumaksāt tik,
cik prasa, un kam ir vienalga, vai

prāvu vinnē vai zaudē.»4

Tā kā kredīttehnikas iznomāšana

bija vienīgais Agroleasing darbības

veids, maksātnespējas atzīšana

nozīmētu arī Agroleasing likvidāciju

PĒC PUBLIKĀCIJAS

Coopers and Lybrand ne atbalsta, ne neatbalsta

Atsaucoties
uz NIP biroja

žurnālistu J.Dombura un

LKrapānes rakstu Nedot

Lainbankai naudu tas

bija politisks lēmums (Diena, 10.111

95.), kurautori apzināti vaineapzinā-

ti, bet tendenciozi sagrozījuši faktus,
kā auditorfirmas Coopers & Lybrand
direktorsLatvijā arpilnu atbildībupa-

ziņoju, ka Coopers & Lybrand nav at-

balstījusi finansiālu palīdzību Lain-

bankai. Šo faktu neapšaubāmiapstip-
rinātu gan Repšes kungs, gan Piebal-

ga kungs, gan Lainbankas vadība.

Mēs esam neatkarīgi revizori (audi-

tori), kas fiksē mūsu klientu, šinī ga-

dījumā Lainbankas, finansiālo stā-

vokli, iespēju robežās apstiprina fak-

tus un, pamatojoties uz tiem, sagata-

vo dokumentus.Lēmumus parfinan-

siālo atbalstu vai neatbalsusanu pie-

ņem Latvijas Banka un/vai valdība.

Auditoru darbs un loma visos, tajā
skaitā arī Lainbankas, gadījumos ir

sniegtlēmumapieņēmējiem—uzņē-
muma akcionāriem, vadītājiem, po-

tenciālajiem ieguldītājiem neatka-

rīgi apstiprinātu, uzticamu informāci-

ju, nevis atbalstītvai neatbalstītviņu

secinājumus.
Auditoru darbs zināmāmērā sa-

krīt ar žurnālistusūtību būt neat-

karīgiem unobjektīviem, noskaidro-

jot patiesību. Es būtu ļoti pateicīgs,

ja nākamreiz tik svarīgā jautājumā,
kas satraucis lieluLatvijas iedzīvotā-

ju daļu, žurnāliste LKrapāne nepa-

ļautos tikai uz savu neatkarībuvien

un tādējādi nemaldinātulasītājus.
Ar cieņu Nils Melngailis

Coopers & Lybrand direktors

�**

Gatavojot rakstu Nedot Lainban-

kainaudu— tasbijapolitisks lēmums,
tā autoru mērķis bija izpētīt un izana-

lizēt, ciktāljautājumāpar finansiālopa-

līdzībukomercbankai noteicošie bi-

juši finansiālieun ciktāl politiskie
motīvi. Tas, ka auditorfirma Coopers
& Lybrand ne tikai piedalījās šī jautā-

jumaapspriešanā, betari gatavojapro-

jektu Latvijas Bankas, Finansu minis-

trijas un Lainbankas vienošanās pro-

tokolam, ļāva spriest, ka auditori de-

vuši savu speciālistu pamatojumu ie-

spējamai finansiālaipalīdzībai.
Diemžēl ieraksts intervijai ar

Coopers & Lybrand pārstāvi Nilu

Melngaiļa kungunav saglabāts, tāpēc
šobrīdvairs nav iespējamspārliecinā-
ties par citātu precizitāti. Ņemot vē-

rā, ka tekstā «Coopers & Lybrand at-

balstīja finansiālo palīdzību» izteikts

konstatējums, kas pārsniedz auditor-

firmas pilnvaru un funkciju robežas,

visticamāk, ka šāds formulējums ir

kļūdaina intervējamā teiktā interpre-

tācija, cenšotieskodolīgāk izteiktbū-

tību. Atvainojos par neprecizitāti.

Jānis Domburs žurnālists,
NIP biroja vadītājs

TELEFONAKCIJA

Sociālās problēmas katrā gadījumā
jārisina individuāli
Sarma Kočāne

Anita Gaigala

Visvairāk zvanu par sociālās palīdzības problēmām bija no Lat-

gales priekšpilsētas iedzīvotājiem. Tradicionālākie jautājumi—par

dzīvokļu maksu un zobu protezēšanu. Sociālās palīdzības koordi-

nācijas centra vadītāja Anita Gaigala pastāstīja, ka sociālās palī-
dzības dienestiem janvāri un februāri trūcis līdzekļu, jo nebijis ap-

stiprināts šī gada budžets. Bet tā jau tas esot katru gadu.

AGaigalas tālrunis 229249vai 225014.

Dzīvoju vienistabas dzīvoklī

kopā ar māti, abas esam pensio-
nāres. Par dzīvokli jāmaksā 30

latu mēnesī. Es tonevaru samak-

sāt, tāpēc par silto ūdeni un ap-

kuri nemaksājam, bet nu saim-

nieks mūs liek ārā no dzīvokļa.
Vai griezātiespēc palīdzības sa-

va rajona sociālās palīdzības dienes-

tā?

Tur man teica, ka saimnie-

kam arī jāaizpilda mana dekla-

rācija.
Tā tas ir. Tur ari viss jākārto.
Manir bērns invalīds. Viņam

jālabo zobi, taču to var izdarīt ti-

kai ar anestēziju, jo citādiviņš ne-

saprot, ka jāver vaļā mute. Izrā-

dās, ka to dara tikai 6.slimnīcā,

un tur man paprasīja 19 latus,
ko es nekā nevaru samaksāt

Slikti, ka cenu jums nepateica ie-

priekš, kad pierakstījāties pie zob-

ārsta. Tad jums būtu jāgriežas pēc

palīdzības savā sociālās palīdzības

nodaļā.
Turjau man palīdzēja samak-

sātpar bērna uzturēšanosbērnu

rehabilitācijas centrā Vaivari.

Es uzskatu, ka mātes, kuras pa-

šas audzina savus bērnus invalidus,
ir varones, ka viņām jāsaņem visa

veidapalīdzība. Taču pagaidām tas

diemžēl nav iespējams. Par zobu

ārstēšanu šādos gadījumos man jā-
runā ar veselības pārvaldes priekš-
nieku Glāzīšakungu. Es tiešāmne-

zināju, ka pastāv šāda problēma.
Mana meita pirms četriem

gadiem aizbrauca, znots no dē-

la atteicās, tagad es esmu aiz-

bildne. Vai varu saņemt kādu

pabalstu?Makarovs vienreiztei-

ca, ka esot speciāli pabalsti.
Jums jāgriežas sava rajona sko-

lu valdē, tur pateiks, vai jums pa-
balsts pienākas, pēc tam iesiet uz

rajona sociālās palīdzības nodaļu.
Esmu 2.grupas invalīde.Vai

man kāda palīdzība pienākas?
Man ir arī dēls, mēs nevaram

iztikt, bet Vidzemespriekšpilsē-

tā prasa izziņu no vīra. Mēs sen

jau nedzīvojam kopā, kautarī ofi-

ciāli šķiršanās nav nokārtota.

Es noskaidrošu šo gadījumu.
Katra cilvēka problēmas ir jārisina

individuāli, nevis stingri ievērojot

priekšrakstus.
Esmu 2. grupas invalīds,

man ir 85 gadi, sievai 90 gadi,

viņa arī ir invalīde. Dzīvojam
vienā dzīvoklī ar dēlu un viņa
bērniem. Latgales priekšpilsē-
tas sociālās palīdzības dienestā

man saka pie jums dēls pie-

rakstīts, jums nekādapalīdzība

nepienākas.
Tur tomēr ir jānoskaidro, cik

pelna dēls, cik viņa sieva.

Dēls viens audzina bērnus.

Tad vēl jo vairāk!

Mums par dzīvokli parādu

nav, mēs labāk neēdam, bet par

dzīvokli maksājam.
To man ir sāpīgi dzirdēt. Labāk

tomēr ēdiet. Ja nevarēsiet samak-

sāt par dzīvokli, tad drīzāk saņem-
sietpabalstu. Citādi var gadīties, ka

jums pasaka jūs taču visu varat

samaksāt, jums nav problēmu!

Bija rakstīts, ka Lattelekom

par telefonu maksājumiem

vientuļajiem pensionāriem
sniedz 40% atlaides. Viens

bērns man ir, bet tas dzīvo at-

sevišķi, viņam ir sava ģimene,
neko palīdzēt viņš man nevar.

Vai jums ir namu pārvaldes iz-

dotā izziņa, ka bērns nav pie jums

pierakstīts?
Ir gan,bet pabalstu tāpatne-

piešķir. Laikam vajadzēja teikt,
ka bērnu nav...

Tā jau ir, likumi ir rakstīti tikai

godīgiem cilvēkiem.

Dzīvoju "Vidzemespriekšpilsē-
tā. Man ir tā lielākāpensija. Es-

mu vienapati vecenīte, man pā-

ri par astoņdesmit gadiem. Dzī-

voklīman vienavienīga istabiņa,
bet jāmaksā par to 18 latu.

Jums jāsaņem pabalsts, bet to

jums nedos uz rokas, to pārskaitīs

tieši namu pārvaldei.

Jā, esmu prasījusi, bet neko

nepārskaita.

Jums vēlreiz jāzvana uz sociālās

palīdzības dienestuun jāpainteresē-

jas, cik liels pabalsts piešķirts. Taču

es arī no savas puses paintersēšos.
Mumskaimiņos ir vientuļš in-

valīds. Sakiet—kurvarētu griez-

ties, dabūtviņam kādas pusdie-
nas vai drēbes, vai ko citu?

Rajona sociālās palīdzības die-

nestā. Tur pateiks, ko darīt.

Esmu pensionāre. Man ir

AGV apkure, jāmaksā 40 latu

mēnesī. Dēlamir 47 gadi, viņš
nevar atrast darbu. Vēl irvedek-

la un mazbērns. Kādus pabal-
stus esmu tiesīga saņemt?

Vai jūsu vedekla nestrādā?

Kas tad uzkops dzīvokli, ja vi-

ņa strādās? Kas vedīs bērnu uz

skolu? Es jau esmu pārdevusi
iekoptu dārzu, savu divstāvu mā-

ju Jūrmalā, zeltlietas, māsa no-

mira Kanādā, atstāja mantoju-
mu. Taču to visu esamnoēduši.

Es tomēr neticu, ka kārtīgs cil-

vēks nevarētu atrast kaut vai kādu

darbu.Es ari negribēju strādāt, gri-

bēju savus bērnus pati audzināt, ta-

ču man nebija tādu materiālo ap-

stākļu. Lai saņemtu pabalstu, jūsu
dēlambūs jāstrādā sabiedriski de-

rīgs darbs.

Viņš nevar strādāt! Viņam jā-

uztur ģimene! Jūs ar mani ru-

nājat kā ar ienaidnieku! Jums

mani jāuzklausa, kaut arī es

jums nepatīku!

Bet, cienītākundze, es taču jūs
uzklausu, un jūs man ļoti palikāt.

Zvanu no Kurzemes priekš-

pilsētas. Es nestrādāju, vīrs no-

pelna 50 latus mēnesī, bērniem

ir5 un 8 gadi. Taču deklarāci-

ju par pabalstiem no mums ne-

pieņem.

Jūs esat jauna sieviete, jums jā-
meklē darbs, ari vīram jāstrādā vai

nu vairākās vietās, vai jāmeklē la-

bāk atalgots darbs. Saprotiet, ka

naudas sociālajai palīdzībai nepie-
tiek. Pabalstus pirmām kārtām

maksā tiem, kuri paši par sevi pa-

rūpēties nevar.

Esmu vientuļa pensionāre no

Latgales priekšpilsētas. Man jā-
liek zobi. Vai varu dabūtkādu

palīdzību?

Jā, saņemiet kvīti ungriezieties

rajona sociālās palīdzības nodaļā.

Viņi jums palīdzēs tikai savu iespē-

ju robežās. Skaidrs, ka ir nepiecie-
šams likums, kas to regulētu, taču

pagaidām katra pašvaldība mēģina
šo jautājumu risināt, kā nu var.

Esmu bijusī skolotāja no Lat-

gales priekšpilsētas, vientuļa
pensionāre. lesniedzu deklarā-

ciju, taču neko neesmu saņē-
musi. Tām mājām, kur ir saim-

nieki, tur viss jau sen ir nokār-

tots.

Pēc maksājumu nokārtošanas

jums jāpaliek pāri 22,31 latam, jaiz-

nāk vairāk, tad pabalsts nepienā-
kas. Es nezinu, kā ar šādu naudu

var izdzīvot. Domāju, ka nevar, ta-

ču tāds irvaldības lēmums.

Esmu strādājoša pensionāre,
trešās grupas invalīde. Vai va-

ru saņemt kādu piemaksu?
Parpensiju jautājumiem zvaniet

Sūngaiļa kungam patālruni225820.

Esmu 2. grupas invalīde,
man ir deviņpadsmitgadīgs
dēls. Paēduši kā nebūt esam,

bet nevaru viņu apģērbt, viņš
man tāds liels lamzaks. Vidze-

mes priekšpilsētas sociālās pa-
līdzības dienestsnevar atrast tik

lielas lietotās drēbes.

Es centīšos palīdzēt.
Zvanu savas mātes vārdā, vi-

ņa ir 2.grupas invalīde, grib zi-

nāt, kādi iespējami atvieglojumi.
Sociālās palīdzības dienestāvar

griezties, ja ir kādas problēmas
jāpērk dārgas zāles vai ir kāda cita

Anita Gaigala.

Foto - Raitis Puriņš, Diena
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LIETAS

NESTĀV

UZ ķ

VIETAS!

NOLIKTAVU PAKALPOJUMI.

KRAVU EKSPEDĪCIJA.

MUITAS KRAVU DEKLARĒŠANA.

KRAVU IZKRAUŠANA UN ŠĶIROŠANA.

KRAVU PIEGĀDE UZ JEBKURU

PUNKTU ZEMESLODĒ.

RHS - FORVVARDING KUĢU AĢENTĒŠANA.

Eksporta osta 7/2,

Rīga
Tālr. 332133,

tālr./fakss 332718
MĒS DODAM LIETAM KUSTĪBU

Privatizācijas aģentūra

K. Valdemāra iela 31, Tolr.: 332082

Rīga, LV-1887, Latvija Fakss: 1 - 7830363

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA PAZIŅO,
KA 1995.GADA25.MARTĀ PLKST.IO.OO

LIMBAŽOS, MEHANIZĀCIJAS lELĀ 7

TIEK RĪKOTA

PRIVATIZĒJAMAS VALSTSLIMBAŽU

MEŽRŪPNIECĪBAS SAIMNIECĪBAS

ATPŪTAS BĀZES "VECPELDES"

ATKLĀTA IZSOLE -

SĀKOTNĒJA CENA Ls 25500.

Reģistrācija no š.g. 13.marta līdz 23.martam pīkst. 17.00.

Informāciju var saņemt Privatizācijas aģentūrā

Rīgā, K. Valdemāra ielā 31, 2.stāvā

darba dienās no pīkst. 9.00 līdz 12.00.

Uzziņas pa tālr. 332706.

Ja Jūs gribatpirktmaļu,

bet nezināt kur - tad ielāgojiet -

pie mums -

namīpašums Rīgas centrā

ar veikala telpām pirmajā stāvā,

kopējā platība 982 m
2,
zeme 1753 m

2,

laba satiksme, aptuvenā cena 150 000 USD.

Rīgā, Vesetas ielā 11, tālr. 378785, fakss 379704.

UN ORGĀNI

Ta iūs vēlaties sūtit savus darbiniekus grupās vai individuāli uz

dažādām pasaules valstīm tūrisma vai pieredzes apmaiņasbrau-

• Hpnos oiedāvāiam sadarbību so jautājumu risināšana.

Tālr! 221332 (darba laikā), 589737 (pēc pīkst. 21).

LABA IZGLĪTĪBA

ATMAKSĀSIES

VIENMĒR!

t. 628154

BIZNESA INSTITŪTS RIMPAK LIVONIJA

Londona - mācību programma skolēniem uz 4,8,
13, 14, 20 dienām ar autobusu un lidmašīnu. 11.05.,
8.06., 3.08.

-18.03., 25.05.

Spānija - ceļojums pa biropu. 28.09.

Noformējam izbraukšanas dokumentus uz Angliju,
Krieviju, Baltkrieviju, Vāciju.
Skolas iela 11, 503.istaba.
Tālr. 217768.

m

4. TALLINAS STARPTAUTISKAIS AUTOSALONS

Motorex 95

IGAUNIJAS KARSTAIS MARTS 22 - 26, 1995

TALLINA IGAUNIJA

\ \

Firma izsludina konkursu uz sekretāres—lietvedes vietu.

PRASĪBAS:

-augstākā izglītība,

-angļu, krievu, latviešu valodas zināšanas,

- komunikabilitāte un prasme strādāt ar

cilvēkiem,

- iemaņas lietvedībā un darbā ar datoru,

-vecums 20-35.

Pretendentēm pieteikties pa tālr, 459189,

464030 (no pīkst. 10 līdz 16).

Lētākās

markas VAZ

automašīnas

Eiropā.
"EGZOTIKA "

Tāir. (01254)

22939, 61491.

FIRMA "DZIDRA"

Deratizācija un dezinsekcija!

Augsti kvalificēti speciālisti,

izmantojot mūsdienīgus

preparātus un metodes,

atbrīvos Jūs no žurkām,

pelēm un tarakāniem.

Mūsu adrese: Maskavas ielā 121.

Tel.: 1-7145445.

PC PC PC PC

Jūs atvedāt preci Latvijai!

Rietumu Banka-filiale

Ilzenes iela 12 \
tālr. 383614 ET *■

mka-tiliale

Muitas noliktavas S /

Lansmanis & partneri 1
/ /■

Atlikto muitas nodevu maksāšana,
blakus muitas noliktavas

Pilns bankas pakalpojumu serviss

Rietumu Bankas filiāle strādā reālā laikā

ar bankas galveno ofisu.

;•;•>• , ■ V/v: : /■ ' . ■ ■■ : ■ ■ ■ ■■. £>: ■

Visu "mīksto" valūtu konvertēšana BKV un citās "mīkstas" valūtās.



UZZIŅAS

Lai sēru laiks pieder sērām
Tekla Šaitere

labu laiku Rīgā

f*±* ■+ darbojas Kre-

Jk\ matorija jeb Sē-

I CtL4. runams (Varo-

ņu ielā 3, 11.

tramvaja pietura «Brāļu kapi»).

Gaišajās un atbilstoši šeit notie-

košajam iekārtotajās telpās apmek-

lētājus sagaida Sēru nama sekretā-

re IlonaBrice: Gadu desmitiem

cilvēki bijapieraduši, ka tuvinieka

nāves gadījumā dienas pārvēršas

par nogurdinošu skrējienu no vie-

nas iestādes uzotru, noformējot do-

kumentus, gādājot vietukapos, zār-

ku, vainagus un puķes, izvadītāju,

organizējot bēru mielastu...

Sēru laiks laipaliek sērām. Mēs

gādāsim par to, laibēdu nomāktos

cilvēkus, cenšoties ar cieņu apgla-
bāt aizgājēju, nespiestu pie zemes

ikdienas rūpju smagums.Tāds iršī

nama uzdevums.

Kad mājās nomirst

cilvēks

Mums var zvanīt katru dienu,

izņemot sestdienas un svētdienas,
no pulksten 9 līdz 18 pa tālruni

367062, 367009.

Jabēdaatnākusi izejamā dienāvai

naktī, var zvanīt pa tālruņiem
371969, 395738.

Pēc jūsu zvana visastālākāsrūpes

par nelaika apglabāšanu uzņemsi-
mies mēs. Mūsu pakalpojumu iz-

cenojumi (latos):
Mašīnas izsaukums 8.50

Nelaiķa pārnešana
no dzīvokļa uz mašīnu 6.00

(piemaksa par katru stāvu) 0.50

Vieta morga (diennaktī) 2.50

Bēru ceremonija
Sēru namā var iegādāties visu

bērēm nepieciešamo. Ir plaša zār-

ku izvēle. Īle ir gaumīgi unglīti, da-

rināti gan Latvijā, gan ari atvesti no

Vācijas un Itālijas. Zārku cenas ir

no 25 latiemun vairāk. Lūk, skais-

ti inkrustēts ozolkoka zārks. Tas

maksā Ls 2000, bet to var ari izīrēt.

Tādā gadījumā jāsamaksā 65 lati.

Tadzārkātiek ievietots maināmais

zārks, ar kuru nelaiķi kremē.

Sēru namā darbojas arī Rīgas

ziedakiosks vainagi, ziedi vi-

su var iegādāties tepat uz vietas.Var

pasūtīt ari sēru lentes (Ls 2 7).
Bēru ceremonijai paredzētas di-

vas zāles:

Lielā sēru zāle stundā

maksā Ls 50

Mazā zāle
J

Ls 20

Mācītāja izsaukums Ls 15

Maksa par mūziku, izva-

dītāja pakalpojumiem Ls 11.50

Bēriniekivar arī paši gādāt mu-

zikantus un runātāju vai mācītāju.

Vienīgais, ko mēs neatļaujam, tas

irnekvalitatīvu ierakstu atskaņoša-

nu ceremonijas laikā.

14 sveces 2.80

Fotogrāfa darbs

(krāsainie fotoattēli) 12.50

Kremācijas process 48.50

(kremācija 40,

kapsula 5,

gravēšana uz kapsulas 2,

šamota ripa 1

un dokumentu

noformēšana 0.50)

Steidzama kremācija
(notiek trīs stundu laikā) 80

Urna (dekoratīvs

veidojums kapsulas

ievietošanai) 25 90

Vidēji rēķinot, Sērunama pakal-

pojumi bēru organizēšanā izmaksā

aptuveni 150 latus.

Ja ir nepieciešamība, te var pa-

sūtīt autobusu nelaiķa pavadītāju
atvešanai uz Sēru namu un aizve-

šanai, ari katafalku aizgājēja pārve-

šanai uz apbedījuma vietu gadīju-
mā,ja tuvinieki Sērunamā vēlasor-

ganizēt tikai bēru ceremoniju, bet

mirušo nolēmuši apglabāt kapos.
Sēru nams piedāvā ari telpasbē-

ru mielastamCiekurkalna 1. gara-

jā līnijā, kā arī citās vietās. Maksa

par katra cilvēka dalībumielastāLs

2.80 3.00 (rēķinā nav ieskaitīti

izdevumi par alkoholu). Drīz Sēru

namā darbosieskafejnīca. Nelaiķa
tuviniekipēc bēru ceremonijas va-

rēs šeit uz vietas sariktot nelielu

mielstu.

Pēc kremācijas kapsulu ar aiz-

gājēja pelniem tuvinieki saņem nā-

kamajā dienā.Kapsulā ievietota ša-

mota ripa, uz kuras atzīmēts kre-

mēšanas datumsun numurs, ar ku-

ru mirušais reģistrēts krematorijas

reģistrācijas žurnālā. Pēc šā numu-

ra nepieciešamības gadījumā var

konstatēt kremētā cilvēka personī-
bu. Kopā ar kapsulu tiek izsniegta
ari pavadvēstule. Tas ir dokuments,
kas ļauj kapsulu guldīt zemējebku-
ros kapos. Kapsulu var apglabāt ģi-
meneskapvietā ari jau apbedīšanai

slēgtos kapos, kur vienā kapvietā
atļauts apbedīt vēl četras urnas.

Kapsulu ierok lm dziļumā.
Sēru nams uzņemas rūpes par

mazturīgo mirušo apglabāšanu ar

noteikumu, ka par bērēm tiks sa-

maksāts tuviniekiemizsniegtais So-

ciālās aprūpes departamenta pa-

balsts divu pensiju apmērā.

Sēru nams sadarbojas arī ar ap-

drošināšanas sabiedrību Dzīves lī-

nija.*

Sēru nama Lielajā zālē rit bēru cermonija.
Foto - Raitis Puriņš, Diena

ATBALSTS

Notiks labdarības koncerts

Uldis Rudaks

"W" • palidzētu kino-

operatora Jāņa

j[\ Eglīša ar leikēmi-

* " ju sirgstošajai

meitiņai Katrīnaiun citiemšīs slimī-

bas nomocītajiem bērniem, jau no-

tikušas Baltie Cinema organizētas

akcijas—kinoseansi. Dienajaurak-

stīja, ka Katrīna kopā ar vecākiem

pašlaik jau ārstējas Vācijā, betārstē-

šanas kursa pabeigšanai naudas vēl

nepietiek. Lai sniegtu savu artavu

nelaimespiemeklētajiem, šovakar,
13.martā, no pulksten 18 līdz

23 Mazajā ģildēlabdarības akcijā

koncertā vienosies desmit Latvijas
alternatīvāsgrupas. Koncerts notiks

ar JuraPodniekastudijas atbalstuun

visi tā ienākumitiks nodoti trīsarpus

gadu vecās Katrīnas ārstēšanai.

Koncertā uzstāsies grupas Deports

uz debesim, Comorro, Blind Mike,

Pasaki onkuļiem otā, Goša i novije

jeii, Vonosonoloppus, Andris Grjūn-

bergs, Zig Zag, Shine On un Kari i

ciganskije kamņi. Biļete maksās di-

vus latus, betvarbūtkādam irpa ka-

batai ziedotvēl kādu latu?To var iz-

darītLatvijas Depozītu bankas kon-

tā nr.15094>

Koncerta organizatore - grupas Deports uz debesīm

soliste Lota. Foto - Mārcis Bērziņš

ROKMŪZIKA

Sūzija Kvatro uzdzied Rīgā
Uldis Rudaks

Piektdienasvakarā fir-

mas Skonto jubilejas kon-

certā Rīgas Kongresu na-

mā pēc publiku iesildoša-

jiem RPaula, Dzeguzītes,

D.Porganta, JJarāna,
U.Marhilēviča, Monro un

I.Kalniņa dziedāja ari sep-

tiņdesmitajos gadospopu-
lārādziedātāja Sūzija Kvat-

ro. Skanēja vecie labiegrā-

vēji {Mama Won't,She'sln
Love With You u.c.), Skon-

to izvēlētā publika (kon-
certs bija slēgts pasā-

kums) bija atsaucīga, pati

Sūzija, par spīti saviem ga-

diem (viņai jau 45), uz ro-

kenrola skatuves jopro-
jām irtā pati mazā, ļoti ar-

tistiskā Sūzija ar milzu

basģitāru plecā, kādu pa-
sauleviņupazīst jau vairāk

nekā divdesmit gadus.

SūzijaKvatro

Foto - Elmārs

Rudzītis, A.F.I.

GRĀMATA

Vecais labais Glābējzvans atkal klāt!

Egīls Zirnis

Beta Krūza. Glābējzvans.

Jumava, Rīga, 1995

1. Haoss klases ekskursijā.
128 Ipp.;
2. Nost ar Skrīču! 128 Ipp.

Pēc ilga radošu eksperimentu

posmanolatviešu grāmatizdošanas

konveijera beidzot noripojusi grā-
matu sērija, ko ķer un lasa visi

vismazskolnieki, bet citivecumijau
arī vairs neprotlasīt pa īstam. Skol-

nieki, laiiegādātos šo grāmatu, da-

žādi vienojas, piemēram, ka vienu

nedēļu viensnemaksās par pusdie-
nām un nopirks pirmo sērijas grā-

matu, izlasīs un dos draugiem la-

sīt, nākamajā nedēļā nemaksās otrs

un tā tālāk. Šī nemaksāšana turpi-
nāsies kādas piecas nedēļas, jo ap-

gāds Jumava pavisam pirmajā pa-

ņēmienā laidīsklajā piecas grāma-

teles novisu bērnu iemīļotā seriāla

Glābējzvans. Šajās grāmatiņās būs

lasāmi tie Semjuela (Skrīča) Pauer-

sa, Zaķa Morisa,Kellijas

Katovskas, Sleitera,

Džesijas un citu «vecās

labās klases» varoņu

piedzīvojumi, kas televī-

zijā netika rādīti. Ko te

vairslai piebilst cilvēks,
kas zina, cik populārs ir

bijis vecais Glābējzvans,

turklātpats nav redzējis

ne veco, ne jauno? Tikai

to, ka apgāds Jumava

gaidīs lasītāju vēstules

un, ja to būs daudz un

tās rādīs, ka lasītāji vē-

lētos lasīt vēl citus pie-

dzīvojumus, izdos ari ci-

tas Glābējzvana grāma-
tas.

Mazās, labsirdīgās

grāmatiņas, kas varbūt

neveido īpašu literāro

gaumi, bet attīra dvēse-

li, latviski tulkojis Kārlis

Streips>

Glabējzvans.

KRUSTVĀRDU MĪKLA

Sastādījis Rūdolfs Gors

Horizontāli. l.Strauja, kaislīga.

s.Neveiksmes, nepatikšanas.
12.Efuzīvs vulkāniskā stikla iezis.

13.Sloku dzimtas putns. 14.Titeņu

ģints augs. 15.Senitāļu ciltis. 16.Pi-

lsēta Tadžikistānas ziemeļu daļā.
18.Pārveduma vekselis. 19.Sejas

daļa. 20.Asa kalna virsotne.

22.0forts. 24.0stas pilsēta Ukrainā.

29.Skatuves mākslas darba uzve-

dums. 31.Franču fiziķis (1859—

1906), Nobela prēmijas laureāts.

32.Zemes īpašnieki Krievijā feodā-

lisma periodā. 34.Franču rakst-

nieks (1840—1897). 35.Nokļūt.
36.Latviešu rakstnieks, literatūras

kritiķis (1893—1969). 38.Kukai-

ņēdāji augi. 39.Gundegu ģints lakst-

augs ar nepatīkamu smaku. 40.Vi-

ena nolatviešu gadskārtu ieražās svi-

namajām dienām ziemā.41.Palai-

dnis, resgalis.

Vertikāli.2.Donavas kņazistes
valdniekutitulsXTV—XTX gs. 3.Pil-

sēta Irākas dienvidudaļā. 4.Ekslib-

ris. 6.Visa latviešu valodā izdotāli-

teratūra. 7.Latviešu tēlnieks

(1888—1942). B.Rajona cetrs Lie-

tuvas ziemeļaustrumu daļā. 9.Lie-

lobanku un monopolu aģenti ASV

likumdevējas orgānos. 10.Vīrieša

vārds (augustā). 11.Māju piebū-
ves. 17.Sievietes vārds (jūnijā).
21.Urbuma apstrādes nobeiguma

operācija. 23. Halogēns. 25.Kādas

Āzijas valsts pamatiedzīvotāji.
26.Pavalgs. 27.Ticība pārdabiska-

jam, dievišķīgajam. 28.Kurpnieku
darbaierīces. 30.Radiotelegrāfijas
speciāliste. 32.Alga, atlīdzība.

33.Pilsētas tipa apdzīvotas vietas.

37.Toksiska viela.�

10.martā publicētās
krustvārdu mīklas

atminējums

Diena
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ĪGĀK!
adio Rīgai tieši pa faksu

inutēm to dzirdēs

ns kiausītāju.
"

tā pa faksu sūtītie

i 1/3 lētāk kā parastie.
O

A VIO PA S A ZIE R U lEVĒRĪBAI!

AVIOKOMPĀNIJA TRANSEASTAIRLINES

VEIC REGULĀRUS REISUS

uz Dienvidzviedriju (Jončepingu) ar komfortablu lidmašinu JAK-40.

>• RIGA-JONČEPINGA-RĪGA

pirmdiena trešdiena piektdiena
Riga 8.30 15.15 15.15

Jončepinga 9.00 15.45 15.45

Jončepinga 9.40 16.15 16.15

Riga 12.05 18.40 18.40

AVIOKOMPĀNIJA ATKLĀJ JAUNUS REGULĀROS REISUS:
>■ RĪGA - BILLUNDA (DĀNIJA) - RĪGA

otrdiena ceturtdiena svētdiena

Riga 8.30 8.30 15.15

BilTunda 9.50 9.50 16.35

Billunda 10.30 . 10.30 17.15

Riga 13.50 13.50 20.35

INFORMĀCIJA

Tālr. 207771, fakss 1-7-207772. Kasēs: tālr. 201613, 226495, 285901

Lidosta Riga pa talr. 207136.

Sarakstos ngrgdīts vietējais laiks. •Tūristu grupām - atlaides.
PEC JUSU VELĒŠANAS mēs varam veikt lidojumus ari uz citām ārvalstīm.

Tran seast

Airlines

Transeast

GAIDĀM JŪS

Rīgā, LV 1053, lidostā

Aģentūrā Brīvības ielā 54

»

•17
16

ZĪMOGI un SPIEDOGI

i •

4 Privatizācijas aģentūra

K. Valdemāra iela 31,

Rīga, IV-1887, Latvija

Tfik 332082

Fakss: 1 - 7830363

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA PAZIŅO, KA

02.03.95. IR APSTIPRINĀTAS IZMAIŅAS
VALSTS RAŽOŠANAS UN KOMERC-

UZŅĒMUMA "KOMPLEKSS"

PRIVATIZĀCIJAS NOTEIKUMOS.

Privatizējamā objekta juridiskā adrese:

Augstrozes ieta 1, Rīga, LV - 1026.

Privatizācijas subjekti var iepazīties ar šī objekta privatizācijas
noteikumiem un pieteikties tā privatizācijai līdz 31.03.95.

Adrese -

Privatizācijas aģentūra, K. Valdemāra iela 31,

Rīga, LV - 1887, 2.stāvs, 203.istaba.

Darba laiks no pīkst. 9.00 līdz 17.00.

Tālr. 321131 vai 321112.

ZIEMAS UN RUDENS

ZĀBAKI

lEDERMGAM

«..11,. 72. tālr. 426037

Pārdod

nocenotus

lielot izmēra

apavus
no ASV - vīriešu, sieviešu,

bērnu un sporta .

Dodam pieci realizācijai

pret naudas ķīlu
(minimālā partija 20 ■

30 pāri).

SECOND HAND

apģērbus
no ASV (pakās ap 50 kg).

Adrese: Dzērbenes ielā 14.

ITālr.
558280; 558136

Automātiskais atbildētājs
558540

Fakss 3721 - 280244

7540

5560

RĪGA, BLAUMAŅA ielā, 38/40

3 stāvā, 39 k.

™

9ad '

Talr, 229571

(no pīkst. 9 Edz 16).

Privatizācijas aģentūra

K. Valdemāra iela 31,

Rīga, LV-1887, Latvija

Talr: 332082

Fakss: 1 - 7830363

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRAS VALDE ļ
Š.G. 28.FEBRUĀRĪ IR APSTIPRINĀJUSI

IZMAIŅAS VALSTS UZŅĒMUMA
"LATVIJAS NAFTA" VALMIERAS NAFTAS

BĀZES PRIVATIZĀCIJAS NOTEIKUMOS.

Saskaņā ar izdarītajām izmaiņām
1995.gada 25.martā atkārtoti tiek rikota

Valmierasnaftas bāzes kontrolpaketes izsole.

Akciju kontrolpaketes lielums

Ls 114 000 jeb 60% no nosacītās cenas.

Maksāšanas līdzekļi -

30% lati un '

70% privatizācijas sertifikāti. •

Pieteikties uz izsoli var līdz 21. martam pīkst. 16.00

Privatizācijas aģentūrā. j

Privatizācijas aģentūras adrese -

K. Valdemāra iela 31, Rīga.
Tālr. 334652 vai 321929.

Privatizācijas aģentūra

K. Valdemāra ida 31,

Rīga, LV-1887, Latvija

Tālr.: 332082

Fakss: 1 - 7830363

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRAS VALDE

Š.G. 28. FEBRUĀRI IR APSTIPRINĀJUSI

IZMAINĀS VALSTS UZŅĒMUMA "LATVIJAS

NAFTA" MADONAS NAFTAS BĀZES

PRIVATIZĀCIJAS NOTEIKUMOS.

Saskaņā ar izdarītajāmizmainām

1995.gada 25.martā atkārtoti tiek rīkota

Madonas naftas bāzes kontrolpaketes izsole.

Akciju kontrolpaketes lielums

Ls 162 000 jeb 60% no nosacītās cenas.

Maksāšanas līdzekļi -

25% lati un

75% privatizācijas sertifikāti.

Pieteikties uz izsoli var lidz 21.martam pīkst. 16.00

Privatizācijas aģentūrā.

Privatizācijas aģentūras adrese -

K. Valdemāra iela 31, Rīga.

Tālr. 334652 vai 321929.

LICENCĒTS UZŅĒMUMS AR SASKAŅOTU
_

DOKUMENTĀCIJU IZGATAVO UN KOMPLEKTĒ:
- konteinertipa degvielas stacijas,
- konteinertipa degvielas tvertnes.

Interesēties: Tukumā, Zemītes iela 5.

Tālr. 8-231-29270, 29100.

SHARP

BIROJA TEHNIKA

FIKCIJU SF)BI€DRIBR mS/UĒ^SPT
SHARP PRODUKCIJAS OFICIĀLAIS IZPLATĪTĀJS LATVIJĀ

SALONS: RĪGĀ, JAUNIELĀ 14, TĀLR. 213509



SPORTS

Daugavpilieši neatbrauc uz Daugavpils čempionātu
Arturs Vaiders

Dobele, 11.marts. Latvijas čem-
pionāts svarcelšanā. Līdz 54 kg
1.Valdis Kalns 137,5kg (62,5+75). 59

kg I.Jurijs Spalvēns 180 kg (80+100),
2.Viktors Ansulevičs 152,5 (65+87,5).
64 kg l.Anatolijs Vitjuks 227,5
(102,5+125), 2.Māris Ričkovs 220

(95+125), 3.Aleksandrs Bogadanovs
185 (85+100). 70 kg Viktors Dolgile-
vičs 272,5 (117,5+155), 2.Māris Zusts
250 (117,5+135),3.Anatolijs Daškevičs
240 (105+135).76 kg 1Aleksandrs Ze-
rebkovs 330 (155+175), 2.Jevgenijs
Grudinskis24s (110+135), 3.Vladimirs
Doroškevičs 245 (115+130). 83 kg
1.Dainis Zīlitis 310 (145+165), 2.Alvis
Sarkangalvis 240 (110+130), 3.Aivars

Luksa23s (105+130). 91 kg l.Sergejs
Lazovskis 325 (142,5+182,5), 2.lgors
Voroņeckis 260 (115+145), 3.Konstan-
tins Kaļiņins 250 (115+135). 99 kg
l.lvars Zdanovskis 330 (150+180),
2.Viktors Kozirevs 300 (130+170),
3.Raivo Capass3oo (140+160). 108kg
l.Viktors Sčerbatihs 375 (175, Latvi-
jas rek.+2oo), 2.Oļegs Zubkovs 285

(130+155). Virs 108 kg l.Raimonds

Bergmanis 375 (165+210), 2.Gijs Rū-

siņš 270 (120+150).

Viktora Ščerbatiha sekmīgais
starts pēdējā pasaules čempionātā

bija ierosme kārtējo Latvijas čem-

pionātu rīkot viņa mītnes pilsētā
Dobelē.To gan varēja nosaukt arī

par Daugavpils atklāto čempionātu,

jo aptuveni puse dalībniekubija no

turienes. Nekādu izbrīnu šis fakts

neizraisa, jo Daugavpilī svarcelša-

na ir pietiekami populāra un tur

strādā četri treneri. Pārējās Latvi-

jas pilsētās, Rīgu ieskaitot, šis spor-
ta veids balstās uz dažu vīru entu-

ziasma.

Čempionāts vēlreizpierādīja, ka

Latvija nav pundurīšu zeme, un

vieglākajās svara kategorijās īstas

cīņas par medaļām nebija. Pēc ilgā-
ka pārtraukuma Latvijas svarcelša-

nā parādījies vēl viens Kalns sa-

vulaikpazīstamā smagsvara liepāj-
nieka GuntaKalna dēls Valdis kļu-
va par čempionusvarā līdz 54 kg.

Nākamajā svarā favorīts ogrē-

nietis Dmitrijs Artamonovs rauša-

nā bija ieguvis 15 kg pārsvaru un

grūšanu sāka ar 110 kg, kad kon-

kurenti jau bija beiguši. Un acīm-

redzotbija pārvērtējis spēkus, jo vi-

si trīs mēģinājumi bija nesekmīgi.

Svarā līdz 70 kg Latvijas rekor-

du grūšanā gribēja labot ludzānie-

tisViktors Dolgilevičs, tomēr 162,5

kg šoreiz nepakļāvās. Jāatzīst, ka

šoreiz rekordu labošana bija ne-

daudz apgrūtināta, jo svaru bija ie-

spējams palielināt par 2,5 kg. Ja

kāds vēlējās klātpielikt tikai 0,5 kg,

palika gribot...

Viskuplākais dalībnieku skaits

bija vidējās svara kategorijās pa

astoņi spēkavīriem, tomēr ari viņu

spēki bija stipri atšķirīgi, un dau-

gavpilietis Aleksandrs Žerebkovs

tuvākos sekotājus divcīņā apsteidza

par 85 kg. Abos vingrinājumos un

summā olimpietis atkārtoja Latvijas
rekordu. Pēc sacensībām jautāts,

kāpēc atteicās no trešā piegājiena
grūšanā (veiksmes gadījumā tas

būtudevis uzreiz divusvalstsrekor-

dus), Aleksandrs rādīja plaukstu:

«Treniņā sasprāga plaukstas

ādaun lieki negribējās riskēt, jogal-
venais ir labi sagatavoties Eiropas

čempionātam, kas maija sākumā

notiks Varšavā.»

Tātadšoreiz galvenais bija uz-

varēt?

Uzvara šaubas neradīja. Uzde-

vums bija arī uzrādīt labu rezultā-

tu, jo komandaEiropas čempionā-

tam tiks veidotapēc paceltajiem ki-

logramiem.

Cik pie šīs summas varētu

pielikt veiksmes gadījumā unuz

kuru vietuvarētu cerētEiropas

čempionātā?
Par vietuir grūtirunāt,jo nav zi-

nāms,kādibūs konkurenti. lepriek-

šējā čempionātā ar šodienas sum-

mu biju piektais. Šo rezultātu varē-

tu uzlabot par 5 līdz 7,5 kilogra-
miem.Konkurence dotpapildu sti-

mulu.

Vai neveiksme pērnajā pa-

saules čempionātā jau aizmir-

susies?

Psiholoģiski, jā. Betcitādi to pat
nedrīkst aizmirst. Vietējo apstākļu

nezināšanas un savas vainasdēļ sa-

indējos ar augļiem un iepriekšējā
vakarā vēl nezināju, vai vispār va-

rēšu startēt. Celt varēju, bet uz la-

bu rezultātu cerēt bija nereāli. Bū-

tu mums līdziārsts, tādas lietasne-

varētu atgadīties. Pārējiem uztura

lietasnebija Turcijas ēdienam vaja-

dzīgās pieredzes.
Saistošākā cīņa izvērtās svarā

līdz 99kg, kur bronzu no zelta šķī-

ra 30 kg, bet Viktors Kozirevs ap-

steidza mājinieku Raivo Čapasu ti-

kai pateicoties paša mazākajam sva-

ram.

Ap Viktoru Ščerbatihu visu sa-

censību dienu grozījās vai visi do-

belnieki, kam ir kāda interesepar

šo sporta veidu. Un čempionāta in-

triga, protams, bija viņa izgājieni uz

paaugstinājuma:

«Čempionātam gatavojos no-

pietniun gribas savējos iepriecināt.

Kaut gan labākā forma jāsasniedz
tikai pēc pusotra mēneša. Olimpis-
kās vienības stipendija ļauj labāk

trenēties, kaut gan uzturam iztērē-

ju vēl vairāk nekā atvēlēts.»

Viktors līdzjutējus tiešām ieprie-

cināja unraušanā pacēla Latvijas re-

kordsvaru. Ja tas būtu izdevies arī

grūšanā, tad summā būtu lielisks

rezultāts 385 kg. Tomēr šoreiz

210 kg dobelniekam vēl nepakļā-

vās.

Tikpat lielu svaru bez liekaspie-

pūles pacēla ari supersmagsvars

RaimondsBergmanis.
Sacensībās tika gaidīti, bet tā arī

neieradās (un tas radīja visdažādā-

kās baumas, autokatastrofu ieskai-

tot) divivalsts izlases dalībniekino

Daugavpils—Sergejs Pužanovskis

(83 kg) un Oļegs Jegorovs (108

kg). Sergejam it kā esot savainota

mugura, arīOļegs pēkšņi apslimis.
Viss var gadīties, tomērvalsts čem-

pionāts ir galvenā atlase Eiropas

čempionātam. Puišigan cerot atrā-

dīties kādās jaunatnes sacensībās,

bet...

Izlemšana būs izlases galvenā
trenera OļģertaBergmaņa ziņā. Pa-

šlaik pieteikumā startam Varšavā

esot ierakstīti desmit uzvārdi, to-

mēr visu līdzdalību federācija ap-

maksāt nevarēšot, tāpēc dažiem

naudiņa būs jāmeklē pašiem.^

Aleksandrs Žerebkovs sasniedza šī čempionāta

augstvērtīgākos rezultātus.

Foto - Vilnis Kozlovskis, Vakara Ziņas

Līdz pasaules čempionātam palikušas 144

dienas. Bet līdz olimpiādei - 446. Tikai

Vladislavs Vaivads speciāli Dienai

Viss
iet, kā vajag. Pēc svēt-

dienas nāk pirmdiena,

pēc ziemas—pavasaris.
Pēc Barselonas pasaules

ziemas čempionātanāks vasaras cī-

niņi, un nu ir īstais mirklis pavērot,

kurp un kā virzāmies. Jarēķina pēc

U.Kurzemniekamērauklas,tadzie-

muvislabāknostrādājuši soļotāji un

daudzcīņnieki ir jauni rekordi.

Labi jau ir, bet es turpinu uzskatīt,

ka vislielākā vērtībairmedaļai aug-

stākā līmeņa mačos.

Uz pasaules čempionātu vieglat-

lētikāneaizbraucaMārisBružiks —

teorētiskivienīgais medaļas preten-

dents.Var jau vērtēt dažādi, bet jā-

ļauj lemt viņam pašam. Pauze ir no-

zīmīga ne tikai aktieru mākslā. Zel,

ka uz Barselonu netika normatīvus

izpildījušie daudzcīņnieki Gvido Ein-

bergs un Kristīne Suharevska. Lik-

tenis un soģi ir nelokāmi sacen-

sībāstiek pielaists tikai ducispasau-

les labāko. Žēl tāpēc, ka mūsu des-

mitcīņnieki būs vēl cīņai derīgi pat

nākamajā Sidnejas olimpiādē—pa-

šibrieduma gadi. Viņi ir mūsu lielā-

kā cerība, atskaitot Bružiku un Go-

tovsku.

Šoreiz pasaules forumā parādī-

jām savakaroga krāsas, pavērojām

dižākos un uz mājām bez medaļām

un vietām. Nav tā reize, lai atcerē-

tossakāmo par diviemzaķiem. Nav

ko Gotovsku lamātKāda viņa ir, tā-

da ir—citas mums nav. Sporta dzī-

ves kalngalā mainīt mērķus —aug-

stums, tālums, daudzcīņa nav

viegli. Pie tam visos ziemas mačos,

visos veidos tika «dots pa visu fede-

ri» pat piecas dienaspirms čem-

pionāta. Te bija kaut kas neprecīzi

ar plānošanu. Māris Bružiks, uz sa-

pņumērķi virzoties, dzenājas nopo-

lārā loka līdz ekvatoram. Ari Vaļai

pienācis laiks darbotiespēc formu-

las visu vai neko. Kautari Krās-

lavā pat ziemā aug sēnes, jāmeklē

tā vieta, kur var normāli trenēties.

Ja treneris ar olimpisko cerību strā-

dāno darbabrīvajā laikā —ari čiks.

Vai nu kaut kur stabili jāpiebiedro-

jas, vai trenerim jāaprūpē tikai vie-

nīgāaudzēkne.

Arregulāru klupšanu līdz spicei

tikt nevar —to saprotne tikaiKaza-

novs. Dzīves pieredzes sportamāk-

slas labirintosviņam irgana.Vai nav

pieticis laika atkopties pēcpagājuša

gadatraumas vai vienkārša neveik-

sme? Tādas klases sportistiem! pī-

ties pa astes galu nav jēdzīgi. Pēc

mēnešiemredzēsim, vai vīrs neble-

fo. Sperts tikai solis Olimpa virzie-

nā. Palieku gan pārliecībā, ka Kaza-

novs un Bružiks var iztikt bez «za-

ļo» avansiem. Tas nostiprinātu ga-

ru.

Lai nu kā būtu, vēl arvien vecie

trīnīšiir mūsu vieglatlētikas un olim-

piskās komandas galvenie balsti.

Vienīgi nevajadzētu kaunēties rūpī-

gākpasekot padarītajam, mazākuz-

ticoties plāniem.

Apbrīnojami apsveicamair Latvi-

jas televīzija, dāvinotiespēju būtklāt

pasaules galvenā sporta ziemas cī-

niņos. Var uzskatit par veiksmi, ka

ekrānā vērojamo mierīgā pārrunā

neuzbāzīgi skaidroja abi mūsu aug-

stas klases speciālisti A.Staģis un

EJurisons. Cerams, ka esat jau pa-

rakstījuši kontraktupar līdzīgu dar-

biņu vasaras čempionātā.Lūdzams

nepalieciet lecīgi, jo par norunā-

tajām stundām drošivien esat saņē-

mušibaigo honorāru.TV viena mi-

nūte esot zelta vērtībā... Ja tā nav,

tad saņemiet daudzo līdzjutēju pa-

teicību. Paldies, veči!

Medaļu veidošanas pamatā ir

daudzfaktoru un nav neviena nesva-

rīga kaut vai kopības aura. Man

un daudziem Latvijas karogs, him-

na un čempionāts ir vienā vērtībā.

Nesaprotu, kāpēc piedalīšanās
valsts čempionātā nav goda lieta. Ja

jau Māris bez gatavošanās lēkā ap

17 metriem un Igors tiek pāri gan-

drīz pār visām barjerām sacensībās

citās valstīs, tadjau piedalīšanās Lat-

vijas galvenajās sacensībās ir obligā-

ta. Uz pasaules čempionātu jābrauc
valsts čempionam.Tasnav tik sarež-

ģīti. Abi vīri uz pasauli skatās caur

zelta teļaprizmu. Vienkārši vajadzē-

ja šo startuapstiprināt individuālajā

plānā. Neviens neapšauba patiesību,

ka galvenais ir sportists, tā intereses,

bet nedrīkst vadīties no untumiem.

Tāpēcpastāv hedkouča amats. Ja ne-

būs vadīšanas, nebūs valdīšanas.

Mierīgi jāpierod pie jaunām vēr-

tībām. Skrejošiem jācīnās par iekļū-
šanu pusfinālos 16 labākie div-

simt valstusportistu vidū—, bet lē-

cējiem un metējiem jābūt starp 12

labākajiem, kuri turpinacīņu par me-

daļām. Skrējējiem to izdarītļoti grū-

ti, pārējiem var laimēties. Vistuvāk

ir desmitcīņnieki ja tiks uz ma-

čiem. Ja pavērojam mūsu bumbiņ-

spēļu meistaru sasniegumus, kuri

kotējas ap 100.vietu, tad ejam diez-

gan diži. Vēlot viņiem tālākas sek-

mes, ari paši cerēsim uz veiksmi.

Varbūtnegaidīti tāluaizlidos šķēps
vai pēkšņi Andris Staris uzburs brī-

numu tāllēkšanā.

Zelta, sudraba un bronzas meda-

ļas tiekuzkārtasarvien augstākā va-

dzītī. Pretendentiem vajadzīgs pa-

mats, no kā atsperties no bariņa

jaunotalantu, kuri veidojas koman-

du sacensībās. Mači nav ekskursi-

ja, un uz tiem jābrauc visiem labā-

kajiem pat zinot, ka uzvaras ne-

būs. Sportistam tiekdota iespēja pa-

rādīt sevi un gaidīt, ka sekos ielū-

gums uzkomercsacīkstēm. Citace-

ļa nav. Ari treneriemjāuzņemas lie-

lāka atbildība. Nevar nopietnās sa-

censībās blēņoties ar sākuma aug-

stumiem. Uldis Kurzemnieks aug-

stā līmenīkārto izlases administra-

tora pienākumus, atstājot novārtā

metodiskuvadīšanu. Nāks labākilai-

ki, būs vairāknaudas, un savienība

varēs algot administratoru.Un gal-

venajam trenerim būs jānodarbojas

ar galveno. Labāk jau tagad.
Jāpavēro amatniekurindas. Ne-

sen ar vecāko treneri mešanu dis-

ciplīnās Guntaru Gailīti uzvienas ro-

kas pirkstiem nevarējām saskaitīt

mešanu speciālistus. Tas trakākais,
ka nav ari, kur mest. Kur Rīgā var

trenētiesmetēji? Kas trenē augstlē-

cējus? Kas par to domās? Atkalma-

ni dēvēs par ļauno, ja atgādinu, ka

treneri, savā sulā vāroties, krietniat-

palikuši no jaunā un aizmirsuši ve-

co.To var redzētpēc darbaaugļiem.

Pēdējais laiks ķerties pie sistemā-

tiskas zinībulīmeņa celšanas—lek-

cijas, konferences, varbūt
—

atestā-

cija, kontakti ar kaimiņu treneriem.

Jāpriecājas, ka izveidojusies lie-

liska treneru sadarbības kopa
ImantsKukličs, HermanisRengaun

Jānis Gailišs. Viņi apvieno izlases

galveno ziedu. Jāvelk pārējie uz šo

līmeni.Jāpavēro, vaivisi mūsu talan-

tīgākie ir nodrošināti ar kvalificētu

vadību.Delikāta un sāpīgalieta, bet,
to nerisinot, aizskries laiks. Noka-

vēts gads pārvērtīsies divos.

Pašlaik «vieglajiem» ļoti labas

starta pozīcijas. Visi, kas kaut ko da-

ra, tiek atbalstīti. Ir domāts ne ūkai

par šodienu. Nopietnas domas par

darbību pat līdz gadsimta beigām

tiks apspriestas vieglatlētikas savie-

nības kārtējā kongresā, kas notiks

Rīgā šā gada 6.aprilī. Ari Latvijas

olimpiskajai vienībai varam kļūt par

galvenobalstu—ja darbosimiesko-

pā. Esam pietiekami pārliecināti sa-

vā darbībā, tāpēcatklāti un droši ru-

nājam par savām nebūšanām, par

nepaveikto. Pie reizes pabrīnījāmies

par vienīgāsporta laikraksta jaudīgi

gaisīgā zēna regulārajiem putroju-
miem vienkāršās lietās. Nemeklē-

sim sīkas sensācijas. Rikšosim uz

priekšu kopā.
Atzīstos savā nostalģijā pēc biju-

šā vajadzētu reanimētpoļitruka
amatu. Šoreiz lai palīdz pilnveidot

kūtrajiem un slinkajiem latviešu mē-

li, šo to pastāsta par Dzintarzemes

vēsturi. Jātiekvaļā no bobīša sindro-

ma acis gudras, visu saprot, bet

pateikt nevar. Gēteborgā, kur notiks

pasaules čempionāts, esot daudz

tautiešu.Būtu labāk, ja mēs sapras-

tos dzimtajā valodā. Es labprāt ru-

nāju krieviski un, cik nu iznāk, ari

citās mēlēs personisko kontaktu lai-

kā. Kaunīgākajiem derētu atcerē-

ties, ka Valodulikums ir tāpēc, lai to

pildītu.
Visas klapatas gaismā velkot, ir

tikai viena doma kaut ko neaiz-

mirst, kautko nepalaist garām. Pēc

iespējas ātrāk gribas tikt uz zaļa za-

ra. Latvijas abās pusēs mumsir lie-

liski balsti Ventspilī Lem-

bergs, Valmierā Greiškalns. Ar

mokām veidojas Rīga, bet iznāku-

ma lieliskumsapjaušamsjau tagad.
Paliks tikai ziemas bāzes. Japie tā-

diem apstākļiem nepakāpsimies

augšup —jāšaujas nost Žurnālisti

un jūsmotāji var balsot un vērtēt,

kā grib. Viņi pat tālos ātrautiņu
braucienus var uzskatīt par galve-
no tautiņas vēlmi. Ja man būtu rite-

nis un ļautu veselība, es noteikti

piedalītos Vienības braucienā, bet

patzirgam jāsmejas, ja nav skaidrs,

ka visu sporta veidu un veselības

pamatā ir vieglatlētika. Lai pauzes

aizpilda basketbols un braukšana

ar bobiem tas tikai papildina

vieglatlētiku.
Kamēr runas vīri skaidros tautai,

kurš ir visīstākais latvietis un kurš

visātrāk uzcels gaišo nākotni, mēs

centīsimies spodrināt valsts sporta

godu un atcerēsimies, ka līdz olim-

piādei palicis kāds tūkstotis treniņu

un 446 dienas.Tikai>

Kazanovs netika tālāk par priekšskrējienu
Barselonānotikušajā pasaules čempionātāvieglatlētikā telpās Igors Ka-

zanovs 60 m/b priekšskrējienā ar 7,80 finišēja trešais un pusfinālam ne-

kvalificētās (septiņpadsmitais rezultāts). Tāds pats liktenis piemeklēja ari

Valentīnu Gotovsku tāllēkšanā 6,06m un astoņpadsmitais rezultāts.-*
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BLAUPUNKT
Bosch grupa ■/' ..'" • i .' : ' ?v ■

umtirdzniecība: Rīgā, Tallinas ielā 6/10, tālr. 37874

Serviss: Ķīpsalā, Āzenes ielā 12, tālr. 626200

pārstāvis Latvija

SIA "GAMMA"

Motorzāģis Husqvarna 55

profesionāļiem Motorzāģis Husqvarna 40

lietpratējiem
Ls 270

Ls 216

Air Injection. Smart Start. Zāģis sevišķi smagiem meža darbiem.

Ērts un parocīgs lietošanai. Liela jauda un liels apgriezienuskaits.

LV-3265, Talsu raj., Kaltene.

Tālr. 232-68941,232-68944

Piemērots darbam nelielā zemnieku saimniecībā. Zems trokšņu

līmenis un mazs degvielas patēriņš, Husqvarnas inerces bremzes.

Absolūti drošs un ērts lietošanā.

Rīga, Meža iela 4. Tālr. 601472

Ogre, Druvas iela 8. Tālr. 250-23922

Limbaži, Mehanizācijas iela 7. Jāir. 240-21105

Kuldīga, Jelgavas iela 45. Tālr. 233-23843

Aizkraukle, Lāčplēša lela 11. Tālr. 251 -22462

Alūksne, Tirgotāju iela 18. Tālr. 243-22898

Ādaži, Gaujas iela4/6. Tālr. 996280

Bauska, Grigāna iela 3.Tālr. 239-27349

Cēsis, Lenču iela 5. Tālr. 241-23449

Daugavpils. Tālr. 254-20500

Dobele, Viestura iela 12a. Tālr. 237-22420

Gulbene, Brīvības iela 97. Tālr. 244-23165

Jēkabpils, Forma|u iela 109. Tālr. 252-21835, 31478

Liepājas raj., Grobiņa, Lielā iela 148. Tālr. 234-91320

Madona, Augu iela 27. Tālr. 248-22033

Saldus. Tālr. 238-22301

Saulkrasti, Ainažu iela 6a. Tālr. 952950

Talsi, Lielā iela 14.Tālr. 232-23689

Tukums, Zemītes iela 4.Tālr. 231-29272

Valkas raj., Variņu pag. Tālr. 247-62891

Valmiera, Lodes iela 1. Tālr. 242-21668

Valmieras raj., Rūjiena. Tālr. 242-63708

Ventspils, Pils iela 31. Tālr. 236-21569,24093

Ventspils raj. Tārgales pag. 236-90193

m d3
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brīnumaina pārvērtība

JUSU VEIKALOS

'fnargaret

Ari Jūs varat saņemt Margaret Astor

kosmētiku un parfimēriju pārdošanai

savā veikalā. J >

TĀLR. 282769

Rīgas Ekonomikas augstskola konkursa kartība

aicina darbā bibliotekāru.
PRASĪBAS:

• speciāls izglītība,
• prasme sarunāties angļu valoda.

_

Pieteikumus iesniegt 10 DIENU LAIKA pec

sludinaiuma_publicešanas dienas

RĪGA, STRĒLNIEKU lELA 4A, TALR. 332185.

Eiropas vecākās firmas Harboe oficiālais pārstāvis Latvijā
firma Simeks no noliktavas piedāvā:

alu BearBeer 0,5 I kārba,
alu BearBeer 0,33 I kārba,
alu BearBeer 0,33 I pudele,
alu Brovvn Beer 0,33 I pudele.

lespējamas piegādes Rīgas un Rīgas rajona robežas.

Tālr. 427926 (noliktava), 613804 (ofiss).

#
LABĀKIE FIRMAS

BROTHER MODELI |
1995. GADA

• ELEKTRONISKĀSRAKSTĀM-

MAŠĪNAS (pasaules etalons, 23

funkcijas, latviešu un krievu

alfabēts);
• VĀRDU PROCESORI (40 funkciju

minikompjūteri, latviešu un krievu

alfabēts);
• PROFESIONĀLIE TELEFAKSI (ar
daudzfunkcionāluatminas bloku);
• ETIĶEŠU UN SVĪTRKODU
MAŠĪNAS (portatīvas

minitipogrāfijas);
• sadzīves šujmašīnas (11 un

vēl vairāk operāciju);
• VISPLAŠĀKĀ IZEJMATERIĀLU
IZVĒLE.

Adrese:

RĪGA, MASKAVAS iela 357,

UNIVERSĀLVEIKALS

DOLE, 3. stāvs.

1 GADA

garantija un

serviss - firma

ENESTAM un

NATALI&CO

pārstāvji Latvija.

754-840

© Kendall
MOTOR OIL

I
yVmerican

Ameri
Firma no noliktavas Rīgā vairumā un

mazumtirdzniecībā realizē akumulatorus un

motoreļļas, ražotas ASV.

Tālr. Rīgā 528225; Rēzeknē (8-246) 32683.

Fakss: (371)7820391.

ANNO

>0
.

lELŪDZJUSUZ

u _

ARTILĒRIJAS lELA 55,
ŠA GADA 21. UN 22. MARTA

NO PLKST. 9 UDZ 17.

• VAIRUMTIRDZNIECĪBASUN

MAZUMTIRDZNIECĪBASLĪGUMU

SLĒGŠANA,
• lEPAZĪŠANĀS AR JAUNO

PRODUKCIJAS SORTIMENTU,
• DEGUSTĀCIJA,

• TIKŠANĀS AR A/S STABURADZE

VADĪBU,
• KONDITOREJAS IZSTRĀDĀJUMU

lEGĀDE.

UZZINĀS PA TĀLRUŅIEM:
272028, 297733.

RĪGAS ZĪMOGU FABRIKA

ZĪMOGI lESPIEDDARBI

Rīga.MerkeJa 11 (pretī cirkam) 3, stāvs Tā1r.211211. 223724

MUSU AĢENTS lERADĪSIES PIE JUMS ( RĪGAS ROBEŽĀS )

#W Beļģu kuģniecības pārstāvniecība

FIRMA

pieņem darbā

�eksporta/importa menedžera palīgu (ar darba

pieredzi),

�komunikablu jaunieti (var bez darba pieredzes).

Abiem:vēlamasautovadītāja tiesības, angļu valodaszināšanas.

Rīga, Maskavas iela40/42, 509. k. Talr. 224324.



Broči uzvar un joprojām gaida Muižnieku
Guntis Keisels

LBL superfinals. Piektā spēle.
SWH-Brocēni—Bonus 101:93 (26:19,
54:38, 76:66). Sērijā 2:3.

SWH-Brocēni: Valeiko 19 (5 rez.

piesp.), Vētra 21 (5 rez. piesp.), Zei-

daks 12, Bondarenko 21 (18 atl. bum-

bas), Meļņiks 13 (15atl. bumbas),Vei-

gurs 1, liepa7, Valneris7, Divpunktu
metieni 70/30 (43%), trīspunktu

metieni23/8 (35%), sodametieni26/
17 (65%). 59 atiēkušās bumbas, 2 blo-

ķēti medeni, 13 kļūdas, 4 pārtvertas
bumbas, 22 personiskās piezīmes.

Bonus: Antipovs 11, Reijess 21,
Štelmahers 18, Laksa 5 (14 ati. bum-

bas) ,
Šneps 24,Galvanovskis 2, Jēkab-

sons 5, liepkalns7. Divpunktu metie-

ni 52/22 (42%), trīspunktu metieni

29/11 (37%), soda metieni 23/16

(69%). 37 atlēkušās bumbas, 3bloķē-
ti metieni, 9kļūdas, 6 pārtvertasbum-

bas, 24 personiskās piezīmes.
Spēles gaita:

4.min. —11:9, 9.min. —19:14,

13.min. 26:23, 19.min. 46:27,

22.min. 53:31, 24.min. 54:38,
29.min. —60:54, 31.min. 67:54,

36.min. 76:66, 41.min. 86:79,

44.min. 94:88, 48.min. —101:93.

Kaut gan neoficiāla informācija

vēsta, ka materiālo stimulu ziņā ša-

jā sērijā pārsvars irBonus pusē, su-

perfināla piektajā mačāsestdien spē-

lētāju pašatdeves ziņā paraugs bija
SWH-Brocēni basketbolisti. Cīnījās
visi kā viens, neraugoties nedz uz

iepriekšējās cīņās sakrātofizisko no-

gurumu, nedz uz tā izraisītajām ne-

veiksmēm. Zīmīgi ir abu komandu

precizitātes rādītāji—brīžiem bum-

ba spītīgi nekrita grozā patpēc ce-

turtāmetienano metraattāluma. Šā-

dā situācijā, protams, izšķiroša no-

zīme bija veiksmei cīņā par atlēku-

šajām bumbām, un šai spēles kom-

ponentā pirmo reizi visā sērijā bro-

6iem bija nospiedošs pārsvars. It īpa-

ši cīņā zem sava groza, kur preti-
nieks bumbuun iespēju atkārtotuz-

brukumuizcīnīja tikai 11reizes, kur-

pretī SWH-Brocēni vīru rokās oran-

žais kamols nokļuva 35 reizes.

Igoru Meļņiku atkal varētu uz-

skatīta par mača neveiksminieku

(19 metieni no tuvas distances un

tikai pieci trāpījumi), taču tieši

Igors, otrās ceturtdaļas pirmajās
minūtēs gūdams sešus punktus

pēc kārtas, «iezvanīja» lūzumu cī-

ņas gaitā. Un tūdaļ pat viņu labi at-

balstīja kolēģi, kuru vidū, manup-

rāt, īpaši uzteicams Uldis Valneris.

Rezervists sev atvēlētās minūtes

gan pirmajā, gan ari otrajā puslai-

kā nospēlēja ļoti aktīvi, gan gūdams

punktus, gan izcīnīdams atlēkušās

bumbaspat zemBonus groza. Val-

nera veiksmīgā spēle vairāk nekā

parasti ļāva atpūsties Zeidakam (no

viņa astoņiem trīspunktu metie-

niem mērķi šoreiznesasniedza ne-

viens) ,
savukārt centriem veiksmī-

gi palīdzēja Artis Veigurs.

Astoņus spēlētājus šoreiz iz-

mantoja arī Bonus komanda, gan

Liepkalna, gan
Galvanovska vei-

kums daudz neatpalika noValnera

sasnieguma. Tāka neveiksmes cē-

lonismeklējams pamatsastāvavīru

darbībā un to saskatīt nav grūti

neparasti bieži kļūdījās Antipovs

(no 13metieniemprecīzi bijuši trīs;

4 kļūdas), precizitāti bija zaudējuši
Laksa (9/2) un Jēkabsons (7/2).
Galvenokārt ar Štelmahera un Šne-

pa pūlēm otrā puslaika sākumā

SWH-Brocēni lielais pārsvars tika

samazināts līdz sešiem punktiem,
taču tad Bonus aizsardzībā netika

galā ar Bondarenko. īslaicīgo krīzi

ceturtās ceturtdaļas vidū veiksmī-

gi pārvarēt palīdzēja Liepas precī-

zie metieni.

SWH-Brocēni treneris Ar-

mands Krauliņš.

«Cīņasspara trūkumu saviemvī-

riem nevaru pārmest. Nespēlējām

ideāli, taču nebija rupju kļūdu. Pro-

tams, komandas darbību iespaido

iepriekšējos mačosuzkrātais nogu-

rums— zūd precizitāte un spēlē-

tāji ne vienmēr ievēro spēles dis-

ciplīnu. Taču par veikumu aizsar-

dzībā šoreiz man nav pretenziju,

īpašs prieks par Valneri.Viņš ne ti-

kai labiiesaistījās spēlē, betari pār-

liecināja savus partnerus par to, ka

uz viņu var paļauties. Tomērmūsu

lielākā problēma joprojām ir stabi-

la tālmetēja trūkums. Ja sastāvā bū-

tu Muižnieks vai Bagatskis, tadpret

Bonus lietoto aizsardzības sistēmu

viņiem iznāktu tāds viegls metienu

treniņš kāds no mūsējiem taču

regulāri paliek brīvs pie trīspunktu

līnijas, taču pašreizējos apstākļos

tas neko nedod.Bet no saviemvār-

diemes neatkāpjos: šaisērijā Muiž-

nieks mums vēl palīdzēs.»
Bonus treneris Aleksandrs

Sidjakins.

«Šodien netikām galā ar uzde-

vumiem aizsardzībā, slikti cīnījā-

mies par atiēkušajām bumbām zem

sava groza, un tāpēc neveicās ari

ātro uzbrukumuorganizēšana. Gal-

venais iemesls Ipēlētāju nogu-

rums, īpaši tas traucēja Antipovam,
kas ik spēlē patērē milzum daudz

enerģijas. Spēkus nepaguvaatjau-
not Laksa un Jēkabsons. Ari nāka-

majā mačā izmantosim Liepkalnu

un Galvanovski, bet diezinvai šajā

sērijā laukumāvēlizies Āzacis, kas

savainojis kāju. Lai nu kā, bet es-

mu pārliecināts: ari otrdien skatītā-

jiem nevajadzēs garlaikoties.»
Sestā spēle notiks rīt pulksten

17.30Daugavas sporta namā.

Par 3.vietu

Ceturtā spēle. LainEßS Met-

ropole 95:121 (32:25,52:58,68:87).
LainERS: Bleija 1, Liepnieks 19,

Niedra 10, Šmits 10,Skrastiņš 10, Lū-

ķis 14, Brauns 15, Nagliņš, Grigaļa-
vičs 5. Divpunktu metieni 70/31

(44%), trīspunktu metieni 19/5 (26%),
soda metieni 24/18 (75%) . 48 atlēku-
šās bumbas, 3bloķēti metieni, 16 kļū-
das, 3pārtvertas bumbas, 21 personis-

kā piezīme.
Metropole: Helmanis 33 (17 atl.

bumbas), Vītols 14, Pūce 4, Kivičs 2,

Miglinieks 30, Karlsons 5, Višņevičs
22, Bernāts 5, Abdullahs 4, Fūrmanis
2. Divpunktu metieni 77/41 (53%),

trīspunktu metieni 22/8 (36%), soda

metieni 21/15 (71%). 49 atlēkušās

bumbas, 4 bloķēti metieni, 9 kļūdas,
9 pārtvertas bumbas, 25 personiskās
piezīmes.

Piektā spēle. Metropole Lai-

nERS 134:113 (22:37, 53:58,100:77).
Sērijā 3:2.

Metropole: Helmanis 29, Vītols 6,

Pūce 2, Kivičs 2, Miglinieks 27, Kar-

lsons 9, Višņevičs 34, Bernāts 3, Ab-

dullahs 20, Fūrmanis 2. Divpunktu
metieni 66/44 (67%), trīspunktu
metieni29/11 (38%),soda metieni23/
13 (57%). 45 atlēkušās bumbas, 2 blo-

ķēti metieni, 15 kļūdas, 14 pārtvertas

bumbas, 25 personiskās piezīmes.
LainERS: Bleija, Liepnieks 17,

Niedra 2, Šmits 30, Skrastiņš 5, Lūķis
10, Brauns 34, Nagliņš,Turlais2, Gri-

gaļavičs 13. Divpunktu metieni —80/
42 (52%), trīspunktu metieni 21/4

(19%), soda metieni 22/17 (77%). 41

atlēkušās bumbas, 1 bloķēts metiens,

20 kļūdas, 5 pārtvertas bumbas, 21

personiskā piezīme.
Kā jau solījis, Metropoles trene-

ris PēterisVišņevičs daudzļauj spē-

lētjaunajiem, un viņi (it īpaši Vītols)
šo uzticību nepieviļ. Abu komandu

sestā spēle notiks otrdienpulksten
19.30Daugavas sporta namā.

Par s.vietu

Trešā spēle. Ventspils BK Rī-

gas Laiks 127:106 (29:23,59:50,90:80).
Ventspils BK: Leimanis 5, Fogels

16, Buškevics 15, Martinsons 13, Ļak-
sa 3, Džeraldīns 47, Melvins 28, Saļņi-
kovs.

Rīgas Laiks: Purnis 11, Otersons

20, Kambala 9, Cimdiņš 4, Lukševics

7, Bagatskis 46, Pogiņš 4, Kiseļevs 5.

Ceturtā spēle. Ventspils BK— Rī-

gas Laiks 89:121 (23:24,38:53,61:94).

Sērija 1:3.

Ventspils BK: Leimanis7, Pāže 5, Fo-

gels 2, Buškevics, Martinsons 6, Lak-

sa, Plendišķis, Bērziņš 2, Džeraldīns

16, Grauds, Melvins 51, Saļņikovs.
Rīgas Laiks: Bajārs 6, Purnis 12,

Otersons 18, Miezers 4, Kambala 2,
Cimdiņš 3, Lukševics 2, Bagātskis 44,
Pogiņš 15, Kiseļevs 15.

Tātad šai čempionātā Rīgas Laiks

izcīnījis 5., betVentspils BK— 6.vietu.

Par 7.vietu

Trešā spēle. ValmierasŠana

Lielupe 101:109.

Šana: Alvils Kaufmanis 19, Rozītis

2, Andris Kaufmanis 3, Bertāns 22, Zā-

lītis 9, Zviedris 13, Trumpis 8, Priedī-
tis 8, Jākobsons, Alksnis 17.

Lielupe:Briņķis 27, Krēsliņš 1, Jo-

nikāns 2, Aire 18, Hāzners 16, Zariņš
5, Meijiņš 31, Bajārs 9.

Ceturtā spēle. Valmieras Šana

Lielupe 106:91. Sērijā 2:2.

Šana: Rozītis 4, Andris Kaufmanis

8, Bertāns 29, Zālītis 11, Zviedris 25,

Trumpis 9, Priedītis 4, Jākobsons 12,

Alksnis 4, Vītols.

Lielupe: Briņķis 28, Krēsliņš 1, Jo-
nikāns 4, Aire 11, Hāzners 11, Zariņš
6, Meijiņš 23, Bajārs 7, Vāvere.

Izšķirošā spēle par 7.vietu notiks

rīt pulksten 15.30 Rīdzenes zālē>

Brīvā cīņa ar bumbu SWH un Bonus izpildījumā. Foto - Vilnis Kozlovskis, Vakara Ziņas

Čempiones kronēs Daugavpilī.

Iespējams, jau sestdien

Guntis Keisels

Latvijas damuvolejbola čempi-
onāts. Fināls par I.vietu. Inkomi

Ķīmiķis 1:3 (4:15,8:15,15:10,4:15)

un 1:3(2:15,17:15,5:15,9:15).
Inkomi: Rubene, Borisova, Gapo-

nova, Onoprijenko, Mārtinšone, Pisu-

kova; Hermane, Gulbe, Maldova,Dup-

ļeca. •
Ķīmiķis: Catlakša, Savicka, Pizele,

Safaraļibekova,Teivāne,Vinogradova;

Korobeiņika, Rāciņa, Peršanova.

Šajos mačos Latvijas dāmu vo-

lejbols bija redzams visāsavā krāš-

ņumā. Brīžiem aizraujošs, brīžiem

garlaicīgs. Brīžienļskaists, brīžiem

nebaudāms. Brīžiem īsti meista-

rīgs, brīžiem slīgstošs elementārās

neprecizitātēs.
Kā vēsta maču rezultāti, lielākā

nepatīkamo pārdzīvojumu deva ti-

ka Inkomi atbalstītājiem. Koman-

das treneris Z.Grigoļunovičs šajos

astoņos setos pie vārda laidavisas

desmitvolejbolistes, tomērsastāvu,

kas varētu ilgstoši turēties pretim

Ķīmiķim , tā ari neatrada. Ļoti bie-

žiridzinieču likstassākās jau ar ser-

vju uzņemšanu, bet tādu uzbrucē-

ju, kas pēc sliktām piespēlēm regu-

lāri spētu caursist organizētu blo-

ku, Inkomi sastāvā patlaban nav.

Tiesa, katra mačavienāsetālauku-

ma saimnieces spēja saņemties, un

tad izrādījās, kaĶīmiķis nemaz nav

tik varens—gadījās kļūdas ganpir-

majā piespēlē, gan ari citos spēles
elementos.Taču Inkomi sniegums

svārstījās pat šajos veiksmju brīžos.

Tā, piemēram, pirmā mača trešajā
setāno 1:13Ķīmiķis panāca 10:13,

savukārt vakardienas mača otrajā
setā pēc 10:10 rezultāts bija pat

14:11 daugavpiliešu labā. Tomēr

galu galā pa setam Inkomi tomēr

uzvarēja, spēļu protokolā (un vēs-

turē) par sevi radīdama labāku ie-

spaidu nekā patiesībā pelnīts.

Spēlētāju un reizēm pat spēles
sistēmas maiņas bija spiests izda-

rītari Ķīmiķa treneris Guntis Laz-

da. Pirmajā mačā daugavpilietes

spēlēja ar divāmcēlājām, otro sāka

ar vienu (Catlakšu, ko trešajās se-

tā aizstāja Safaraļibekova), bet pa-

beidza atkal ar divām. Valsts izla-

ses pamatsastāvaspēlētājas līmenī

turējās Ineta Savicka, labu iespai-
du atstāja Inga Vinogradova. Citām

veiksmes mijās ar kļūdām, taču ko

gan var pārmest komandai, kas ar

viduvēju sniegumu Latvijā patlaban
ir ārpus konkurences.

Cīņa par medaļām notiek sēri-

jās līdz trim uzvarām. Trešā spēle
nākamsestdien Daugavpilī.

Šķiet, jānotiek brīnumam, laičem-

pioņu kronēšanu vajadzētu atlikt

līdz nākamās dienas vakaram.

Sērijā par 3.vietu DPU komanda

Daugavpilī divos superintriģējošos ma-

čos pārspējakomanduPoligrāfists/US
—3:2 (13:15,15:11,13:15,15:13,15:12)

un 3:2 (14:16,15:11,9:15,15:12,15:12).
Trešā spēle sestdien notiks Rīgā.

Savukārt pārējās trīskomandas 5.,
6.un 7.vietas īpašniekus noskaidro di-

vu riņķu turnīrā. Pirmā riņķa rezul-

tāti: Vildoga— Kuldīga 3:1,Kuldīga
RTU/LSPA 3:1, Vildoga RTU/
LSPA 3:1.4

Jaunekļiem apetīte rodas ēdot
Guntis Keisels Arturs Vaiders

Latvijas volejbola līgas ceturt-

daļfināls. SK Rīga Daugavpils
DauER 1:3 (7:15, 7:15, 15:12, 15:13).
DauER SK Rīga 3:0. Sērijā ar 2:0

uzvarēja DauER.

SK Rīga: Romanovskis, Martin-

sons, Jakovičs (Brikmanis), Ķinēns
(Feldbergs), Gudiņš, Krievāns; An-

sviesulis, Puķītis.
DauER: Majevskis (Savickis), Ig-

natjevs, Rudovičs, Fuņikovs, Grigo-
renko, Kardašs; Solovjovs.

Lai neaizkavētu basketbola su-

perfināla piektās cīņas sākumu, šim

komandām sestdien savas attiecī-

bas vajadzēja nokārtot stundas lai-

kā. Pēc pirmajiem diviem setiem

šķita, ka tā arī notiks rīdzinieki

nekādi nespēja sakārtot savu saspē-

li, laimīga diena nebija ari Guntim

Feldbergam, ko treneri sūtīja lau-

kumā otrajā setā. Taču daugavpilie-

ši, sajutuši uzvaras tuvumu, treša-

jāsetā itkā apstājās—2:6,4:9,6:ll.
Tiesa, uz mirkli spēlē iestājās lū-

zums (11:12), tomēr galotnē veik-

sme atkal smaidīja laukuma saim-

niekiem. Sīksta cīņa turpinājās ari

ceturtajā setā: 8:3,8:6,10:6,10:9. SK

Rīga nepadevās pat tad, kad rezul-

tāts jau bija 14:10DauER labā. To-

mērlaimīgu uzvaru svinēja daugav-

pilieši un, nogaidījuši kādu pusstun-

du,laukumābeidzottika SWH-Bro-

cēniun Bonus basketbolisti.

Ari otrajā spēlē DauERguvavir-

sroku ar 3:1 un iekļuva LVL turnī-

ra pusfinālā.
RDC SK Ozolnieki 3:1 (4:15,

15:6,15:13,15:8).SK Ozolnieki—RDC

1:3 (8:15,10:15,15:11,10:15). Sērijā
ar 2:0 uzvarējaRDC.

RDC: Bergmanis (Priedītis), Gen-

delis, Rostoks, I.Balodis, Ozoliņš, Plo-
nis.

SK Ozolnieki: U.Balodis (Baranov-

skis), Konstantinovs, Bierands, Gri-

gorievs, Kiseļevs (Kolčins),Tabačuks.

Jaunā RDC komanda šogad
LVL čempionātā regulāri bija uzva-

rējusi visus pretiniekus, kas tabulā

ierindojās zemāk, un zaudējusi vi-

siem, kas atrodami augstāk. Mest

izaicinājuma cimdufavorītiemlīdz

šim traucēja psiholoģiska barjera,
kurai reiz vajadzēja pārkāpt. Unpui-
ši to izdarīja tieši tad, kad tas vis-

vairāk bija vajadzīgs.

Tiesa, pirmajā setā nekasvēl ne-

liecināja par sensācijas tuvošanos.

Ozolnieku vīri drošikrāja punktus
ar servēm un bloku, bet kļūdīda-
mies viņu pūru regulāri papildinā-

ja ari sāncenši. Taču viegli gūtais

panākums iemidzināja O.Antropo-
va audzēkņus, savukārt RDC pui-
šos sagrāve pamodināja snaudošo

pašlepnumu arī otrais sets ritē-

ja «vienosvārtos», tikai uz otru pu-

si. Izšķirošais bija trešais sets: 6:1

RDC komandas labā, 6:6, 8:6, 8:8,

13:9,13:11,14:11un 15:13. Bet ce-

turtajā setā viss kļuva skaidrs pēc
tam, kad no sastinguma punkta

(vismaz piecas minūtesrezultāts bi-

ja3:2) pirmie izkustējās rīdzinieki.

Ari Ozolniekos komandas sāka

Rīgā iemēģinātajos sastāvos, bet ot-

rajā setā Oļegs Antropovs saspēles

grožus nodevaIvo Baranovska ro-

kās. Abas vienības jau no paša sā-

kuma punktus centās gūt ar ser-

vēm. Pirmie mēģinājumi visbiežāk

bija nesekmīgi, jo bija pārāk daudz

kļūdu. Tomēr pie 2:1 RDC labā

bumbuņēmaToms Rostoks, un vi-

ņa gremdserves sagādāja mājinie-
kiemgrūtības. Tomsbeidza pie7:1,

unturpmāk jauritēja līdzvērtīga viļ-

ņošanās, betpēdējo punktu atkalar

servi guva Ilmārs Balodis. Savu-

kārt otrajā setā Aivara Liniņa puiši

izšķirošo izrāvienu izdarīja vidus-

daļā, kad no 7:6 panāca 12:6.

Meklējot labāko variantu,Antro-

povs devaiespēju spēlētarivecmeis-

taram Borisam Kolčinam. Par ties-

nešulēmumaapstrīdēšanu vienmēr

korektais Boriss pat dabūja dzelte-

nokartīti. Tribīnēsjau jokoja, ka gal-

venajam tiesnesim Arnim Ķellēm
savainotāroka iespaidojusi ari redzi

(varbūt tāpēcviņš neievēroja Igora
Konstantinovapretiniekiem veltītu

daiļrunīgu žestu, parkuru vācu fut-

bolists Štefans Efenbergs tikaaizsū-

Gts mājās no pasaules čempionāta

ASV). Acīmredzot turpmāk, izvēlo-

ties tiesnešus, ļoti rūpīgi jāapsver
katra tagadējā un agrākā saistība ar

klubiem unfārmklubiem (konkrē-

tajā gadījumā Ķelle Rīgas volej-
bola skola). Var, protams, teikt, ka

nejau tiesnesis izšķīra spēles un sē-

rijas iznākumu, bet pamats runām

ir radīts.

Ari otrā setagalotnē vairākas tei-

camas serves saviembijušajiem ko-

mandasbiedriem aizsūtīja Balodis.

Kad trešajā Rīgas jaunekļi atkal iz-

virzījās vadībā ar 3:1, Antropovam

ar Jāni Bergmani izdevās iešūpot

savējos. Visumā viduvēji maču no-

spēlējušais Tarass Tabačuks bei-

dzotizšāva vairākas serves, vietā bi-

ja bloks un dažās minūtēs jau 7:3.

Vēl jau RDC izdodas, piedzīt līdz

10:10, tomēr pieredze šoreizņēma

virsroku.Ariceturtajā Ozolnieki vēl

bija priekšgalā ar 9:6, tomēr savas

kļūdas un pretinieku svaigums pa-

mazām darīja savu. Jaunieši varēja

gavilēt.
RDC galvenais treneris Aivars

Liniņš.

Jau otrajā aplī mēsrēķinājāmies,
ka ceturtdaļfinālā būs jāspēlē ar

Ozolniekiem, un, jo sevišķi pēdējās
divas nedēļas ļoti nopietni gatavojā-
mies.Tomēr necerēju, ka uzvarēsim

sēriju. Rīgā gangribējām parādīt la-

bāko spēli. Mazliet baidījos par Ba-

lodi, tomēr viņš spēja savākties un

pret bijušo komandu nospēlēja labi.

Apetīte rodotiesēdotVarbūt

jau cerat uz bronzu?

Ar tādu DauERkā pašlaik varē-

tu mēģināt cīnīties arī par bronzu.

Uz jautājumu, vai pretnieki spē-

lējuši labi, vaiviņa komanda slikti,

Oļegs Antropovs atbildēja: «Manē-

jie spēlēja slikti. Bet es negribu no-

niecinātRDC. Viņi ir ļoti progresē-

juši. Mumsvisu sezonuirvienas un

tās pašas problēmas. Kā trenēja-

mies, tā arī spēlējam.»
PusfinālāVildoga sacentīsies ar

RDC, bet DauER pretinieki no-

skaidrosies pāra Būvnieks Poli-

cijas CSKspēlēs šās nedēļas vidū>

Šakils paliek Džordana ēnā
Ivo Jirgens Dienas korespondents Orlando

Pagājušajā nedēļā Nacionālo

basketbolaasociāciju satricināja di-

vi notikumi.Vispirms kļuva zināms

(tiesa, pagaidām tikai no neoficiā-

liem avotiem), ka ir iespējama
MaiklaDžordanaatgriešanās Čikā-

gas Bulls sastāvā. Čikāgas beisbo-

laklubs White Sox apstiprināja, ka

Maikls nokārtojis visas materiālās

saistības ar šo komandu un pame-

tis treniņnometni. Faktiski tas no-

zīmē aiziešanu no kluba un beisbo-

la vispār. Otrkārt, tiekoties ar žur-

nālistiem, neviena ieinteresētāper-

sona nav noliegusi laikrakstos pa-

vīdējušo ziņu par Maikla atgrieša-

nos basketbolā (atskaitot pašu

Džordanu, kurš joprojām nav bildis

ne vārda). Visbeidzot pēdējās

trīs dienasDžordanspavadījis Bulls

treniņžālē, kur mētājis bumbuko-

pā arpārējiem. Turklāt aculiecinie-

ki vēsta, ka Džordans to darījis
daudz nopietnāk nekā iepriekš.

Džordana ēnā palika skandāls

ap nu jau aizsaulē aizgājuša Bosto-

nas Celties basketbolista Redžija
Lūisa vārdu. Kluba vadība solījusi
iesūdzēt tiesā Wall Street Journal

par 100 miljoniem dolārupēc tam,

kad laikraksts, atsaukdamies uz

Lūisa kādreizējiem ārstiem, par

basketbolista nāves cēloniminējis

regulāru kokaīna lietošanu, nevis

hronisku sirdskaiti. KautarīCelties

un Lūisa ģimene protestēja, WSJ
vadībapaziņojusi, karakstā pausta

patiesība, ko Lūisiun zināmas NBA

aprindas finansiāluapsvērumu dēļ

gribēja noklusētNovērotāji secina,

ka konflikts ir nopietns un lieta

acīmredzot nonāks līdz tiesai.

Pato laikukļuvusi zināmapirmā

komanda, kas nodrošinājusi tiesības

piedalīties playvff mačos. Tā ir Or-

landoMagic, kas piektdien ar 97:85

pārspēja Portlendas Trail Blazers.

Sakils0 'Nīls pēc spēles iespējamo
Džordana atgriešanos komentēja

aptuveni tā: lai tik nāk, būs jautrāk

skatītājiem un mums pašiem!

Pārējie 10.marta spēļu rezul-

tāti: Havoks Knicks 108:81, Celties

Mfc 81:111, 76ers Spurs 94:100,
Bullets Bucks 111:114, Pistons

Nuggets 88:99, Timberuuolves—Lakers

109:103,Bulls —Cavaliers 99:76, Suns
—Pacers 97:112,Jazz—Kings 110:93,

Klippers Warriors 121:102.

1lanarts. Bullets—Nets 110:102.

Vēbers 23; KAndersons 31.

Hornets Heat 104:95. LDžon-

sons 25, Karrijs 21; Raiss 28.

Knicks — Supersonics 84:96. Jūings
34; Šrempfs un Kemps pa 22.

Lakers oulls 108:105. Filers 22;

Pipens 40.

Rockets -4 Mavericks 109:102.

Drekslers 36; Māšburns 33.

Haizivīm traucē plūdi
Nacionālā ho-

keja līga,
10.marts. Lightning
—£«2:3(0:0,1:0,
l:3).Takers9, Ham-

rliks 7; Draivers 3,
Rolstons 4, Rišē 12.

Capitals Senators 2:2 (1:0, 0:1,
1:1). Pivoņka 6, Žuno 2; Daigls 6, Ma-
kiverss 3.

Jets Store 4:3 (2:1,1:1,1:1). Do-
mi 2, Sēlanne 12,Koroļovs 2, Žamnovs
12; Modano 10, Geigners8,9.

Sharks Red Wings spēle nav

notikusi, jo Detroitas komanda plū-
du dēļ nav varējusi ierasties Kali-

fornija.

11.marts. Bruins Panthers0:2

(0:0,0:2,0:0). Hjūdžs 4, Melanbijs 6.

Džons Vanbīsbruks sausā pali-
ka trešo reizi šajā sezonā un 19 rei-

zi visākarjerā.
Penguins Sabres 6:2 (1:1, 2:0,

3:1). Makičerns 8, Mērfijs 7,8, Kallens

12, Robitails 13, Frensiss 6; Plants 3,

Henans 2.

Aizsarga Lerija Mērfija kontā 2

vārti un 2 rezultatīvas piespēles.

Dominiks Hašeks pirmo reizi pē-

dējo 34 maču laikā ielaidis vārtos

vairāk nekā trīs ripas.
Canadiens —Rangers 3:1 (0:1,2:0,

1:0). Reki 7, Breno 4, Kīns s;Velss 1.

Nordiques Islanders 2:1 (1:1,

0:0,1:0), Nolans 13, Sakies 12; To-

mass 6.

MapleLeafš—Blackhauiks 2:2 (1:0,

0:1, 1:1). Sundins 12, Gilmors 6; Ni-

kolss 13, Emonts 7.

Jets—Kings2-A (o:o,l:2,l:2).Tka-
čuks 12, Domi 3; Tokets 12, Drjūss 6,

7, Kvīns 6.

Canucks MightyDucks 5:3 (3:1,

0:1,2:1). Lindens 10, Edamss 5, Bera-

neks 10, Gelinass 6,7; Volks 1, Dju-
riss 6, Karija 8.

Sharks hokejisti nākamo spēli
aizvadīs 15.martā Sanhosē arMap-

le Leafs.+

Īsziņas

Pasaules čempionāti
Daiļslidošana
Birmingema Lielbritānija), 10. un

11. marts. Dejas. O.Griščuka, J.Pla-
tovs (Krievija) 2,0, 2.S.Rahkamo,
P.Koko (Somija) 4,o,3.S.Mono,P.La-
vanšī (Francija) 6,0. Dāmas. l.Cena
Lu (Ķīna) 2,5, 2.S.Bonalī (Francija)
4,0,3.N.80beka(ASV) 4 5

Slēpošana
Tanderbeja (Kanāda), 10. un

11.marts. Kungi. 10km klasiskajā sti-

lā. l.V.Smirnovs (Kazahstāna)

24:52,3,2.8.De1i (Norvēģija) 25:10,1,

3.M.Millila (Somija) 25:11,5. Zieme-

ļu divcīņa. l.F.Lundbergs (Norvēģi-

ja), 2J.Mantila (Somija), 3.S.Giljoms

(Francija).

Dāmas. 15km klasiskajā stila.

1.L.Lazutina (Krievija) 41:27,5,

2. J.Velbe (Krievija) 42:39,1,

3.l.H.Nībrātena (Norvēģija) 43:03,2.

skm klasiskajā stilā. I.L.Lazutina

15:23,7, 2.N.Gavriļuka (Krievija)
15:47,1,3.M.diCenta (Itālija) 15:57,8

(s.vietu izcīnīja Igaunijas pārstāve

Kristīne Šmiguna— 16:08,2).�

Alekseja Širova divi neizšķirti
Linaresā turpinās septiņpadsmitās kategorijas turnīrs šahā. Astotajā

kārtā Aleksejs Sirovs 28.gājienā vienojās par neizšķirtu ar Aleksandru

Halifmanu no Krievijas, bet devītajā kārtā jau 20.gājienā ar sev «neērto»

francūzi Žoelu Lotjē. Vadībā ar 6,5 punktiem ir Anatolijs Karpovs, Vese-

linsTopalovs un Vasilijs Ivančuks. Sirovs ar 5,5 punktiem ieņem ceturto

vietu. Pārējiem: Sergejs Tivjakovs, Drejevs pa 5, Aleksandrs Beļavskis

4,5 (1), AleksandrsHalifrnans4,5, Miguels Ilezkazs 3,5 (1), Naidžels Šorts

3,5, Ļubomirs Ļubojevičs, Ivans Sokolovs pa 3, Žoels Loljē, Vladimirs

Akopjans pa 2,5>

Neilandei veicas arī ar Makneilu

Delreibīčas tenisa turnīrā dāmu dubultspēles ceturtdaļfinālā Larisa

Neilande kopā ar tumšādaino amerikānietiLoriju Makneilu ceturtdaļfi-

nālā ar 6:7,6:1,6:4uzvarēja Ellu Reinahuno Dienviāfrikas Republikas un

rumānietiIrinu Spirlea>

Maļuhins šauj precīzi, bet slēpo lēni

Lahti sliktos sniega apstākļos notika Pasaules kausa izcīņas priekšpē-

dējais posms biatlonā. Kungiem 10 km bez soda apļiem iztika Oļegs Ma-

ļuhins, tomēr solis trasē bija palēns un 39:08 deva25.vietu. 50.Gundars

Upenieks 40:21 (1), 54.Aivars Bogdanovs 41:22 (1). Dāmukonkurencē

Andžela Brice ierindojās 38.vietā36:09 (3).

Stafetē mūsu kvartets Maļuhins, Nākums, Bogdanovs un Upenieks
atkal šāva precīzi, bet atkal palēni slēpoja un ar 1.43:42 (0) ierindojās

desmitajā vietā.�

Skonto flagmanis - futbols
Aizvadītās nedēļas nogalē piecu gadu jubileju svinēja Latvijā labi pa-

zīstamā firma Skonto. Kad svinību laikā tika jautāts, ar ko Skonto ir visla-

bāk pazīstams Eiropā, atbildeskanēja—ar futbolaklubu. Parto futbolis-

ti izpelnījās ne vien aplausus, bet ari siltus rokas spiedienus un vērtīgas

balvas. Šodien futbolisti dodas uz Kipru, kur, gatavojoties jaunajai sezo-

nai, aizvadīs trīs pārbaudes spēles. 4

Banka Baltija atbalsta arī tenisu
Šodien Sanktpēterburgā sākas pirmais ATP sērijas tenisa turnīrs

St.Petersburg Open (balvu fonds 325 000 USD) . Turnīrurīko Profesi-

onālā tenisa līga, bet tās finansiālaispartneris ir lielākāLatvijas ban-

ka Banka Baltija. Sanktpēterburgas sporta un koncertu komplek-

sa kortos spēlēs krievu zvaigznes J.Kafeļņikovs, A.Volkovs un A.Čes-

nokovs, austrietis T.Musters, vācietis KU.Štēbs, francūzis A.Lekonts,
Šveices pārstāvis J.Hlaseks. Organizētāji uz šo turnīru uzaicinājuši
Vimbldonas 'B7 čempionuaustrālieti P.Kešu, kā arī Latvijas pārstāvi

Ģirtu Dzeldi.�

Nav uzvaru, ir pieredze un atziņas
Latvijas vīriešu volejbola izlase eksperimentālā sastāvā Odincovā aiz-

vadījusi divas draudzības spēles ar Krievijas vicečempionvienību Iskra.

Mūsukomanda (Mihelsons, Šemetovs, Veinbergs, Pļavinskis, Krastiņš,
Gubarevs un Bērziņš) abos mačos piedzīvojusi zaudējumus (1:3 un 0:4),

taču treneris V.Larionovs saglabā možumu: «Rezultātsbūs svarīgs tikai

maijā, pagaidām mani vairāk interesē spēle. Apstiprinājās, ka mūsu vī-

riem vajadzīgs zināms laiks, lai viņi adaptētos cīņai kādus 80—90 cm

virs tikla. Latvijas klubi diemžēl tik augstu nespēlē. Katrā setā līdz des-

mitajam punktam ritēja līdzvērtīga cīņa, taču galotnēmūsējiem pietrūka

pieredzes un izturības. Lai to iegūtu, līdz pirmajam Eiropas čempionāta

mačam ar somiem mums jāaizvada vismaz sešas astoņas spēles ar spēcī-

gām komandām. Ceru, ka atradīsim naudu,laiaizbrauktu uz Čehiju, ie-

spējams, pie mums ciemos vēl atbrauks Iskra un Sanktpēterburgas Au-

tomoblists. Ceru, ka tad beidzot varēs spēlēt ari Grinfelds, Birjukovs un

Aukmanis, kuri pagaidām vēl ārstē traumas.»^

Rumānim nav viegli kļūt par somu

Līdz Eiropas volejbola čempionātakvalifikācijas turnīrasākumam vēl

palikuši divi mēneši, tomēr jau tagad skaidrs, kādi spēlētāji maijāun jūni-

jā izies laukumā. Latvijas vīriešu izlases galvenās konkurentes Somijas
valstsvienībasastoņpadsmitniekā iekļauti seši spēlētāji no Kuopio kluba,
kas decembrīskaistā un dramatiskācīņā mūsu Vildogu izsita no Eiropas

čempionvienību kausa izcīņas. Taču šajā sarakstā nav Kuopio komandas

līderarumāņa Pralea kaut gan decembrī somu treneri solīja, ka līdz

pavasarim šis vīrs kļūs par Somijas pavalstnieku, kaut kādu iemeslu dēļ

tas vēl nav noticis (Pralea nespēlēs arī Rumānijas komandā). Jo labāk

Latvijas izlasei. Somu izlasē pārstāvēti pieci šīs valsts klubi, bet Henriks

Kosonens šogad spēlē Ženēvas komandā.

Portugāles izlasē apvienoti septiņu šīs valsts klubu labākie spēlētāji,
savukārt Horvātijas valstsvienība veidota uz ZagrehasMladost bāzes (14

spēlētāji ir no šā kluba). Tiesa, Eiropas mērogā šā kluba vīru komanda

neko īpašu vēl nav sasniegusi. Piemēram, šogad Eiropas čempionvienī-

bukausa izcīņā jau pirmajākārtāzagrebieši ar0:3 un2:3 zaudēja Izraēlas

klubam Hapoel.+

Tā «joko» France Press

Pirms dažiem gadiem, kad Latvijas laikrakstu redakcijas informāciju

par starptautiskajām sacensībām saņēma ar ne visai operatīvās un objek-
tīvās TĀSS starpniecību, likās: kad tiksim pie lielo ziņu aģentūru infor-

mācijas, varēsim dzīvot, cepuri kuldami. Taču bez kļūdām šajā pasaulē,

šķiet, neiztiek neviens. B.martāpulksten 21.10 (vairāk nekā stundu pēc

mača beigām) no aģentūras AFP saņēmām ziņu, ka draudzības mačā

Budapeštā Ungārijas futbolaizlase pieveikusi Lietuvas valstsvienību ar

3:0 (pirmkārt, Latviju, nevis Lietuvu, otrkārt ar3:1, nevis 3:0). Ziņas labo-

jums nav sekojis. Objektivitātes labadgan jāpiebilst, ka par Itālijas, Spā-

nijas un citas futbolalielvalstis skarošiemnotikumiemAFPallaž informē

precizi>

Basketbolistes gandrīz atradušas pārus
Latvijas čempionātā basketbolā dāmāmpēdējās spēles bija visai intri-

ģējošas: DPU-SAB Rīdzene-Jūrmala 74:69, Rīdzene-Jūrmala —Arkā-

dija 53:96, Rīdzene-Jūrmala Lauma 60:80. Vēlatlikusiviena spēle Ar-

kādija Laumaun tā var izmainīt turnīra tabulu:

TĪT 18—2 DPU-SAB 9—9

Arkādija 15—2 Rīdzene B—lo

Variants 10—8 LSPA 6—12
Lauma 9—B US 3—15

Durbe 9—9 Ventspils 2—16

Jau ir skaidri divi ceturtdaļfināla pāri: TTT — LSPA, Arkādija Rī-

dzene. Uzvarētājas tiks noteiktas divu spēļu summā.

Divas vājākās virslīgas komandas US un Ventspils kopā ar pirmās lī-

gas uzvarētājām Liepājas PA un RTUviena riņķa turnīrā cīnīsies par di-

vām ceļazīmēm spēlēt virslīgā. 4
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Latvijas Universitātes

atpūtas un ceļojumu
centrs Impro piedāvā:

I.Sicīlija. No 25.marta līdz

ll.aprilim. Cena Ls 190.

Vīne Venēcija Sanmarino

Palermo Sirakūzas Etna

Kapri Pompeja Roma

Verona —Zalcburga.
2.lieldienasRomā. No 11

26.aprīlim. Cena Ls 180.

Vīne Venēcija—Sanmarino
Roma—Florence—Zalcburga
Minhene.

3.Centrāleiropa. No 16. līdz

26.aprīlim. Cena Ls 210.

Vīne, Parīze, Roma, Monako,

Sanmarino, Venēcija, Nica, Alpi,

Pirineji, Vidusjūra un Atlantijas
okeāns.

Rīgā, Raiņa bulv. 19—406.Tālr.

225895.4

ZĪMOGI
SPIEDOGI

NUMERATORI

VIZĪTKARTES
VEIDLAPAS

SIA

Rīgā, Marijas ielā 2

Tel.,fax 281586

Veik. «Ābelīte». Aspazijas b. 32 213551

Veik.«Dzūlija»,Stabu ielā 31 270103

Alūksnē, Tirgotāju lelā 11

Bauskā, Plūdoņa ielā 6 24189

Dobelē, Viestura ielā 6a 21089

Gulbenē, Abe|u ielā 8 23370

Jēkabpilī, Ozolu ielā 3-10 21025

Kuldīgā, Liepājas ielā 13 22116

Liepājā, Tirgoņu ielā 22-7 25801

Madonā, Blaumaņa ielā 3 23370

Ogrē, Brīvības iela 27 46174

Ogrē, Ķegumā 38513

Talsos, Kareivju ielā 16/15 21472

Ventspilī, Ganību ielā 30 21323

r>q un visās rajonu centru

pirmajās pasta nodaļās, kā arī

Līvānu, Salacgrīvas,Siguldas,
un Smiltenes pasta nodaļās.
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Likums par dzīvokļu privatizāciju

Leciet enerģiskāk,
varbūt dabūsiet

Latvija inflācija februārī - 3,2%
Latvijā februāri patēriņa cenu indekss ir

3,2%, kas iraugstāks nekākaimiņvalstī Igau-

nijā (inflācija 2,9%), bet tomēr zemāks nekā

Lietuvā (3,9%).

Patēriņu cenu indekss parāda preču vi-

dējo mazumtirdzniecības cenu un pakalpo-

jumu tarifu izmaiņas pārskata periodā attie-

cībā pret bāzes periodu.

Patēriņu cenu indekss mēra tikai cenu iz-

maiņu vidējo līmeni, tas neparāda pirkumu
vai patēriņa struktūras izmaiņas mēnesī.

Tā kā iegādāto preču un saņemto pakal-

pojumu spektrs ir ļoti plašs, tad saskaņā ar

starptautiski pieņemtu metodiku ir noteikts

fiksēts preču un pakalpojumu grozs, kura

cenas tiek regulāri novērotas un fiksētas.

Pašlaik šajā grozā iekļautas 379 preces un

pakalpojumi.
Lai nodrošinātu, ka preces un pakalpoju-

mi, par kuriem ģimene maksā lielāku sum-

mu no kopējiem izdevumiem, attiecīgi ietek-

mētukopējo patēriņa cenu indeksalielumu,
tiek aprēķināti tā saucamie svari, kas ir kat-

ras atsevišķas preces vai pakalpojuma izde-

vumu proporcija no kopējiem mājsaimnie-
cības izdevumiem.

Preču cena un pakalpojumi grozā ir sa-

dalīti deviņās grupās atbilstoši Eiropā pie-

ņemtajai iedzīvotāju izdevumu klasifikāci-

jai.

Igaunija, pec Statistikas departamenta da-

tiem, februārī salīdzinājumā ar janvāri patē-

riņa cenu indekss bija 2,9%. Patēriņa preču

cenas februārī palielinājušās par 3,0%, tajā
skaitā pārtikas precēm par 4,0%, saimniecī-

bas precēm par 1,3%. Pakalpojumi Igau-

nijā februārī kļuvuši dārgāki par 2,8%.
No pārtikas precēm visvairāk cenas pa-

lielinājušās taukvielām, augļiem un dārze-

ņiem, miltiem, miltu izstrādājumiem, pie-

nam un piena produktiem.
Izdevumi veselības aizsardzībai palielinā-

jušies par 4,2%, izdevumi par dzīvokļu īri —

par 3,0%. Alkoholiskie dzērieni un tabakas

izstrādājumi Igaunijā salīdzinājumā ar jan-
vāri kļuvuši dārgāki par 1,7%.

No Baltijas valstīm augstākā 3,9%

inflācija februārī bija Lietuvā. Tomērsalīdzi-

nājumā arjanvāri, kad inflācija saniedza 5,7%,

inflācija Lietuvā ir samazinājusies. Kopējais
inflācijas līmenis janvāri un februāri ir 9,9%,

savukārt valdība 1995.gadā inflāciju progno-

zējusi 25%.

Lietuvā februāripar 5,4% palielinājās pār-

tikas preču cenas. Par 24% pieauga marga-

rīna, par 18% siera, par 16% eļļas un par 12%

svaigu dārzeņu cena.

Februāri Lietuvā maksa par izglītības pa-

kalpojumiem un kultūrupieauguši par 3,3%.

Savukārt maksa par sakaru, notāru, juris-
tu pakalpojumiem un apdrošināšanu navpa-

lielinājusies.^

Inflācija Baltijas valstīs

RTO tiks pārveidota

par holdinga tipa
valsts akciju sabiedrību
Jānis Aizpors

Viens
no nedaudzajiem

valsts uzņēmumiem,
kas iepriekšējā gadā

sekmīgi darbojās, ir

valstsuzņēmumsRīgas tirdznie-

cības osta (RTO). 1994.gadā
RTO izpildīto darbukopējā vēr-

tībair 14,3 miljoni latu. Neto ap-

grozījuma struktūrā vislielāko

īpatsvaru 74% veido ieņēmu-
mi no RTO pamatdarbības, t.i.,

kravu iekraušanas, izkraušanas

un uzglabāšanas pakalpojumu

sniegšanas. Pārējos ieņēmu-

mus veido ieņēmumi no ostas

flotes darbības, kravu autotrans-

porta pārvadājumiem, ostu no-

devasun citiempakalpojumiem.
RTO 1994.gada peļņa bija 4,4

miljoni latu, un budžetā nodok-

ļu veidātikasamaksāti vairāk ne-

kā 3 miljoni latu, tajā skaitā no

peļņas samaksātie nodokļi

1,73 miljoni latu. 40% no uzņē-

mumapeļņas tikasamaksāti no-

dokļos.
Valsts uzņēmums Rīgas tir-

dzniecībasosta nav osta tās kla-

siskajā izpratnē. Tā būtībāir sti-

vidorsabiedrība. Nosaukums ir

izveidojies vēsturiski, un tādstas

ir saglabājies līdz šimbrīdim. Vi-

sos starptautiskajos reģistros uz-

ņēmums ir reģistrēts ar šo no-

saukumu. RTO direktors Juris

Krivojs uzsvēraa, ka RTO bieži

tiek jaukta ar ostu vai ostas teri-

torijā esošajām struktūrām un

visas nebūšanastiek attiecinātas

uzRTO, kaut gan Rīgas tirdznie-

cības osta ir tikai viens no Rīgas

ostas uzņēmumiem un arī RTO

teritorijā darbojas vairāki citi uz-

ņēmumi.
Valsts uzņēmumaRīgas tir-

dzniecībasosta galvenie darbības

pamatvirzieni ir kravu iekrauša-

na, izkraušana un uzglabāšana,

ostas peldošo līdzekļu pakalpo-

jumi un ostas pakalpojumi jūras

transporta pasažieriem.

No apkalpotajiem
kuģiem tikai katrs

sestais ir Latvijas

kuģis
RTO 1994.gadā sniegti pakal-

pojumi 1282 kuģiem, no tiem

218 bija Latvijas kuģi. Kopējais

kravu apgrozījums, salīdzinot ar

iepriekšējo gadu, ir pieaudzis

par 276kuģiem jeb 21%. Kautari

pagājušogad turpinājās beram-

kravu samazināšanās tendence

(padomju gados beramkravas

bija galvenaiskravu veids RTO),

tomēr 1994.gadā pirmo reizi pē-

dējo piecu gadu laikā ģenerālo

kravu pieauguma rezultātā irno-

drošinātskopējā kravu apgrozī-

jumapieaugums, salīdzinot ar ie-

priekšējo gadu. lepriekšējā ga-

dā tika sasniegts RTO attīstībā

augstākais ģenerālo kravu un to

galveno veidu (konteineru un

metālu) apstrādes apjomu līme-

nis. Salīdzinotar 1985. gadu, kad

RTO bija līdz šim augstākais kra-

vu apgrozījumaapjoms, 1994.g-

adā ģenerālokravu apjoms palie-

linājies, salīdzinot ar 1985.gadu,

par 8%.

Pašreiz RTO strādā speciā-
listi no Anglijas, kas palīdz iz-

strādāt ostas reorganizācijas

projektu. Paredzams, ka rude-

nī tiks pabeigta ostas reorgani-

zācija. Aprīlī RTO tiks pārveido-
ta par valsts akciju sabiedrību.

Pēc tam osta tiks pārveidotapēc

holdinga tipa uzņēmuma prin-

cipiem, kurā pašreizējās uzņē-

muma saimnieciski nodalāmās

struktūrvienības (pasažieru pie-
stātne, Andreja osta, Eksporta

rajons, konteineru piestātne un

jūrniecības sektors) tiks reor-

ganizētas un uz to bāzes tiks iz-

veidoti juridiski patstāvīgi uzņē-

mumi. Šiem uzņēmumiembūs

noteikta specializācija, un tie

darbosieskā operējošas sabied-

rības.

Neraugoties uz šiem nākot-

nes projektiem, ostas rekons-

trukcijas darbi notiek jau ilgā-
ku laiku. Tā 1994.gadā kapitā-
lieguldījumu apjoms bija 2320

tūkstoši latu, kas sastāda 86%

no uzņēmumarīcībā paliekošās

peļņas. Pagājušajā gadā tika

veikti visi nepieciešamie re-

montdarbispecializētas kokvil-

nas kravu glabāšanas nolikta-

vas izbūvē, kā ari iegādātas spe-

cializētaskokvilnas pārkrauša-

nas ierīces. Ņemot vērā, ka

strauji palielinās smago metālu

ruļļu pārvadājumi, viena no os-

tas piestātnēm tika pārveidota
šo specializēto kravu pārstrādei

un iepirkta arī attiecīga tehni-

ka. Pagājušogadtika ierīkotsari

jauns transporta caurlaižu

punkts konteineru piestātnē.

Turpmāk kravas ostā un no os-

tas vairs nebūsjāved cauri Kun-

dziņsalas ciemam.

Rīgas tirdzniecības osta. Foto - Aigars Jansons, A.F.I.

DRĪZUMĀ

Līdz 1.aprīlim noskaidrosies četru

finansiālās grūtībās nokļuvušu
apdrošināšanas sabiedrību stāvoklis

Rīga, 10.marts. (BNS) Līdz

l.aprīlim noskaidrosies četrufi-

nansiālās grūtībās nokļuvušu ap-

drošināšanas firmu stāvoklis,
BNS teicaLatvijas Apdrošinātā-

ju asociācijas izpilddirektors Ju-
ris Dumpis.

Asociācijas rīcībāirziņas, ka

finansiālas problēmas ir apdro-

šināšanas sabiedrībām Polise,

Daniels, Units un Sams.

J. Dumpis informēja, ka mi-

nēto firmu darbības vērtējums
un lēmums par to tālāko dar-

bību tiks pieņemts tuvākajā Fi-

nansu ministrijas apdrošināša-

nas licencēšanas komisijas sē-

dē, kas paredzēta marta bei-

gās, aprīļa sākumā.

Apdrošināšanas sabiedrībām

līdz l.aprīlim Latvijas Finansu

ministrijas Apdrošināšanas uz-

raudzības nodaļā jāiesniedz at- j
skaites par savas darbībasrezul-

tātiem 1994. gadā. Tad ari tiks iz-

analizētasituācija Latvijas apdro-
šināšanas tirgū>

Aprīlī gaidāms pirmais sezonas

žurnāls - katalogs Sezona
Toms Liepiņš

Rīga, 10.marts. Pare-

dzams, ka aprīļa beigās pirmo

reizi lasītājiem tiks piedāvāts pir-
mais Latvijā sezonas katalogs—-

žurnāls Sezona, kurā būs infor-

mācija par visām vasaras sezo-

nai nepieciešajām precēm un pa-

kalpojumiem, to cenām un iegā-
des vietām.Pēc savas būtības šis

izdevums ir preču un pakalpo-

jumukatalogs ar savai speciali-

zācijai atbilstošu nosaukumu.

Jaunāizdevuma Sezona re-

daktoreInga LiberteDienaipa-

stāstīja, ka visā pasaulē šādi

pirmssezonas katalogi ir ieras-

ta lieta, bet Latvijā tas būs pir-

maiskrāsainais tādaveidaizde-

vums. «Pasaulē ne tikai valsts

vai pilsētas līmenī, bet ari vei-

kalu līmenī izdod šādus katalo-

gus, ar kuru starpniecību katrs

veikals iepazīstina ar savu pro-

dukciju jaunajai sezonai un iz-

sklāsta tās jaunumus saviem

klientiem. Mēs šo informāciju
esam apvienojuši visaspilsētas

mērogā,» informēja I.Liberte.

Lielākā daļa informācijas lasī-

tājus iepjizīstinās ar to, kas irne-

pieciešams vasaras sezonai, kur

to dabūt; un cik tas maksā

universālveikalu piedāvātais
preču klāsts, parfimērija, apģēr-

bi,apavi, atpūtas iespējas, sadzī-

ves tehnika, bērnu preces, pār-

tika, izstādes un daudzkas cits.

Katra tematiskā bloka ievadā

paredzēts apraksts par šo preci

vai pakalpojumu, tās pareizu lie-

tošanu, noderīgumu, labajām

un sliktajām īpašībām. «Šādus

katalogus paredzam izdot arī

turpmāk katrai sezonai, un

iespējams, ka katram universāl-

veikalam atsevišķi,» piebilda

kataloga redaktore.

Paredzēts ari neordinārska-

taloga izplatīšanas veids da-

ļu katalogu pārdos kioskos, bet

otru daļu pēc saviem ieskatiem

varēs izplatīt reklāmdevēji. Kā-

dāveidāun kam viņi izsniegs ka-

talogus, tas ir pašu reklāmdevē-

ju ziņā>

Iespējams, ka televīzijas
saskaņos reklāmas izcenojumus
Valdis Jalinskis

Rīga, 10.marts. «Latvijas

televīzijās gada laikā reālā rek-

lāmas cenair samazinājusies par

10%, un tāpēc, lai izslēgtu dem-

pinga iespēju reklāmas izceno-

jumos, televīzijas sabiedrības

nolēma izveidot kopēju nolīgu-

mu», intervijā Dienaipastāstīja

Media fonda ģenerāldirektors

Kristiāns Rozenvalds.

B.martāLatvijas valsts televī-

zijas, NTV-5, IPRiga, Picca TV,

IGE TV, RBS TV, Kurzemes te-

levīzijas, Latgales televīzijas, rek-

lāmas aģentūras Silikons vadītāji
principiāli vienojās, ka reklāmas

laikutirgos tikaipēc publiski pie-

ejamiem cenrāžiem,kuros norā-

dītas arī iespējamās atlaides

(kultūras pasākumiem, par ap-

jomuutt). Panāktavienošanās,
ka reklāmas aģentūrām atlaides

nevarēs pārsniegt 15% un televī-

zijas reklāmas cenu nemainīs

biežāk kā reizi mēnesī.

Nolīgumu ar labojumiem un

papildinājumiem paredzēts parak-

stīt22.martā.Pagaidām televīzijas

nav vienojušās, vai iespējams no-

teiktmaksimāloatlaižulielumuun

cik lielas tās varbūt Visu televīzi-

jas sabiedrībuatbalstuneguva arī

priekšlikums, kavajadzētu noteikt

minimāloreklāmas cenu katrā te-

levīzijas raidīšanas kanālā.

Ja nolīgums tiks pieņemts un

saskaņots ar valsts likumdoša-

nu, Monopoluzraudzības pado-

mi, tad paredzams, ka reklāmas

cena televīzijās pieaugs>

Latvijas Apdrošinātāju asociācija sadarbosies

ar Chartered Insurance Institute
Rīga, 10.marts. (BNS) Lat-

vijas Apdrošinātāju asociācija

(LAA) sadarbosies ar vienu no

vecākajiem Lielbritānijas apdro-
šināšanasinstitūtiem Charte-

red Insurance Institute, BNS in-

formēja LAA izpilddirektors Ju-

ris Dumpis.

Dumpis paziņoja, ka, tieko-

ties ar CharteredInsurance In-

stitute starptautisko attiecību

menedžeri Dianu Morisu, pa-
nāktavienošanās izdot grāmatu

par apdrošināšanu latviešu un

angļuvalodā. Plānots, ka grāma-

ta būs sagatavota jau šā gada

septembri.
Šā gada laikā asociācija gata-

vojas arī organizēt mācību gru-

pas visu līmeņu apdrošināšanas

sabiedrībudarbiniekiem.Lekto-

ru darbu daļēji apmaksās asociā-

cija, daļu izdevumu segs no

Chartered Insurance Institute

Baltijas valstu fonda.

Pašlaik 16apdrošināšanas sa-

biedrības ir LAA locekles un di-

vām ir kandidātastatuss.

Pavisam Latvijā darbojas 43

apdrošināšanas firmas.�

Dolāri par latu 1.91

Vidējais komercbanku

kredītu % mēnesī 4.7

Nedēļā reģistrēto uzņēmumu
skaits (pēc LURSOFT datiem) 87

Vidējā sertifikātu cena 2.54

Kā darbojas
beznodokļu sabiedrība
Aldis Alliks

Viens
no kādreiz svešajiem termi-

niem, ar kuru tomēr vēljoprojām ir

saistīta diezgan liela neziņa un neiz-

pratne, irbeznodokļu sabiedrības

(kompānijas) (no angļu vai. oflšhore com-

panies). Ko tad mēs ar šo terminusaprotam?

Atkarībānocilvēku informētībasdzirdēsim da-

žādas atbildes, sākot ar faktiski samākslotu iz-

pratni «viņi nemaksā nodokļus, un viņiem

parto nekasnav» un beidzot (vai, drīzāk, turpi-

not) ar sarežģītākiem formulējumiem.

Ar beznodokļu sabiedrībāmsaprot sabied-

rības, kuras reģistrētas tā saucamajās bezno-

dokļu zonās valstīs, kuru likumdošanā ir

īpašastiesiskas normas, kas regulē beznodok-

ļu zonas un beznodokļu sabiedrībustatusu ša-

jās valstis. Šeit tiek noteiktsīpaši labvēlīgs no-

dokļu režīms beznodokļu sabiedrībām, kas ša-

jāvalstigan tiek reģistrētas, bet kam aizliegts

veikt šajā valsti jekādu uzņēmējdarbību.

Ziņas par to, cik tādu sabiedrību darbojas

Latvijā, kā jau konfidenciāluinformāciju die-

zin vai izpaudīs tās firmas vai starptautisku fir-

mu pārstāvniecības, kuras piedāvā savu palī-
dzību beznodokļu sabiedrību izveidošanā un

reģistrēšanā, un, saprotams, nav ari cerībusa-

gaidīt tādu informāciju no pašām beznodokļu
sabiedrībām. Šeit gan vēlos uzsvērt, ka darbī-

babeznodokļu zonās ir pilnīgi likumīga un ari

valstīs, kurās beznodokļu sabiedrībasveicuz-

ņēmējdarbību, tas tiek darīts saskaņā ar attie-

cīgo valstu likumdošanu.

Beznodokļu firmām

plašs darbības lauks

Kā beznodokļu sabiedrības tiek reģistrētas

ganauditorufirmas, gan lielākāsjuridiskās fir-

mas un starpnacionālās korporācijas, gan ari

salīdzinošinelieliuzņēmumi un pat individuā-

li uzņēmēji. Plašs pasaulē ir beznodokļu sabied-

rību darbībaslauks: māksla, lauksaimniecība,
bankasun finansiāliepakalpojumi, rūpniecība,

celtniecība, elektrotehnikaun elektronika, fil-

muprodukcija, preču imports/eksports un vai-

rumtirdzniecība, apdrošināšana, dabas resur-

su ieguve, kuģniecība, tekstilrūpniecība,
tirdzniecība u.c.

Pats izplatītākais beznodokļu firmu darbī-

bas veids varētu būt šāds: pilnīgi legāli tiek ie-

gūta un tālākai sabiedrībasattīstībai uzkrāta

peļņa, veicot darījumus starp valstim ar aug-

stām nodokļu likmēm unvalstim, kurās reģis-
trētas beznodokļu sabiedrības, vaiari, teiksim,
starp valstim, kurās nodokļu nasta ir liela, kā

starpnieku iesaistot sabiedrību, kas reģistrēta

beznodokļu zonās. Pašmāju uzņēmējiem, ku-

ri veic darījumus gan arkaimiņvalstīm, gan ari

ar daudz tālākāmzemēm, otraisvariantsvarē-

tu lieti noderēt Jāatzīst, ka droši vien viņiem
visvilinošākā liekas iespēja, kas netiek rekla-

mēta un izriet no pirmā variantaun ko valsts,

saprotams, irieinteresētapēc iespējas izskaust

(tas redzams, piemēram, iepazīstoties ar gan

jau apstiprinātajiem, gan vēl projekta stadijā

esošajiem jaunās nodokļu likumdošanas ak-

tiem) «ierasties»Latvijā kā «ārvalstu iegul-
dītājam»...

Tātad iesaistot darījumos sabiedrību, kas

reģistrēta beznodokļu zonā, tiekbūtiski ietau-

pīts uz nodokļu rēķina, jo pretējāgadījumā šo

darījumu nāktos veikttieši starp divāmvalstīm,

kurās nodokļu likmes iraugstas. Teiksim, Ka-

nādātiek iepirkti kokmateriāli, lai tosvestu uz

Beļģiju tālākai izplatīšanai Eiropā. Šajā gadīju-
mā ir izdevīgi, ka kokmateriālus Kanādā ie-

pērk, teiksim, Normaņu salās reģistrēta firma,

kas tos pārdod tālāk savam uzņēmumamBeļ-

ģijā. Toties piegādi veic «pa taisno» no Kanā-

das uz Beļģiju. Vēl vienspiemērs Honkon-

gā reģistrēta firma iepērk gatavos apģērbus
dažādosTāloAustrumuražošanas centros. Peļ-

ņa, ko iegūs, pārdodot šos apģērbus vairum-

tirgotājiem Rietumeiropā, šīs firmas īpašnie-

kam, kurš ir no kādas Skandināvijas valsts, ar

nodokļiem šajā Skandināvijas valsti aplikta ne-

tiks.

Izdevīgi kuģniedbām
Valstis, kurās ir zemas nodokļu likmes, ir

izdevīgi reģistrēt kuģniecības sabiedrības, jo

tādējādi var ietaupīt uz to nodokļu rēķina, ar

kuriem tiktu aplikta peļņa, kas gūta no kuģu
iznomāšanas (traktēšanas) un citiemar kuģu
izmantošanu saistītiem darījumiem. Jādomā,
kaarī virs vienavai otra Latvijas kuģa ir plīvo-

jis Libērijas, Kipras vai pat Panamas karogs.
Būtiskus nodokļu atvieglojumus var gūt arī,

reģistrējotkuģus Gibraltārā, Bahamusalās vai

Menas salā. lespējamaari privātu jahtu reģis-
trēšana beznodokļu zonās (šeit «specializēju-
sies» ir Madeira).

Beznodokļu firmas izmantošanairlietderī-

ga ari tiem, kam slēdzamilīgumi arpatentiem,

tehniskas dabas nepatentētāmīpašām praktisl

kām zināšanāmjeb knovo-hovo vaiarilicencēm.

Garš ir to beznodokļu zonu saraksts, ku-

rās iespējams reģistrēt beznodokļu firmu. No

tām, kas atrodasEiropā, kā vairāk pazīstamas

minamas Kipra, Īrija. lihtenšteina, Luksem-

burga, Madeira, Monako un ari Malta. Pro-

tams, savstarpēji beznodokļu zonas irkonku-

renti, cenšotiespanākt maksimālus rādītājus
reģistrēšanas ātruma un zemāko izmaksu zi-

ņā. Jāatzīst, ka beznodokļu sabiedrībureģis-
trēšanas ātruma ziņā ievērojamu rādītāju sa-

snieguši uzņēmīgiejuristi nobiroja Heidelber-

ga,kuri jau ilgāku laiku to piedāvā veikt stun-

das laikā.

Ari firmas nosaukumam

ir nozīme

Parasti, ja iespējams gan izvēlēties kādu

no vairāku simtu jau reģistrētu beznodokļu
sabiedrībusaraksta, gan ari veidotatbilstoši

savām specifiskajām interesēmjaunu sabied-

rību. Visi ierosinātieveidojamo sabiedrībuno-

saukumitiekpārbaudīti, lai tienedublētos, pie
tam atsevišķās beznodokļu zonās ir īpašas

prasības par to, ko var unko nevar minēt sa-

biedrības nosaukumā. Atsevišķu vārdu ie-

kļaušana sabiedrības nosaukumā var ari au-

tomātiski pakļaut šo sabiedrību, piemēram,

prasībām par minimālāstatūtkapitāla apmē-

ru, vietējai licencēšanas kārtībaivai citāmpra-

sībām, kas noteiktas attiecīgajā beznodokļu

zonā.

Dokumenti, kas vajadzīgi

beznodokļu firmas dibināšanai

Lai garantētu sabiedrības vadību un dar-

bību atbilstoši vietējās likumdošanas prasī-

bām, vēlams izmantot firmu ieteiktos attie-

cīgajā teritorijā dzīvojošos profesionālos di-

rektorus. Interesanti ir tas, ka beznodokļu
sabiedrības sekretārs varbūt gan fiziska, gan

juridiska persona. Visām sabiedrībām ir re-

ģistrēti biroji sabiedrībasreģistrācijas zonas

teritorijā, un šo biroju adreses tiek uzskatī-

tas par attiecīgo sabiedrību juridiskajām ad-

resēm. Beznodokļu sabiedrībāmir divi dibi-

nāšanas dokumenti memorands, kas mū-

su izpratnē varētu būt dibināšanas sapulces

protokols, un statūti. Statūtos jānorāda dar-

bības veidi. Pēdējā laikā gan vairs neuzska-

ta, ka ar to, kas nav ierakstīts statūtos, no-

darbotiesnedrīkst. Gluži pretēji statūtos

tiek uzskaitīts tikai tas, ar ko sabiedrībane-

drīkst nodarboties. Sabiedrības statūtkapi-
tālu var izteikt visās konvertējamās valūtās.

Dažās zonās tiek prasīts, lai būtu vismaz

viens akcionārs. Akcionārs ir sabiedrībasju-
ridiskais īpašnieks, un tas var būtgan fizis-

ka, gan juridiska persona. Dažās beznodok-

ļu zonās tiek prasīta grāmatvedības doku-

mentu kārtošana, lai gan ir arī tādas zonas,

kur netiek prasīta ne gada atskaite, ne arī

grāmatvedībasdokumentu uzskaite. Tātad

beznodokļu sabiedrība tajā zonā, kurā tā ir

reģistrēta, nekādusnodokļus nemaksā, tiek

maksāta tikai tā saucamā ikgadējā maksa.

Jāatzīmē, ka «uz vietas», beznodokļu zonā,

beznodokļu sabiedrības darbība tiek regu-
lēta galvenokārt tikai tādā apjomā, kas ne-

pieciešams, laikontrolētu, vai tiek maksāta

ikgadējā maksa un vai netiek veikta uzņē-

mējdarbība, šīs konkrētās beznodokļu zonas

jurisdikcijas robežās.^

*AJ\lliks zvērinātāadvokāta palīgsTurpinājums 9.lpp.

13.marts



NAUDA UN FINANSES
Finansu ziņas

Baltijas valstu centrālo banku

noteiktais valūtas kurss 10.martā

Latvijas bankas bezskaidras naudas

pirkšanas un pārdošanas kurss

13.martā

Nekonvertējamo valūtu kurss

no 13. līdz 19.martam

Valūtas attiecībā pret ASV dolāru

Baltijas
Tranzītu banka

sākusi izsniegt
komercčekus
Jānis Aizpors

Rīga, 9.marts. No 1995.gada
marta Baltijas Tranzītu banka ievie-

susi jaunu pakalpojumu komerc-

čeku izsniegšanu ASV dolāros, ku-

rus pieņem apmaksai jebkurā pasau-

les bankā. Baltijas Tranzītubanka iz-

dodkomercčekus ar City Bank N.A

palīdzību. Izmantojotßaltijas Tranzī-

tubankas komercčekus, to saņēmē-

ji var norēķināties ar darījumu pa-

rtneriemjebkurā pasaules valstī, sa-

maksātparpiedalīšanos dažādos se-

minārosutt Komercčekus var sa-

ņemtnetikai pārskaitot naudunono-

rēķinu konta, betarī iemaksājot ne-

pieciešamo summu Baltijas Tranzī-

tu bankā skaidrā naudā, kas dod ie-

spēju jebkurai personai iegūtbankas

komercčekus. Turpmāk komercče-

kus arīcitāskonvertējamās valūtās>

Sadalītas

ievedmuitas atlaides
Rīga, B.marts. (BNS) Konsul-

tatīvāmuitastarifu padome (KMTP)

sadalījusi Eiropas savienības un Lat-

vijas brīvās tirdzniecības līguma ie-

tvaros noteiktās ievedmuitas atlai-

des Latvijā lauksaimniecības pro-

duktu un spirta iztrādājumu ieveša-

nai. Kā BNS paskaidroja Zemkopī-
bas ministrijas Ārējo sakaru depar-

tamenta direktoravietnieks, Ekspor-
ta veicināšanasnodaļas vadītājs Mā-

ris Sprindžuks, kopumā KMTPbija

saņēmusi 21 iesniegumu, nokuriem

12 sakarā ar neatbilstību prasībām
tika atzīti par nederīgiem.

Atlaides 10 tonnu kadiķogu dži-

na un kadiķogu uzlējuma importē-
šanai saņēma SLA. Blik-M un SIA

kopuzņēmums Mono-AM. 1995.g-

adā tiesības importēt 100 tonnu svai-

gas liellopu gaļas bez kauliem par

samazinātiem tarifiem ieguva Tu-

kuma gaļas pārstrādes kombināts.

Atlaides ieguva arī zvejniecības fir-

ma Nida, valsts Rīgas taukvielu

kombināts, SLA kopuzņēmums Al-

daris, SLAkopuzņēmums Interpeg-

ro Latvija, SLA Kristīne, SLA Latfo-

od. Kopumā vēl visaskvotas nav sa-

dalītas.Paredzams, ka tiks izsludi-

nāts atkārtots konkurss atlikušo at-

laižu sadalei.^

Krājbanka maina

procentu likmi

noguldījumiem
uz pieprasījuma
Jānis Aizpors

Rīga, 10.marts. No I.marta

Latvijas krājbanka samazinājusi

procentu likmi noguldījumiem uz

pieprasījumu (tekošais konts) līdz

s%gadā (līdz tam 10% gadā).
Banka mainījusi arī procentu lik-

mibērnu noguldījumiem. Esošajiem

bērnu noguldījumiem tiek saglabāta

iepriekšējā likme 25% gadā, bet

tiem, kas atvērti pēc šā gada l.mar-

ta, procentu likme —lO% gadā>

Daži aspekti Unibankas

privatizācijā
Helga Balode

Kapitālu
palielināja
atbilstoši

likumiem
Līdz ar bridi, kad viens no Latvi-

jas Republikas Valsts kontroles

(VK) departamentiem Valsts

saimnieciskās darbības revīzijas de-

partaments—publiski pauda datus

par pārbaudes rezultātiem Uniban-

kā, šā valsts objekta privatizācijas

aspekti no jauna piesaistīja plašu uz-

manību. Kā nekā, Unibanka,kas arī

pēc Latvijas Bankas speciālistu, au-

ditoru atzinumastrādāsekmīgi, ra-

daīpašu interesi ļotidaudzos.
Departamentakolēģijas atzinu-

mā tiek runāts par divām lietām:

statūtkapitāla palielināšanu unper-

sonāla akciju izlaidi, kas izdarīta, it

kā pārkāpjot likumu «Parakciju sa-

biedrībām». Banka uzskata, ka li-

kums nav pārkāpts iratšķirības
likumatraktējumā, interpretācijā.

Viens no pārkāpumiem esot tas,

ka Unibankas padome apstiprināja
lēmumu palielināt Unibankas sta-

tūtkapitālu līdz 9 miljoniem latu.

(Tā kā Unibankas akciju īpašnieks
irvalsts, šo lēmumupieņēma valsts

pilnvarnieki.) Diskusija notiek par

likuma 41.pantu: «Pamatkapitāla

palielināšana, pārveidojot daļu no

sabiedrības uzkrātā kapitāla par tās

pamatkapitālu.» Tajā ir teikts, ka sa-

biedrības pamatkapitālā ieskaita to

sabiedrības īpašuma daļu, kas pēc

gada bilancesvai ārpuskārtas bilan-

ces apstiprināšanas pārsniedz pa-

matkapitāla apjomu.
Protams, ka pērnā gada maijā

bankai vēl nevarējabūt gada bilan-

ces, jo Unibanka ar Augstākās pa-

domes Latvijas bankas privatizāci-

jasun reorganizācijas komisijas lē-

mumu tikanodibinātatikai 1993.g-
ada 28. septembrī un tās pirmais fi-

nansu gads beidzās 1994.gada
31.decembri.Totiesbanka sastādī-

ja ārpuskārtas bilanci, ko pārbau-

dīja un apstiprināja starptautiskā au-

ditorfirmaCooper&Lybrand.

VK departaments atzīmē, ka

maijā, kad tika apstiprināti akciju

2.emisijas laidiena noteikumi, šīs

ārpuskārtas bilances vēl nebija.Bet

laidienanoteikumos, ko apstiprinā-

javalsts pilnvarnieki, bija paredzēts,
ka līdzekļu ieskaitīšanajāizdara ga-

da laikā līdz nākamā gada aprī-

lim. Tas arī tika izdarīts, balstoties

uz ārpuskārtas bilancipēc tam,kad

tā 1994.gada 7.oktobri tika apstip-
rināta. Likumānekas nav teikts, ka

lēmumu par kapitāla palielināšanu
nevarētu pieņemt agrāk. Likumā ir

teikts: «pamatkapitālā ieskaita», un

banka izdarīja tieši tā. Ārkārtas bi-

lancē redzams, ka 1994. gada
31.martā Unibankas peļņa bija 1,3

miljoni latu (daudz aizgāja nodok-

ļos) . Ari pēc tam banka ir strādāju-
si tikai ar peļņu. Tā ka runas, ka

Unibanka neguva vai nevarēja gūt

peļņu, neatbilst faktiem.

Diskusija ar VK departamentu
ir izveidojusies par procedūras jau-

tājumiem. Taču šīs procedūras ek-

spertīzi veicaarī Latvijas Banka, kas

saskaņoja un apstiprināja akciju lai-

diena noteikumus, to ir akceptējis

Uzņēmumu reģistrs, pārbaudījuši

Privatizācijas aģentūras juristi un

atzinuši, ka veids, kādā tas ir izda-

rīts, ir pareizs. Valstij nav nodarīts

kaitējums, un neviens santīms no

Unibankas nav pazudis. Minētajā

jautājumā VKSaimnieciskās darbī-

bas revīzijas departamentam vien-

kārši ir cits viedoklis.

Personāla akcijas
ļāva ieekonomēt

Otrs jautājums: personālāka-
jās. To laidiens notika laikā no

1994.gada 9.maija līdz 30.jūnijam,

laikā, kad Ministrukabinets pieņē-
ma rīkojumu par Unibankaspriva-

tizāciju. Tas tika parakstīts

1994.gada 17.maijā. Pēc VK do-

mām, tas apliecina, ka par akcijām
lemts tik steidzīgi, lai paspētu

pirms privatizācijas. Turklāt Uni-

bankas prezidentam A.Bērziņam
tiek pārmests,ka viņš nepatiesi ap-

galvojis, ka personālakciju emisi-

ja nolemta 1993.gada decembrī.

Abi šie pārmetumi nav pamato-

ti. Kā apliecina atbilstošie doku-

menti, lēmumu par personālāka-

jām valsts pilnvarnieki tiešām pie-

ņēma 1993.gada 17.decembrī—tā-

tad ilgi pirms valdība bija izšķīru-
sies par Unibankas privatizāciju.

1994.gada 25.martātika apstiprināti
otrā akciju laidiena noteikumi, tai

skaitā arī personālakcijām. Saska-

ņā ar šiem noteikumiem no maija
līdz jūnijam notika parakstīšanās uz

personālakcijām. Tas nozīmē, ka

tad, kad valdība maijā pieņēma lē-

mumu par Unibankasprivatizāciju,

parakstīšanās uz personālakcijām

jau bija sākusies. Tā kā tā notika sa-

skaņā ar Latvijas likumdošanu, ne-

bija iemesla pārtraukt parakstīša-

nos. Piedevām par privatizāciju
bankas darbiniekiuzzinājatikai no

avīzēm, tas nebija Unibankas

priekšlikums tik ātri iekļaut to pri-

vatizējamo objektu sarakstā. Nav

korekti pārmest bankas darbinie-

kiem savtīgu steigu.

Valsts pilnvarnieki uzskatīja, ka

personāla akciju izdošana, ko pa-

redz «Likums par akciju sabiedrī-

bām» (29.pants Personāla akci-

jas), stabilizēs bankas darbību.Tir-

gus ekonomikā tā ir tipiska darbī-

ba, ko izmanto ari Austrumeiropā.
Daudzās Rietumu kompānijās un

bankās vidējam un vadošam perso-

nālamirpat obligāti jāpērk akcijas,
lai būtu šī ieintersētība.

Toreiz,kad decembripilnvarnie-
ki pieņēma šo lēmumu, motivācija

bija tā, ka Unibankāalgas bija ma-

zākas nekā Latvijas komercbankās,
sākās kadru «nokrejošana». Lai

pret to cīnītos, bija divas iespējas:
vai nu strauji palielināt algas, vaiari

izlaistpersonāla akcijas, lai tādējā-
di palielinātu gan darbinieku iein-

tersētību, gan celtu viņu atbildību.

Ņemot vērā,ka tajābrīdī bankavēl

tikai nostiprinājās un nebija nodro-

šināts stabils ienākumupieaugums,

pieņemot lēmumu par algu palieli-
nāšanu nebūtubijis ekonomiski pa-

matoti.

Personāla akciju izmantošana

pilnībā sasniedza mērķi: 300 tūk-

stoši latu, kas tika izlietoti, lai no-

segtu atlaidi par akcijām, palika

bankā, 73 cilvēki no vidējā un va-

došāpersonāla, kas nopirka šīs ak-

cijas, papildus iemaksāja vēl savu

naudu 100 tūkstošus latu. Bet,

jabūtu iets otrs ceļš, tad personāla

atalgošanai 1994.gadā būtubijis pa-

pildus jāizmanto aptuveni Ls 500

000. Tas nozīmē,ka pieņemtais ri-

sinājums ļāva ieekonomēt līdzek-

ļus, kas irbankas un līdzar to valsts

interesēs. Personāla akcijas, kuru

īpašniekiem nav balsstiesību, paš-

laik veido 4,4% nobankas pamatka-

pitāla. Likums par akciju sabiedrī-

bām pieļauj personāla akciju klāt-

būtni līdz 10% no pamatkapitāla.
Kā zināms, tādu darbinieku ie-

interesētībuveicinošu formuLatvi-

jā izmanto ne vienā vien uzņēmu-
mā. Šāds solis vēl nemaina īpašu-
ma formu, jo īpašniecībai jāpiemīt
trimpazīmēm: lietojuma, valdījuma
un rīcības tiesībām. Bet šādu tiesī-

bu, it īpaši—rīcības, Unibankas ak-

ciju īpašniekiem nav. Saskaņā ar li-

kumu personāla akcijas taču nevar

ne pārdot, ne mantot, tām nav ari

balsstiesību.

Jaatgriežamies pie pārbaudēm,
bankai nav iebildumu, ka tiek kon-

trolēts tās darbs tā irVKfunkci-

ja,tačurunājot par kopnostādnēm,
kas VK departamentam un Uniban-

kai ir atšķirīgas, banka ir gatava

pierādīt savas darbībaslikumību li-

kumdošanā paredzētajos veidos.^

*H.Balode—Unibankaspreses

sekretāre

Firma netiek informēta par sertifikātu

kontu arestu
Jānis Aizpors

Rīga, 9.marts. Diena saņēmu-

si Privatizācijas atbalsta centra ie-

sniegumu, kas adresēts arī LR Sa-

eimai, LR Ministru kabinetam, LR

Valsts kontroleiun LR lekšlietu mi-

nistrijai, kurā minēts, ka sākot no

1995. gada 6.februāraVAS Latvijas

krājbanka iesaldējusi SIAPrivatizā-

cijas atbalsta centrs privatizācijas

sertifikātus, kuri atrodas Krājban-

kas filiālēs. Tas nozīmē, ka firmai

pārtrauktas visas operācijas ar pri-

vatizācijas sertifikātiem un firmas

sertifikātu tirdzniecības kontiem

uzlikts arests. Privatizācijas atbal-

sta centram kā Krājbankas klien-

tiempar to netika paziņots.
Kā paziņoja SlAPrivatizācijas at-

balsta centrs direktors A.Mukta-

Pavels, saskaņā ar LR likuma «Par

bankām» 10.pantu, šādu iesaldēša-

nu drīkstveikttikai pamatojoties uz

tiesas lēmumu vai prokuratūras

sankciju. No prokuratūras līdz šim

atbilde vēl neesot saņemta, bet

Krājbanka paziņojusi, ka šis lē-

mums pieņemtsuz laiku,kamēr no-

tiks kontu revīzija, pamatojoties uz

Ģenerālās prokuratūras norādīju-
miem.

1995.gada 15.februāri pēc Eko-

nomikas ministrijas Licencēšanas

komisijas lēmumatikaapturēta fir-

mas tirdzniecības licences darbība

«par pārkāpumiem tirdzniecībā ar

privatizācijas sertifikātiem, kaut

gan līdz šim neviens no licencēša-

naskomisijas locekļiem firmas dar-

bību nav pārbaudījis, līdz ar to ne-

kādus pārkāpumus konstatēt nav

bijis iespējams.
«Satraukumurada ari privatizā-

cijas valsts ministra 1995.gada
15.februāripieņemtais rīkojums nr.

26 «Par licenču darbību apturēša-

nu, ja tiek atklātiviltoti maksājumu
uzdevumi par privatizācijas sertifi-

kātu pārskaitīšanu». Pamatojoties

uz šo rīkojumu, var tikt pārtraukti

darījumi ar privatizācijas sertifikā-

tiemtām firmām, uz kuru vārda ti-

ka pārskaitīti viltotisertifikātivai ari

kuras it kā pārskaitījušas viltotus

privatizācijas sertifikātus. Tas dod

tiesības pārtraukt licences darbību

tādām firmām ari turpmāk. No tā

izriet, ka turpmāk katrs, kuram

kautkādaiemesla dēļ neiepatiksies

kāda firma, būs tiesīgs jebkurā bri-

di pārtraukt tās darbību, izsūtotuz

tās vārda vai ari tās vārdā viltotus

maksājumu uzdevumus.»

A. Mukta-Pavels>

Visas publiskā piedāvājuma akcijas nosolītas
Ēriks Matulis

Rīga, 9.marts. Pirmajā trīs

valsts uzņēmumuakciju publiskajā

piedāvājumā par privatizācijas serti-

fikātiem visas piedāvātās uzņēmu-

maakcijas nosolītas, Dienu informē

Latvijas privatizācijas aģentūras ārē-

jo ekonomisko sakaru grupas vadī-

tāja Selga Laizāne. Uzņēmumu Kai-

ja, Latinterautoun Saldus naftas bā-

zes akciju publiskais piedāvājums ti-

ka izsludināts no 1995.gada 30.ja-

nvāra līdz 28.februārim.

Parvisiem trim uzņēmumiem ti-

ka piedāvātas 1 434 838 akcijas.

Krājbankā un Sakaru bankā uz šīm

akcijām saņemti 679 solījumi, tsk.

18 no juridiskām personām, kuros

kopā tiek piedāvāti 74869,94paras-

tie sertifikāti un 571,40kompensā-

cijas sertifikāti.

Privatizācijas valsts ministrs

Druvis Skulte Dienai teica, ka nā-

kamajam publiskajam piedāvāju-

mam gatavo 50 valsts uzņēmumu

akcijas. Viņš noliedza, kaprivatizā-

cijai tiek nodoti sliktākie un neren-

tablie uzņēmumi.^

Latvijas banka sāks pieņemt
termiņnoguldījumus no bankām
Baiba Melnace

Rīga, 10.marts. Latvijas Ban-

ka (LB) nolēmusi sākt termiņa no-

guldījumu pieņemšanu no licencē-

tāmLatvijas komercbankām, laire-

gulētu banku sistēmas likviditāti,

Dienu informēja LB preses die-

nests.

Termiņa noguldījumu pieņem-
šana sāksies 20.martā, šajā dienā

LB pieņems noguldījumus uz 31

kalendāra dienu ar 16% likmi ga-

dā, atmaksas datums 20.aprīlis.

Minimālā noguldījuma summa

10 tūkstoši latu. Noguldījuma ter-

miņu un gada procentu likmi no-

saka LB prezidents, un šo noguldī-

jumupieņemšana ir tikai monetārs

instruments banku likviditātes pa-

lielināšanai.

Komercbanku termiņa noguldī-

jumi LB nav uzskatāmi par obligā-

tajām rezervēm un tajās netiks ie-

rēķināti. LB pieņemamo noguldī-

jumu kopapjoms būs ierobežots,

tādēļ gadījumā, ja komercbanku

pieteikumu kopapjoms pārsniegs

noteikto limitu, bankas varēs no-

guldīt daļu no pieteiktās summas

proporcionāli pieteikuma apjo-

mam.

LB turpmākos noguldījumu pie-

ņemšanas noteikumus publicēs

presē katru nedēļu>

Latvijas komercbanku vidējās kredītlikmes
(% mēnesī)
Procenti par depozītnoguldījumiem gadā
Latvijas komercbankās (fiziskām personām)

i lietišķam
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Valūta Igaunija

(EEK)

Lietuva

(liti)

Latvija*

(naudas vienības

par latu)

1 ATS 1.14 0.40 0.0526

1 AUD 8.33 2.96 0.389

1 BEF0.39 0.14 0.0179

1 CAD 7.97 2.84 0.372

1 CHF 9.58 3.39 0.443

1 DEM 8.00 2.84 0.370

1 DKK 1.99 0.71 0.0921

1 ECU 14.67 5.21 0.679

1 EEK 1 0.36 0.0462

100 ESP 8.69 3.11 0.403

1 FIM2.57 0.92 0.119

1 FRF2.25 0.80 0.1040

1 GBP 17.99 6.42 0.835

100 ITL 0.67 0.24 0.0313

100JPY 12.33 4.35 0.572

1 LTL — 1 0.131

1 NLG 7.13 2.53 0.330

1 NOK 1.79 0.64 0.0831

1 SDR 17.23 6.21 0.7997

1 SEK 1.57 0.56 0.0728

1 USD 11.23 4.00 0.523

*LB noteiktie lata kursi attiecībā pret konvertējamām
valūtām 13.martā

Valūta iepērk pārdod

1 Vācijas marka 0.3662 0.3736

10 Francijas franki 1.0297 1.0505

1 sterliņu mārciņa ■H:W.1:M 0.8435

100 Japānas jenas ■»ļ.f.-f.f 0.5777

1 ASV dolārs 0.5179 0.5284

Valsts Bezskaidras

naudas vienība

Ls

Baltkrievija 1000 0.0441

Kazahstāna 1000 tenga 8.57

Azerbaidžāņa

Krievija 1000

Uzbekistāna 1 sums 0.0206

Gruzija 1 000 000 0.396

Armēnija 1000drami 1.28

Turkmenistāna 1000 manati 2.64

Moldova 1 leja 0.117

Tadžikistāna 1000

Ukraina 1000 000 3.99

Valūtas vienību skaits viena ASV dolāra

Ņujorkas birža 10.marta

Apvienoto Arābu Emirātu dirhemi 3.6710

Argentīnas peso 1.0000

Austrālijas dolāri 1.3486

Austrijas šiliņi 9.809

Beļģijas franki 28.86

Brazīlijas reāli 0.8900

Ciles peso 415.75

Čehijas kronas 25.72

Dānijas kronas 5.6284

Dienvidāfrikas randi 3.6000

Dienvidkorejas voni 784.00

ECU 0.7597

Ekvadoras sukrē 2393.50

Ēģiptes mārciņas 3.3940

Filipīnu peso 25.84

Francijas franki 4.9635

Grieķijas drahmas 226.80

Holandes guldeņi 1.5644

Honkongas dolāri 7.7295

Indijas rūpijas 31.630

Indonēzijas rūpijas 2222.50

Īrijas mārciņas 0.6230

Izraēlas šekeļi 2.9930

Itālijas liras 1652.69

Japānas jenas 90.50

Jaunzēlandes dolāri 1.5501

Jordānijasdināri 0.68199

Kanādas dolāri 1.4130

Kolumbijas peso 862.05

Krievijas rubļi 4531.00

Ķīnas juaņi 8.4088

Libānas mārciņas 1638.00

Malaizijasringiti 2.5472

Meksikas peso

Norvēģijas kronas

Pakistānas rūpijas

Peru soli 2.260

2.42

Portugāles eskudo ■liiinri-HMiīffl
Šauda Arābijas riāli 3.7500

Singapūras dolāri 1.4155

Slovākijas kronas 30.13

Somijas markas 4.3315

Spānijas pesetas 128.15

Sterliņu mārciņas

Šveices franki

Taivanas dolāri 26.07

Taizemes bati 24.77

Turcijas liras 41468.00

Ungārijas forinti 107.84

Urugvajas peso 5.97

Vācijas markas 1.3896

Venecuēlas bolivāri 169.8700

Zviedrijas kronas 7.1310

-
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VERTIKĀLAS

HORIZONTĀLAS

"RULLO",

MARKĪZES,
AIZSARGSLEGI

Irunis 201087,281869,287375

Cienījamie biznesmeņi!
Mēs piedāvājam Jums:

Kļūt par mūsu pastāvīgajiemklientiem, izmantojotatklāto muitas noliktavu

"TARI", kam ir dzelzceļapiebrauktuves un kas veic visa veida muitaspakalpojumus.

Minimālos izcenojumus.

Nodokļu un nodevu samaksa notiek noliktavā preču saņemšanas laikā

Pastāvīgajiem klientiem iespējami atvieglojumi
Mūsu koordinātes:

Kontakttālrunis: 139710. Adrese: Rīga, Katlakalna 10,3. stāvs, 310. istaba.

VALSTS lEŅĒMUMU DIENESTS

realizāciju, tulko 'finansu, nodokļu un muitas tēma

IZSLUDINA KONKURSU UZ UAKANTO ĀRĒJO SAKARU

KOORDINĀCIJAS DALĀS PRIEKŠNIEKA AMATA VIETU.

Tiek aicināti pieteikties pretendenti, kas atbilst LR likumā Par valsts

civildienestuizvirzītajām prasībām, tiem nepieciešama augstākā

izglītība, iemaņas tulkošanas darbā, prasme strādāt ar datoru,

spējas vadīt kolektīvu un būt komunikablam, priekšroka tiem, kas
,

pārvalda un var strādāt vairākās svešvalodās (angļu, vācu, franču,

zviedru vai dāņu).
Pretendentus aicinām pieteikties līdz š.g. 20. martam Rīgā, Smilšu

ielā 1,506.istabā otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no pīkst. 9

līdz 12.

Tuvāka informācija pa tālr. 226418.

salons

Rīga, Skolas iela 21

tālr. 331725

fax 1-7243006

S ru-ming fox design group



Par uzņēmumalīdzekļiem izbū-

vēti ārpus ostas teritorijas esošie

caurlaižu punktapievedceļi un kon-

teineru pārvadātāju stāvvietas lau-

kums un veikti citi darbi.

Rīgas tirdzniecības ostas Jūras

pasažieru stacijā 1994.gadā ienācis

291kuģis. Vislielākais ienākušoku-

ģu skaits bija augustā 41 kuģis.

Gadalaikā kopējais pasažieru skaits

bija 80 143 cilvēki.

Maza valsts

liela osta

RTO plāno tuvāko gadu laikā

pakāpenisku kravu apstrādes ap-

joma pieaugumu. 1995.gadā plā-

nots kravu apjomu palielināt par

12%. J.Krivojs uzskata, ka RTO ie-

spējams izveidot par labāko ostu

Baltijā.

«Latvijai ir jāievēro princips:
maza valsts liela osta, kā tas

darīts tādās valstīs kā Nīderlan-

de un Beļģija,» tā J. Krivojs.

Viņš uzskata, ka Latvijai šajā zi-

ņā ir labas perspektīvas, jo eko-

nomiskās reformas Krievijā ne-

apstāsies un kravu plūsmā no rie-

tumiem uz austrumiem un ot-

rādi Latvija ieņems nozīmīgu
vietu.

Pašlaik 90% no visām kravām,
kas tiek apstrādātas RTO, ir tran-

zītkravas. 4

TIRGUS UN ĪPAŠUMS

Universālveikali turpina
ceļu uz modernizāciju

Oskars Tutiņš speciāli Dienai

Universālveikals
tas ir

mazumtirdzniecības uz-

ņēmums, kas vienā vai

vairākās telpās piedāvā
pircējiem dažādu kategoriju pre-

ces, sadalītas pa apakšgrupām un

tādā apjomā, ka katra nodaļa fak-

tiski ir specializēts veikals. Šādi

varētu raksturot universālveikala
sūtību. Šajā daudzu gadsimtu pie-
redzi apvienojošajā tirdzniecības

veidā var saskatīt veikalnieku cen-

šanos izdabātpircējam.
Universālo jeb apvienoto vei-

kalu pamatā bija ideja pārdot lē-

tāk, lai pārdotu vairāk, taču lai-

ka gaitā universālās tirdzniecī-

bas ideja pārņēma arī lielu daļu
ekskluzīvo un dārgo preču vei-

kalu, radot tādus šobrīd visā pa-
saulē pazīstamus augstākās kla-

ses universālveikalus kā Har-

rods un Selfridges. Sākotnēji jau-
nās tirdzniecības idejas īsteno-

šanai nācās izmantot jaunas tir-

dzniecības metodes: cenu stabi-

litāti, uzcenojuma samazināšanu

un pārdevēju pienākumu sada-

li. Jaunievedumi, kurus diktē sī-

vā konkurence, parādās nepār-

traukti, kļūstot par šo veikalu

neatņemamu sastāvdaļu.
Tā, piemēram, 1915.gadā

Memfisā, ASV, Klarens Sonders

atver pirmo pašapkalpošanās vei-

kalu Piggly Wiggly. Tā panākumi
ir acīm redzami, bet prieku ap-

tumšo zādzību skaits (6% no ap-

grozījuma) . Pateicotiesplauktu iz-

kārtojumam rindās, garkurām ta-

gad bija spiesti pārvietoties pircē-

ji, zādzībasizdevās samazināt līdz

1%. Rezultātā universālveikalosvi-

sā pasaulē vēl joprojām tiek ie-

viesta dažādu veidu un līmeņu

pašapkalpošanās tirdzniecība. Sa-

vukārt automobiļu ēras uzplauku-

malaikāpar neatņemamuuniver-

sālveikala sastāvdaļu kļuva auto

stāvvieta. No šejienes arī cēlies

amerikāņu teiciens: «Nav stāvvie-

tas, nav arī biznesa.»

Piecu gadu laikā esam piedzī-

vojuši ļoti straujas pārmaiņas. Iz-

gudrojumi, kuri pakāpeniski ieka-

roja vietuRietumu tirgū, pārmums

nāca lavīnveidīgi. Tas notikane ti-

kai ar produktiem, precēm un pa-

kalpojumiem, bet arī ar modelētā-

jiem, dizaineriemun citāmautori-

tatīvām personām un firmām, ku-

ras mēs saņēmām jau kā elitāras,

citurpasaulē atzītas un bez liekiem

komentāriem, tā teikt dziediet

līdzi.

Ja parastā veikalā jāseko līdzi

vienaveidapreces attīstībai, tad uni-

versālveikaliem šīs pārmaiņas liek

nopietni pārdomāt līdzšinējo
tirdzniecības stratēģiju. To, kādas

pārmaiņas jau ir notikušas un vēl

notiks, rāda triju paaudžu veikali—

Centrs, Dole un Skala.

Universālveikalā Centrs

būs modrena augļu un

dārzeņu nodala

A/s universālveikalaCentrspre-

zidents Aleksandrs Pugačevs.

«Pēdējā laikā ļoti daudz cilvē-

ku zvana un prasa par lielo pār-

maiņu iemesliem visiem tik pie-

rastajā universālveikalā, kuru lai-

kam nekad nebeigs mīļi dēvētpar

«unīti».

Būtībāpārmaiņas ir notikušas

visu laiku, kopš kļuvām par akci-

ju sabiedrību. 1,5 gados iegūtā

pieredze un dažādu aptauju analī-

zes rezultāti ļāva mums izstrādāt

uzņēmumaattīstības koncepciju.

Tagad esam sasnieguši brīdi, kad

tā tiekieviesta dzīvē un, protams,

to nevar nepamanīt. Pirmām kār-

tām mainām apkalpošanas veidu

pārejam no tradicionālās letes

tirdzniecības uz pašapkalpošanos.
Tieši ar to saistīta vitrīnu un

plauktu pārvietošana, regulārās
izpārdošanas un citi jauninājumi,

kas radījuši ne tikai bažas pircē-

jos,- bet arī visneticamākās bau-

mas. Mēs gatavojamies iepirkša-
nās paradumu maiņai. Tas nozī-

mē, ka pircējam jau tagad ir sva-

rīgs ne tikai iepirkšanās rezultāts,

bet arī pats process.

Pašreizējā štatu samazināšana

par 200 vienībāmir tikai pirmais
solis pretī teicamaiapkalpošanas
kvalitātei. Pateicoties jaunai dar-

ba apmaksas sistēmai, turpmāk

pārdevēji tiks izraudzīti konkur-

sa kārtībā un apmācīti atbilstoši

veikala stāvoklim sabiedrībā. Va-

ru piebilst, ka katrs, kurš sevī jūt
laba pārdevēja dotības, vienmēr

tiek gaidīts mūsu personāla daļā.
Mēs ļoti labi apzināmies, ka nav

iespējams mainīt veikala stilu ti-

kai daļēji, tāpēc tiek pārveidota arī

pārvaldes struktūra, rekonstruē-

tas un labiekārtotastirdzniecības

telpas, kā arī paaugstināta preču

kvalitāte.

Pie pārvaldes sistēmas projek-
ta vairākus mēnešus strādājām

kopā ar ārzemju speciālistiem, un

tas atšķirsies ar vienkāršotu

struktūru un pastiprinātu atbildī-

bu. Preču sortimentu savukārt

veido Latvijā jau atzītu un populā-

ru firmu produkcija. Brīžiem gan

šķiet, karažotājam noAnglijas vai

Vācijas ir vieglāk atbraukt pie

mums ar saviem piedāvājumiem
nekā pašmāju rūpniekiem.

Skumji, ka pagājuši pieci gadi,
betLatvijas ražotājus joprojām ne-

interesē savu preču realizācija.

Vietējā rūpniecība neiznīkst, tā

vienkārši nepielāgojas tirgus pra-

sībām. Nav vairs tie laiki, kad

mums nācās braukāt apkārt un iz-

lūgties preci veikalam. Irarī patī-
kami izņēmumi, kā, piemēram,
Lauma, bet tie ir tikai izņēmumi.
Patlaban slēdzam līgumus ar ār-

valstu firmupārstāvjiem, kuri sek-

mīgi darbojušies pēdējo gadu lai-

kā.

Nākotnē rīkosim konkursus

preču piegādes līgumu slēgšanai.
Vairākas pārmaiņas notiks arī pir-

majā pārtikas preču stāvā. Bē-

dīgi slavenās kafetērijas vietā va-

ru solīt sen pieprasīto pasaules
standartiem atbilsošu augļu un

dārzeņu nodaļu. Tiks pārkārtota
arī maizes tirdzniecība, lai nevei-

dotos rindas. Vārdu sakot, tas

viss ir jāredz, lai novērtētu,kā arī

izteiktu savus priekšlikumus ie-

pirkšanās uzlabošanai. Tāpēc
esam iecerējuši atjaunot ierosinā-

jumu grāmatu, lai pircēji palīdzē-
tu uzlabot apkalpošanas kvalitā-

ti.»

Ari Latvijas ražotājiem
aktīvāk jāpiedāvā
savas preces

UniversālveikalaDole direktore

Maruta Šiliņa.
«Mūsu veikals darbusāka so-

ciālismanorietaperiodā, 1987. g-
ada 30janvārī. Sākotnēji bija pare-

dzētākompleksā tirdzniecība, tas

ir, vienā stāvā pārtika, otrā vī-

riešu un trešā sieviešu preces

ar kopēju norēķinu mezglu, bet,
laikiemmainoties, 2500 m 2 plašās
tirdzniecības telpas izskatās savā-

dāk.

Lielākās izmaiņas sākās ar Lat-

vijas rubļa ieviešanu.Toreiz labu

produkciju varēja dabūt tikai uz

personīgoattiecību pamata un no

tām bija atkarīgs preču sorti-

ments. Šķiet, ka daļa ražotāju šā-

dās ilūzijās dzīvo vēl joprojām.
Pašlaik priekšroku dodam star-

pniekiem un ārzemju firmu pār-

stāvniecībām, jo tās piedāvā dau-

dzveidīgāku produkciju un neuz-

skata par apgrūtinošu atnākt un

piedāvāt.

Daļu no kopējās platības izīrē-

jam tādu preču tirgotājiem, ko pa-

ši nepārdodam, piemēram, Yama-

ha, Elektrolux un citiem. Ēkas

konstrukcija nav paredzēta lielga-
barīta precēm, tādēļ netirgojam

mēbeles, bet orientējamies uz ik-

dienā nepieciešamām un lietoja-
mām precēm.

Organizējam jaunu saimniecī-

bas preču nodaļu. Ļoti sāpīgs

mums ir kadru jautājums, kaut

arī pārdevēju alga ir atkarīga no

apgrozījuma. Plaši daudzinātais

bezdarbs Rīgai vēl ilgi nedrau-

dēs, jo šķiet, ka mūsu sabiedrī-

bāir kandidātiuz bezdarbību, ne-

vis uz darbu. Nav normāli ka pat

veikala administrators jāmeklē
kā ar uguni.

Otraproblēma ir konkurence.

Nē, ne jau citiveikali, bet šie dau-

dzie tirgi un tirdziņi, kuri savairo-

jušies trakāk nekāvalūtas maiņas

punkti deviņdesmito gadu sāku-

mā. Lai gan produkcijai ir apšau-
bāma izcelsme, kvalitāte un derī-

guma termiņi, zemās cenas cilvē-

kiem, kuri skaita katru santīmus,

ir pietiekams iemesls riskēšanai

ar veselību.»

Universālveikala Skala direkto-

re Lilija Lubgāne.
«Lai arī esam salīdzinoši jauns

veikals, arī mēs gatavojam dažus

jaunumus. Veikala3.stāvā būs jau-
na vīriešu un sieviešu apģērbu no-

daļa, kurā būs īpaši ekskluzīvas un

dārgas preces. Kopumāpaliekam

pie koncepcijas, ka varam cilvēku

apģērbt no galvas līdz kājām, tā-

tadno apakšveļas unzeķītēm, līdz

apaviem, mētelim un aksesuā-

riem.»

Pēc visa spriežot, universālvei-

kalu ēra tikai tagad ir tā īsti sāku-

sies un tikai pašu vadītāju rokās

ir šo lielisko un ērto veikalupres-

tižs nākotnē.

Domāju, ka neviens vien pir-

cējs gaida brīdi, kad iepērkoties
būs iespēja atstāt mazuli labi ap-
rīkotā bērnu istabā, un par ģime-

nes tradīciju kļūs iknedēļas ceļo-

jums uz universālveikalu, kurbūs

padomāts ne tikai parprecēm, bet

arī par pircēju>

Latvijas Universālā birža sākusi dārgakmeņu
un pusdārgakmeņu tirdzniecību

Riga, 10.marts. (BNS) Latvi-

jas Universālā birža (LUB) sāku-

si dārgakmeņu un pusdārgakme-

ņu tirdzniecību, BNS informēja

LUB ģenerāldirektors Jevgēņijs

Kopits.
Biržas brokeri piedāvā ap 100

dažādus dārgakmeņus un pusdār-

gakmeņus, tai skaitā opālus, topā-

zus, ahātus, tirkīzus. lespējams ie-

gādāties gan apstrādātus dārgak-

meņus, gan pusfabrikātus.
LUB partneri iegādājas

dārgakmeņus Jakutijā, Vācijā,

Austrālijā un Beļģijā. Pašlaik tiek

apsvērta iespēja piegādāt diman-

tus no Izraēlas biržas.

Pircēji var iegādāties dārgak-
meņu partiju, kurā ir ne mazāk kā

10 dārgakmeņi. Viena dārgakme-

ņavidējā cena irno 5 līdz 10latiem.

Pats dārgākais piedāvājums
pašlaik ir topāzu kolekcija, kas

maksā 300 tūkstošus USD.

Turklāt LUB plāno piedāvāt ie-

spēju iegādāties zeltu, sudrabu,

platīnu un šo dārgmetālu izstrādā-

jumus.

Realizējamie dārgmetāli un

vērtslietas glabāsies seifāvienāno

Rīgas komercbankām.�

Veido DHL sabiedrību Latvijā
Ēriks Matulis

Rīga, 10.marts. Ceturtdien

DHL centrālā ofisa (Brisele) un

Latvijas pārstāvniecības pārstāv-

ju tikšanās laikā nolemts izveidot

Latvijā patstāvīgu sabiedrību, ku-

rai būs DHL filiāles statuss, ce-

turtdien preses konferencē teica

DHL Ziemeļeiropas un Āfrikas

reģionālais direktors Filips

Grims. Līdz šim DHL Latvijā dar-

bojās kā pārstāvniecība, kas ik

mēnesi veica 5000 starptautiskos

sūtījumus.
Filiāles izveidošanaiDHL inves-

tēs 0,5 miljonus ASV dolāru, ko iz-

mantos biroja celtniecībaiRīgā, in-

formācijas tīkla izveidošanai un

vietējā personāla apmācībai. Drīzu-

mā DHL birojus iecerēts izveidot

vēl divās Latvijas pilsētās. Lielākie

Latvijas DHL pārstāvniecības

klienti ir Coca-cola, Tetrapack un

komercbankas.

«Būs reģioni Latvijā, kurus mēs

ar saviem spēkiem nevarēsim ap-

tvert, tāpēc sūtījumu pieņemšanu
un piegādi organizēsim kopā ar ci-

tām firmām,» teicaF.Grims. DHL

ar skepsi skatās uz iespējamo sa-

darbībuarLatvijas pastu, jo darba

organizēšanas stils abās sabiedrī-

bās ir atšķirīgs.
DHL dibināta 1969.gadā, un tā

galvenokārt nodarbojas ar starp-
tautisko vēstuļu un paku nogādā-
šanu no vienaadresāta durvīm līdz

otra adresāta durvīm. Firma strā-

dā faktiski visās pasaules valstis,

izņemot divas trīs, kur patlaban no-

tiek karadarbība.�

Spendrup un Statoil vienojas par sadarbību
Toms Liepiņš

Rīga, 10.marts. Viena no ve-

cākajiem alus darītājiem Spendrup

pārstāvji Latvijā firma Scanind ce-

turtdien vienojās ar degvielas uz-

pildes sabiedrības Statoil pārstāv-

jiem par
sadarbību tirdzniecības jo-

mā. Turpmāk Statoil degvielas uz-

pildes stacijās varēs iegādāties vai-

rākas Spendrup alus šķirnes, to

skaitā jauno, nesen Zviedrijā radī-

to Spendrup ofSvueden alus šķirni,
kas līdz šim Latvijā vēl nav baudīta.

Spendrup alus darītavas tradī-

cijas ir senas un tika aizsāktas jau
1735.gadā Dānijā. Latvijā Spen-
drup produkcija ienāca 1992. g-
ada martā.

Uz Dienas jautājumu, kādēļ šā-

da vienošanās tiek piedāvāta tieši

Statoil sabiedrībai, Scanind pār-

stāvji atbildēja, ka Statoil ir viena

no progresīvākajām degvielas uz-

pildes stacijām ar plašu klientu lo-

ku>

A/s Visbija piesaka sevi vairākās sfērās
Toms Liepiņš

Vairākas
reizes Latvijas

masu informācijas lī-

dzekļos minētaakciju sa-

biedrība Visbija—galve-
nokārt saistībā ar Latvijas Privati-

zācijas aģentūras (LPA) rīkotajās
izsolēs piedāvāto valsts objektu

privatizāciju. A/s Visbija bija to sa-

biedrību skaitā, kuras piedalījās

pirmajā LPA rīkotajā izsolē un pie-
teicās uz tiesībāmprivatizēt valsts

uzņēmumus ari uz valsts uzņē-

mumaLatinterautoakciju kontrol-

paketi. Kā tas jau tika atspoguļots
Dienas slejās, a/s Visbija izsoles

rezultātāieguva tiesības iegādāties
šī valsts uzņēmuma akcijas.

lespējams, ka drīzumā vēl 11

degvielas uzpildes stacijas kļūs par

a/s Visbija īpašumu.
Šīs nav vienīgās lielamēroga fi-

nansiālās aktivitātes, kuras pēdē-

jā laikā sākusi a/s Visbija. Ne ma-

zāku ievērību pelna 31.janvāri no-

tikušās sarunas ar Rīgas ostas va-

dību, kuru rezultātā tika panākta
vienošanās par naftas piestātnes
celtniecības sākšanu Rīgas ostas

teritorijā. Jāpiebilsta, ka sarunās

piedalījās vēl piecas līdzīgas spe-

cializācijas sabiedrības Hanza

Binkering, Neste, ManTess, Statoil

un Unitrade Petroleum, ar kurām

kopā a/s Visbija plāno realizēt šo

ieceri, kas pagaidām vēl tiek iz-

strādāta.

Izstrādes stadijā atrodas ideja

par naftas terminālaceltniecībuRī-

gas apkaimē, tomēr pagaidām vēl

notiek šīs idejas analīze, jo šaubas

radafakts, ka šāds terminālsjau ir

Ventspilī. Nav skaidrs, vai tiknelie-

lai valstiņai kā Latvija nepieciešami
divi naftas termināli.

Ar a/s Visbija nākotnes nodo-

miem Dienu iepazīstināja a/s Vis-

bija valdes priekšsēdētāja palīdze
Žanetajaunzeme.

A/s Visbija vienā no LPA rī-

kotajām izsolēm ieguva tiesības

iegādāties v/u Latinterautoakci-

ju kontrolpaketi. Kādas ir fir-

mas nākotnes ieceres attiecībā

uz Latinterautodarbībassfēru

starptautisko kravu pārvadāju-
miem?

LPA irapstiprinājusi v/u Latin-

terauto privatizācijas noteikumus,

saskaņā ar kuriem ari veicam šā

uzņēmumaprivatizāciju. Viens no

diezgan garā un sarežģītā privati-

zācijas procesa posmiem bija LPA

rīkotā izsole, kurā ieguvām tiesī-

basuz Latinterautoakciju kontrol-

paketi. LPA noteikumi paredz, ka

daļu uzņēmumaakciju par privati-

zācijas sertifikātiem var iegūt
Latinterauto darbinieki, bet daļa

akciju nonāks visiem pieejamajā

publiskajā izsolē.

Divi pēdējie procesi jau ir no-

slēgušies, un tagad Visbijai atliek

tikai gaidīt rezultātus un jaunas

akciju sabiedrības dibināšanas

sapulci, kas lems par turpmāko

uzņēmumadarbību. Mēs uzska-

tām, ka starptautisko pārvadāju-

mu bizness ir perspektīva lieta,

protams, ja šo sabiedrīu un tās

pakalpojumus nostāda starptau-

tiskā līmenī.

Runājot par nākotnes iece-

rēm, šis nav vienīgais a/s Visbi-

ja nākotnes projekts: kādi plā-
ni saistās ar degvielas uzpildes

stacijām, kuras Visbija paredz ie-

gādāties to privatizācijā?

To, ka Visbija saista savu nākot-

nes biznesu ar degvielas uzpildes

stacijām, pierāda fakts, ka šajā sfē-

rā strādājam jau diezgan ilgi.
Pašreiz ir izveidots nelielsuzpildes

staciju tīkls, un, protams, paredzam
to nākotnē vēl paplašināt. Pakāpe-
niski sākam ieviest savu degvielas

karti, ar kuru Visbijas degvielas uz-

pildes staciju klienti varēs norēķi-
nāties ne tikai par degvielu, bet arī

par servisa pakalpojumiem sī-

kiem remontiem, pārtikas pirku-
miemu. tml.

Sabiedrībā bez uzmanības

pagaidām ir aizsāktais naftas

termināla celtniecībasprojekts.
Vai no šīs idejas neesat atteiku-

šies?

Atteikušies pagaidām neesam,

tomēr aktīvās darbībasposms arī

vēl nav sācies, jo neesam tikuši

skaidrībā par daudzām ar to sais-

tītām niansēm. Izstrādātais termi-

nāla projekts būs ļoti «zaļš», un

mēs ceram, ka dažādaranga iestā-

dēm, kas varētu iebilstpret to eko-

loģisku apsvērumu dēļ, nekādas

pretenzijas nevarēs rasties>

Muitas ziņas

Valsts ieņēmumu
dienests informē

No 22.februāra līdz B.martam

Muitas departamenta struktūrvie-

nības atklājušas šādus pārkāpu-
mus:

Jelgavas muita par dažādiem

muitas noteikumu pārkāpumiem
sastādījusi 19 protokolus, uzlikti

naudas sodi 1443,12latu vērtībā.

Par preču nedeklarēšanu aiztu-

rētas 2,5 tonnas ābolu. Līdz ieved-

muitas samaksāšanai aizturētas di-

viem Jelgavas iedzīvotājiem piede-
rošas preces: 291 bārdas skujamais

aparāts, 25 televīzijas antenas, te-

levīzijas pastiprinātāji.

Jelgavā reģistrēta firma «aiz-

mirsa»deklarētvalstī ievestas trak-

toru rezerves daļas. Nu jāšķiras no

36 latiem, bet ievestās preces aiz-

turētas.

Ogres muitapar piecu tonnu ne-

deklarētas lopbarības ievešanu ie-

kasējusi 286 latus naudas sodu.

Pārbaudotautomašīnu, muitošanas

kārtībā konstatēti vairāki pārkāpu-

mi, kururezultātāpilnā apjomā nav

samaksāti visi muitas maksājumi.
Iraprēķināti papildu maksājumi 17

635 latu vērtībā, no kuriem iekasē-

ti Ls 4640, uzlikti Ls 2936 naudas

sodi. Paratklātajiem pārkāpumiem
ierosinātakrimināllieta.

Bauskas muitapar dažādiem

muitas noteikumu pārkāpumiem

sastādījusi 32 protokolus un uzliku-

si naudas sodus kopsummā par Ls

6966.

Gulbenes muita par preču, ci-

tu priekšmetu un dokumentu

savlaicīgu nenogādāšanu muitasie-

stādē, kā arī par preču deklarēša-

nu ar citu nosaukumu sodījusi Lat-

vijas kopdarbības centrālāssavienī-

bas Turība Gulbenes zvēraudzēta-

vu ar naudas sodu Ls 4154.

Rīgas muitapar muitasnoteiku-

muneievērošanusastādījusi 14pro-

tokolus.

Krāslavas muita par preču un

citu priekšmetu pārvietošanu pāri
LR muitas robežai, apejot muitas

kontroli vai slēpjot preci, sodījusi

trīs privātfirmas ar konfiskāciju un

naudas sodu kopsummā Ls 200.

VID informāciju publicēšanai

sagatavoja Egils Šķēle

Latvijas muitu ar datoriem

apgādās Fortech
Egils Šķēle

1994.gada beigās Eiropas savie-

nībasP/Mi?£Transpoita attīstības

programmas ietvaros tika izsludi-

nāts konkurss par datoru piegādi

Latvijas, Lietuvas un Igaunijas mui-

tām. Programmas kopējie finansu

resursi ir 1 300 000 ECU, no tiem

Latvijai 430000 ECU.

Konkursam par datorupiegādi
tika iesniegts 21 tenders. No tiem

10 attiecās uz Latviju (tajā piedalī-

jās piecas Latvijas, divas Igaunijas
un pa vienai firmai no Anglijas,

Francijas un Somijas). lesniegtie
tenderipubliski tika atvērti 24.ja-
nvāri Tallinā, tajā piedalījās VID

priekšnieka padomnieki ĀDzērve

un VJ.Kursietis, Muitas departa-
menta datu apstrādes daļas vadītājs
M.KaškinsunRīgas muitas tehnis-

kā sektora vadītājs J.Rutkovskis.

Informācija par konkursa uzva-

rētāju marta sākumā tika saņemta

no Briseles, un par labākopiedāvā-

jumu ir atzīts Latvijas firmas For-

tech priekšlikums. 4

lietišķam
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RTO tiks pārveidota par holdinga tipa
valsts akciju sabiedrību
Turpinājums no 7.lpp.
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Šovakar raidījuma
Konkurents LTV 2 pīkst. 20

Maksas medicīna: situācija Rigā.

Vai privātais zobārsts pieejams katrām?

—Ārstēšanās iespējas privātā slimnicā.

—Jaunā dzīve vecajā poliklīnikā.

«Sanatorija» Rīgas centrā.

Slimokases būs visā valsti.

Ja Jus gribat darba justies ērti,

pērciet mēbeles!

WĒĒĒĒĒĒĒĒ6k Rīgā, Raunas ielā 27 tālr. 561414, 567415 VMĒĒĒĒĒĒĒĒĒĒ

Interjera funkcionālāprojektēšana - par velti • Tūlītēja piegāde no noliktavas Rīgā vai iepriekšēja pasūtīšana pēc katalogiem.
• Piegāde Latvijas robežās un uzstādīšana uz firmas rēķina. • lespējama SALONĀ R iegādāto mēbeļu atpirkšana. •

•šcsV

Rīga,
Baznīcas iela 4a

Tālr. 220405,

212717

fakss 212537

Riga,
Kr. Barona iela 12

Tālr. 287471;

Jelgava,
Mātera iela 26a

Tālr. 8-230-27445

Jūrmala,

Dzintaru prosp. 14

Tālr. 764330, 753360

fakss 764190

E-mail:

VAR@MII.LU.LV



Kā svarīgāko ieguvumu, ko va-

rēs izmantot savā darbā, vada ko-

mandieri atzina vadīšanas mākas

pamatus, jo pārējās zināšanas gan-

drīz neiespējami izmantot praksē

Latvijas bruņotajos spēkos nav

tādu ieroču un aprīkojuma, ar kā-

diem notika mācības Dānijā. Vada

komandieri interesējušies arī par

ārpusreglamenta attiecībām un al-

koholisma problēmu Dānijas armi-

jā. Ārpusreglamenta attiecību ne-

esot, apmācot tikai viena iesauku-

ma kareivjus. Nākamos iesaucot

tad, kad beidzas iepriekšējā iesau-

kumakaravīru vienugadu ilgais ob-

ligātais dienests.Dāņu karavīri pēc

mācībām—vakaros un brīvdienās

varot lietot alkoholiskos dzērie-

nus, tomēr tikai tik daudz, lai se-

kas nebūtujūtamas mācībās nāka-

majā dienā. Dāņu armijā esot maz

disciplīnas pārkāpumu, un apzinī-

gumalīmenis dienestāir ļotiaugsts.
Vada komandieri uzsvēra, ka

normālamdienestamļoti svarīgi ir

sadzīves apstākļi. Oksbolas skolā,

piemēram, pēc fiziskajiem treni-

ņiem kursanti varējuši nomazgā-

ties zem dušas un tad dotiesuz te-

orētiskajām mācībāmklasēs, bet

Latvijā dienestavietās pirts ir vien-

reiz nedēļā.
6.martā vēl viena Nacionālo

bruņoto spēku vada komandieru

grupa 20 zemessardzes un aiz-

sardzības spēku pārstāvji devās

mācīties uz Zviedriju, Linčēpingu.

Ari tur galvenā uzmanība tikšot

veltīta vadīšanas mākai, vada ko-

mandieriapgūšot Zviedrijas aizsar-

dzības sistēmu un iepazišot valsti.

Kopā ar vada komandieriem uz

Zviedriju aizbrauca arī tulks, jo at-

šķirībā no Oksbolas skolas, kur

mūsu karavīri mācījās krievu va-

lodā, tur mācības būs zviedru va-

lodāar tulkojumu latviski. Mācības

ilgs vienu mēnesi. NBS štāba vir-

snieks Pēteris Ziemelis sacīja, ka

uz mācībām sūtīti tie vadakoman-

dieri, kas jau strādāšajā amatā,bet

kam nav klasiskās militārās izglī-
tības.^

NBS vada komandierus Rīgā sagaida zemessardzes komandieris

Juris Eihmanis (no labās). Foto - Jānis Buls, Diena

NACIONĀLĀS ZIŅAS

LZS padomei jālemj
par Satversmes grozīšanu
Nellija Ločmele

Rīga, 9.marts. Ja24.martāLat-

vijasZemniekusavienības Centrā-

lāpadome akceptēs juristu grupas

izstrādāto Satversmes grozījumu

projektu, LZS nekavējoties sāks

vēlētāju parakstu vākšanu, lai vir-

zītu projektu uz tautas nobalsoša-

nu. LZS centīsies šo procesu orga-

nizēt tā, laitautas nobalsošanano-

tiktuvienlaikus ar 6.Saeimas vēlē-

šanām.

LZS valde trešdien akceptējusi

juristu grupas izstrādāto Satver-

smes grozījumu projektu, kas pa-

redz: Valsts prezidents ir politiski

atbildīga visas tautas vēlēta amat-

persona; Saeimaspilnvaru laikapa-

garināšanu no trim līdz četriem ga-
diem; deputātu atsaucamību, Die-

nai ceturtdien pastāstīja LZS sek-

retārs Antonijs Zunda. Parakstu

vākšanatiks nekavējoties sākta, ja
to atbalstīs Centrālā padome

augstākā partijas lēmējinstitūcija

kongresu starplaikos. ĀZunda at-

gādināja, ka LZS ir pie varas vairu-

mārajonu pašvaldību, tāpēc parak-
stu vākšanu nebūšot grūti organi-
zēt. Kā zināms, tautas nobalsošanā

likumprojektam vēlētāju atbalsts jā-

gūst vairākkārt. Lai projektu ie-

sniegtu Centrālajā vēlēšanu komi-

sijā, jāsavāc 10 000 notariālivai pa-

švaldībās apstiprinātu vēlētāju pa-

rakstu, tad trīsdesmitdienulaikā jā-

savāc vienasdesmitās daļas vēlētā-

ju paraksti, lai Valsts prezidents

projektu iesniegtu Saeimā.Ja Saei-

ma to pēc būtības noraida, tautas

nobalsošanā tam jāgūst vairāk ne-

kā puses balstiesīgo Latvijas pilso-

ņu atbalsts.

Līdztekus Satversmes grozīša-
nai LZS gatavojas 6.Saeimas vēlē-

šanām un iespējamajai nākšanai

pie varas. Turpinās nozaru prog-

rammu veidošana,kas pēc būtības

ir valdības deklarācija. Program-

mas un vēlēšanu kandidātu sa-

raksts jāapstiprina B.jūlijā. Valdes

locekļa Gundara Bērziņa vadībā

tiek veidota komanda, kas labvē-

līgu vēlēšanu rezultātu gadījumā
veidotu jauno Ministru kabinetu,

taču tas nenozīmē, ka tieši G.Bēr-

ziņš veidos LZS valdību. LZS val-

de irapstiprinājusi komisijas saru-

nām ar Kristīgo demokrātu savie-

nību un Latgales demokrātisko pa-

rtiju par koalīcijas veidošanu, taču

konkrētas sarunas vēl nav notiku-

šas, sacīja A.Zunda>

TB par izmaiņām pensiju reformā

Juris Tihonovs

Riga, 10.marts. Saeimasfrak-

cija Tēvzemei un brīvībai kopumā
atbalsta pāreju no pašreizējās pen-

siju aprēķināšanas un izmaksāša-

nas kārtības uz sistēmu, ka pensiju
izmaksas veidotu trīs avoti so-

ciālaisbudžets, obligātā apdrošinā-
šana un brīvprātīgie pensiju fondi,

kas stimulētu katru strādājošo rū-

pēties par vecumdienām, taču frak-

cija iebilstpret pašreizējo pensionā-

ru stāvokļa pasliktināšanos pārejas
posmā, presei šodien pavēstīja TB

frakcijas pārstāvji.

Frakcijas vadītājs Māris Grīn-

blats paskaidroja, ka Ministruka-

bineta iesniegtajā pensiju reformas

koncepcijā ir būtiski trūkumi, ku-

ru labojumus centīšoties panākt
TB. Frakcija noteiktibūšot par at-

šķirību saglabāšanu pensiju iz-

maksās pilsoņiem un ārpilsoņiem.
TB domnieks Aigars Ķimenis uz-

skata, ka neesot pieļaujama pensi-
ju vecuma paaugstināšanaLatvijā
piespiedu kārtā. Esot jāgarantē
augstāka pamatpensija tiem, kuri

brivprātigi atliek pensijā aiziešanas

vecumu līdz 60 gadiem sievietēm

vai 65 gadiem vīriešiem, palielinot

pamatpensiju par 10 procentiem

par katru gadu, kas nostrādāts virs

55 un 60 gadiem. LR pilsoņiem

esot jāparedz iespēja saņemtpilnu

pensiju ari tad, ja viņi turpina strā-

dātpēc pensijas vecuma sasnieg-

šanas.

TB ierosina ari indeksēt pensi-

jas atbilstoši dzīves dārdzības pie-

augumam un paredzēt privatizāci-

jas sertifikātu izmantošanas iespē-

ju pensijas apdrošināšanā. Pieci

procenti no pašvaldību un valsts

īpašuma privatizācijā gūtajiem ienā-

kumiemari esot jāpārskaita pensi-

ju fondos. TB uzskata, ka LR pilso-

ņiem ir jāmaksā pensija par visu no-

strādāto laiku, bet ārpilsoņiem
tikai par Latvijā nostrādāto laiku,

pieprasot atlikušo pensijas daļu ci-

tām valstīm.

M.Grinblats teica, ka frakcijas

ierosinājumi jauesot nodotiMinis-

tru kabinetam.Tajā pašā laikāviņš

apšaubīja, ka ierosinājumus MK

ņems vērā>

Reģistrēta Kopdarbības savienība
Aiga Pelāne

Rīga, 9.marts. Trešdien Ties-

lietu ministrijā tika reģistrēta sa-

biedriska organizācija Latvijas
Lauksaimniecībaskopdarbības na-

cionālā savienība (LLKNS), kuras

dibināšanaskongress notika 14.ja-
nvārī, Dienai teica LLKNS valdes

priekšsēdētājs Aivars Tiesnesis.

Ceturtdiensavienība saņēmareģis-

trācijas dokumentus.

Tā kā esot notikusi savienības

reģistrācija, iespējams, ka nākama-

jānedēļā tikšotparakstīts arī vieno-

šanās protokols ar valdību par

LLKNS funkcijām. Pēc Dienas rī-

cībā esošajām ziņām, agrāk proto-

kola projektā bija paredzēts, ka

LLKNS no Zemkopības ministrijas

pārņems ekonomiskās funkcijas.

Organizācija irreģistrēta, un ap-

šaubīt tās statūtu likumību neesot

pamata, sarunā ar Dienu minēja
ATiesnesis. Savienības reģistrēta-

jos statūtos LLKNS gan vairs ne-

esot minēta kā pirmskara Lauk-

saimniecībaskameras (LK) juridis-
ko funkciju un īpašumu pārmanto-

tāja>

LDz samazinās vilcienu reisu skaitu
Ēriks Matulis

Rīga, 9.marts. Valsts akciju sa-

biedrība Latvijas dzelzceļš (LDz)

10.martā pārtrauks vilcienu kustī-

bu maršrutā Vaiņode—Skoda un

atpakaļ, Dienai teica LDz firmas

Serviss direktors MihailsDombrov-

skis. Savukārt vilciens maršrutāRī-

ga—Ventspils un atpakaļ, kas noRī-

gas atiet pulksten 6.40un 17.10 at-

pakaļ noVentspils, turpmāk kursēs

trīs reizes nedēļā. Līdz šim vilcieni

šajā maršrutā brauca katru dienu.

Savukārt 14.martaparedzēts at-

celt vilcienus maršrutāRīga—Dau-

gavpils, kuri no Rīgas atiet

plkst.2o.oo un 13.26 un vilcienu

Daugavpils—Rīga, kurš no gala sta-

cijas atiet pīkst. 18.52.

Kā paskaidroja M.Dombrov-

skis, vilcienu reisu skaita samazi-

nāšanaizskaidrojama ar šo maršru-

tunerentablumu, vilcienunenoslo-

gotības dēļ. Pavisam paredzēts at-

celt47 elektrisko, 19piepilsētas un

dažusstarptautisko vilcienureisus.

Viņš pieļauj, ka LDz lēmumsradīs

plašu rezonansi sabiedrībā, jo daž-

viet tiks traucēts iedzīvotāju ieras-

tais dzīvesritms. Betvēllielāks ļau-
nums var būt pēc vairākiem ga-

diem,kad nerentablasdarbībasre-

zultātā var apstāties viss Latvijas
dzelzceļš. 1994. gadā LDz zaudēju-
mi no nerentablaspasažieru pārva-
dāšanas bija 18 miljoni latu.

No atceltajiemreisiemizbrīvētos

vilcienus varēsizmantotpapildreisu

nodrošināšanai, jatas būs nepiecie
šams lielāpasažierupieplūduma dēļ,
tā padarot LDz darbu elestīgāku,
Dienai teica M.Dombrovskis.

Satiksmes ministrijas valsts sek-

retārs Uldis Pētersons Dienai tei-

ca, ka, atceļot nerentablos reisus,

iedzīvotājus nodrošinās ar alterna

Gvu autotransportu.^

Īpaša nodaļa - automašīnu zādzībām
Valdis Francs

Rīga, 10.marts. Kriminālpoli-

cijas pāarvaldē izveidota atsevišķa

nodaļa, kura nodarbosies ar auto-

mašīnu zādzību atklāšanu, pie-
ktdien preses konferencē informē-

ja Kriminālpolicijas pārvaldes

priekšnieks Aloizs Blonskis.

Jaunajā nodaļā līdzšinējo trīs

darbiniekuvietā darbosies deviņi.

Tiks aktivizēta sadarbībaar robež-

sargiem uz Krievijas un Baltkrie-

vijas robežām, jo zagtās automašī-

nas galvenokārt tiekot sūtītas uz

šīm valstīm.

Tiks aktivizēta arī kriminālpo-

licijas, ceļu policijas un vietējo po-

licijas iecirkņu sadarbība, laiatklā-

tu automašīnupārbūves vietas, in-

formēja A.Blonskis.

Kriminālpolicijas darbinieki sā-

kuši sarunas ar dažādu firmu pār-

stāvjiem, kas piedāvā automašīnu

marķēšanu un kodēšanu, kas ļaus
ar pelengatoru noteiktautomašīnas

atrašanās vietu vairāku kilometru

rādiusā.

Pašlaik galvenokārt tiekot zag-

tas VAZ markas automašīnas. No

ārzemju mašīnām vispieprasītākās
esot Audi, BMW un Volksvoagen
Passat, informēja A.Blonskis. Pagai-
dāmpolicijas darbiniekiemizdodas

atklātaptuveni 10%automašīnu zā-

dzību>

Pasaules banka gatava sniegt palīdzību Laukkredītam
Aiga Pelāne

Rīga, 9.marts. Pagaidām Lat-

vijas valdība nav izteikusi formālu

pieprasījumu sākt sarunas ar Pasau-

les banku (PB) un Eiropas savienī-

bu (ES) par turpmāko valsts akciju
sabiedrībasLaukkredīts (LK) nākot-

ni, taču neoficāli šādas sarunas pē-

dējās divas nedēļas ir notikušas, pre-

ses konferencē paziņoja Zemkopī-
bas ministrijas PB un Eiropas savie-

nības projekta vadības vienības va-

dītājs Aigars Štokenbergs.

Kā jau 6.martā rakstīja Diena,
Valsts kontrole, veicot LK pārbau-

di, secināja, kaLK ir zemadarbības

efektivitāte un lielas uzturēšanas iz-

maksas, ari pašreizējā kreditēšana

nav veicinājusi konkurētspējīgu
zemnieku saimniecību attīstību.

Sarunu laikā ar PB un ES vaja-

dzēja izšķirties, vai Latvija turpmāk

vēlēsies izmantot PB piešķirto 25

miljonu ASV dolārulauksaimniecī-

bas kredītu. Ja Latvija to gribēs da-

rīt, jāizlemj, kas to apsaimniekos.
Panākta neoficiāla vienošanās, ka

LK turpinās savu darbību.Taču tā

kā pagaidāmLK darbība ir ar zau-

dējumiem un ir nepieciešami lieli

izdevumi, lai nodrošinātuLK dar-

bību, PB un ES irar mierušajā ga-

dāatvēlēt šo izdevumu segšanaiĻs

250 000 no īpašā palīdzības fonda,
bet nākamajā gadā Ls 125 000.

Kā uzsvēra A.Stokenbergs, šī nau-

da paredzēta nevis radušos zaudē-

jumu, bet gan izdevumu segšanai.
Tā kā sarunām bija neoficiāls

raksturs, jāgaida galavārds no I .at-

vijas valdības.^

lietišķam
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No mācībām Dānijā atgriežas vada komandieri

No l.lpp.

DIENA

REPRO PIEDĀVĀ JUMS

VIENREIZĒJU

lESPĒJU
Tikai pie mums jūs varat

izmantot profesionālas
«CROSFIELD» maketēšanas

studijas iespējas.

Jebkuru jūsu ieceri

mēs padarīsim par realitāti.

Pasūtiet darbus laika posmā
no 1. fīdz 15. martam, un

jūs iegūsiet atlaidi no cenas

Jus varat uzticēties

«Diena-Repro» kvalitātei!

Mūsu adrese: Lāčplēša lelā 1, LV 10TO, Rīga
Tālr.: 332889, 274002, 366893. Fakss 7828390.

Grāmatvedība

** 13.martāplkst9.3o un20.ma-

rtā pīkst 18 LU Matemātikasun infor-

mātikas institūtamācibuun konsul-

tāciju centrāGrāda sākas divu nedē-

ļu intensīvie bilancspējīgu grāmatve-
žusagatavošanas kursi. Tālr. 213206

(plkst.B.3o —17.30).
*- 14.martā LTVSV institūtā sā-

kas intensīvās apmācības kursi grā-
matvežiem iesācējiem unpraktizējo-
šiem grāmatvežiem. Tālr. 322523,

322513.

*• 14.martāLTVSV notiks semi-

nārs grāmatvežiem.Tālr. 322513.

*• No 14.marta firma Teodors rī-

ko bilancspējīgu grāmatvežu sagata-
vošanas kursus. Tālr. 561927,

550587, 270375.

14. un 21.martāpīkst. 13.30LU

Matemātikasuninformātikas institū-

ta mācību unkonsultāciju centrā Grā-

da sākas trīs dienu kursi strādājo-
šiem grāmatvežiem. Tālr. 213206

(plkst.B.3o —17.30).

*~ No 14.marta firma Biznesa

komplekss organizē mācības pēc

programmas Universālgrāmatvedis.
Tālr. 232058,232061, 222998.

14.martā (krievu vai.) un

21.martā (latviešu vai.) mācību

centrs Latvikon rīko trīs dienu semi-

nāru Grāmatvedībasuzskaite tirdznie-

cībā un sabiedriskajā ēdināšanā. Tālr.

217202,738072.

»■ 16.martā plkstls firmaFortech

organizēbezmaksas demonstrēšanu

unkonsultāciju semināru par grāmat-

vedības datorprogrammu Miniap-
vārsnis. Tā1r.285523,285657.

16.martā firma E.L.N.A. rīko

semināru Dokumentācijas aprite
tirdzniecībāun sabiedriskās ēdināša-

nas uzņēmumos.Tālr. 343709.
17. un 21.martāpīkst. 14 (krie-

vu vai.) un 22. un 30.martā pīkst. 14

(latviešu vai.) SIALaika organizēse-

mināru konsultāciju grāmatvedī-
bas uzskaites metodikā, kuru vadīs

Valsts ieņēmumudienestaspeciālis-
ti. Tālr. 222858.

No 20.marta SWH komerc-

centrs rīko kursus Kompjūteru grā-

matvedība.Tā1r.212684,229092.
<•* No 20.marta firma Buhserviss

rīko grāmtvežukursus. Tālr. 392010,

401557, 585924 (pīkst 8 22).
21.marta LU Grāmatvežu un

auditorumācību centrsorganizēkur-

sus grāmatvežiem iesācējiem.

Tālr. 224036.

27.martā firma Uniserviss rīko

grāmatvežu sagatavošanas kursus.

Tālr. 584802.

«•* SWH komerccentrs rīko de-

monstrāciju seminārus—par šādām

programmām:GRASIS 1 grāmat-

vedībasprogramma (pirmdienās, ce-

turtdienāsno pīkst 16 līdz 17), GRA-

SIS 2—finansu norēķini unmateri-

ālu uzskaite (katra mēneša pirmā un

trešāceturtdienano pīkst 15 līdz 17),
NAIS LR likumdošanas normatī-

vie akti, 1922. 1994.gads (trešdie-

nās, ceturtdienās nopīkst 16 līdz 18).

Tālr. 212684, 221278.

••■ ISF Assako un Danlat Inform

katru trešdienu no plkstls lidz 17 rī-

kobezmaksas seminārus par grāmat
vedības uzskaites automatizāciju. I

pazīšanās ar datorprogrammāmAlga,
Noliktava, Grāmatvedība u.c. Tālr.

374184.

Valodas

13.martā plkst.lo.lo firmaLet

nis organizē latviešu valodaskursu

ar atestāciju. Pensionāriem, invalī-

diem, studentiemunskolēniem iespē-

jamaatlaide.Tālr. 274394 (pīkst 12

16), 412002.

<•* No 14.marta firma Teodors rīko

latviešu valodas kursus ar atestāciju

pēc naturalizācijas programmas.

Tā1r.561927, 550587, 270375.

*- 14.martā plkstl2.3oun 15.ma-

rtā pīkst 14.30 firma Letonis organizē
zviedru valodaskursus. Pensionāriem,

invalīdiem, studentiem un skolēniem

iespējama atlaide. Tālr. 274394

(pīkstl2 —l6), 412002.

14. un 16.marta plkst.l4 un

pīkst. 15.30 firma Letonis organizē an-

gļu sarunvalodas kursus. Pensionā-

riem, invalīdiem, studentiemun sko-

lēniemiespējamaatlaide.Tālr. 274394

(plkst.l2 16), 412002.

•* 14.marta LTVSV institūts rīko

latviešu valodas kursus. Tālr. 322523.

<•* 15.martā plkstlB Latvijas Zinī-

bu biedrības Valodu centrs rīko fran-

ču valodas kursus. Bezdarbniekiem,

pensionāriem, studentiem, skolēniem

atlaide. Tālr. 278646 (pīkst 10

16) .
No 16.marta LU Kvalifikācijas

celšanas fakultāte rīko angļu valodas

kursus bez priekšzināšanām. Tālr.

223575,276770 (pīkstl4 17).
No 16.marta LU Kvalifikācijas

celšanas fakultāte rīko angļu valodas

kursus ar minimālām priekšzināša-
nām. Tālr. 223575,276770(plkst.l4

17) .
No 16.marta LU Kvalifikācijas

celšanas fakultāte rīko angļu valodas

kursus ar labām priekšzināšanām.
Tālr. 223575,276770 (pīkst 14 —l7).

«■ No 16.marta LU Kvalifikācijas
celšanas fakultāterīko latviešu valodas

kursus aratestāciju dažādos zināšanu

līmeņos. Tālr. 223575, 276770

(plkst.l4 —l7).

*" 16.martā pīkst 20.40 firma Le-

tonis organizē angļu biznesa valodas

kursus. Pensionāriem,invalīdiem, stu-

dentiemunskolēniem iespējamaatlai-

de. Tā1r.274394 (plkst.l2 16),
412002.

*- 17.martāplkst.l9.lo firma Leto-

nis organizē igauņu valodaskursus.

Pensionāriem, invalīdiem,studentiem

un skolēniem iespējama atlaide.Tālr.

274394 (plkstl2 —l6), 412002.

»• 20.martā plkstlē Rīgas Kongre-

su nama Valodu centrs organizē lat-

viešu valodas kursus ar atestāciju.
Tālr. 323374.

*r 22.martā pīkst. 19.30 firma Leto-

nis organizē spāņu valodas kursus.

Pensionāriem, invalīdiem,studentiem

un skolēniem iespējamaatlaide.Tālr.

274394 (pīkstl2 —l6), 412002.

27.martā pīkst 17 Rīgas Kongre-
su nama Valodu centrs organizē an-

gļu valodaskursus bez priekšzināša-
nām. Skolēniem, studentiem atlai-

de. Tālr. 323374.

27.martā plkst.lB.3o Rīgas Kon-

gresu nama Valodu centrs organizē
angļu valodas kursus ar vidējām

priekšzināšanām. Skolēniem, studen-

tiem atlaide.Tālr. 323374.

•* 30.martā firmaNikolass rīko lat-

viešu valodasatestāciju. Tā1r.583772.

Firma Letonis organizē franču,

itāļu, norvēģu valodas kursus. Pensio-

nāriem, invalīdiem, studentiem un

skolēniem iespējama atlaide.

Tā1r.274394 (pīkst 12 —l6).

** Firma Sano organizē latviešu v

lodāskursus 9. un 12.klašu skolēniem.

Tā1r.364214,594432.

Firma Sano organizē latviešu va-

lodaskursus aratestāciju. Bezdarbnie-

kiem, skolēniem, studentiem atlai-
de. Tālr. 364214, 532180.

<*■ Firma Nikolass rīko latviešu va-

lodas kursus pieaugušajiemun skolē-

niem grupās un individuāli.

Tā1r.583772.

Firma Lated rīko angļu, vācu, lat-

viešu (ar atestāciju), spāņu, franču un

itāļu valodas kursus grupāsun indivi-

duāli.Skolēniem, studentiem,pensio-
nāriem— atlaide.Tā1r.275656.

Firma Lated rīkoangļu,vācu un

latviešu valodas kursus skolēniem.

Tā1r.275656.

w Lingvistiskais centrs Lexis rīko

angļu valodas kursus skolēniem un

pieaugušajiem, vācu un krievu valodas

kursus ārzemniekiem. Centrs rīko

krievu valodaspasniegšanas metodi-

kas kursus ārzemniekiem.

Tā1r.374297 (plkst. 9 —l3).
FirmaRememberRigaorganizē

angļu,vācu unfranču valodaskursus.

Tā1r.216299.

Firma RememberRigaorganizē
latviešu valodas kursus ar atestāciju.
Tā1r.216299.

*• Rīgas Tehniskās universitātes

Sabiedriskoprofesiju fakultāteriko an-

gļu un vācu valodas kursus dažādiem

zināšanu līmeņiem. Tā1r.220549.

w Firmas Latkon aģentūra rīko in-

tensīvosangļu valodaskursus Lielbri-

tānijā ar dažādu zināšanu līmeni.

Tālr.sBlBol.

«•* Valodu centrs Ingle rīko latvie-

šu, angļu, vācu un franču valodas in-

tensīvoskursus dažādiemzināšanu lī-

meņiem.Tālr. 287714 (plkst. 9 —18).
*" Mācību centrsLatvikon riko lat-

viešu valodas kursus ar atestāciju.
Tā1r.217202,738072.

Firma Esmeralde riko angļu, vā-

cuunzviedru valodu kursus dažādiem

KURSI, SEMINĀRI, IZSTĀDES

zināšanu līmeņiem. Ta1r.520068,
596426.

*• Firma Esmeralderīko angļu v

lodās kursus bērniem no 3 līdz 10 ga-

diem.Tā1r.596426.

Skolotāju savienībaorganizē an-

gļu, vācu, latviešu valodaskursus pie-
augušajiem un skolēniem.

Tā1r.225122,227829.

*- Firma ON rīko vācu un angļu
valodaskursus. Tā1r.364211.

*• Firma ON rīko latviešu valodas

(ar atestāciju) kursus. Tā1r.364211.

Firma ON rīko latviešu valodas

kursus 9. un 12.klašu skolēniem.

Tā1r.364211.

Firma Letonis organizē lietuvie-

šu valodaskursus. Pensionāriem, in-

valīdiem, studentiemunskolēniem ie-

spējamaatlaide. Tālr. 274394 (plkst.l2

-16).

*- Firma Elgri pieņem dokumen-

tus intensīvajiem vācu valodas apmā-
cībaskursiemVācijā,Austrijā unŠvei-

cē. Tālr. 321908.

Firma Elgri piedāvā vasaras in-

tensīvos vācu, frančuunangļu valodas
kursus Šveicē jauniešiem vecumā no

10 līdz 17 gadiem. Tālr. 321908.

*• Firma Elgripiedāvā parastos un

specializētos angļu valodas kursus

ASV, Austrālijā, Kanādā un Maltā.

Tālr. 321908.

«■ RTU Rīgas Biznesa institūtaan-

gļu valodas centrs uzņem studentus

angļu valodas apgūšanai, lai iestātos

RBI sagatavošanas kursā. Tālr.

288822, 217921.

Uzņēmējdarbībaspamati
13.martā LTVSV institūtāsākas

intensīvās apmācības kursi Darbs ar

datoriemdienasunvakara grupās (vi-
de Windows, paketes Word for Win-

dows,Excel u.c.). Tālr. 321026,322523.
»■ 14.martā SIAKomin rīko semi-

nāru Jaunākais Baltkrievijas un Lat-

vijas muitasnoteikumos.Tālr. 213856,
228647.

No 14. līdz 17.martam (latviešu
vai.) un no 21. līdz 24.martam (krievu

vai.) starptautiskā konsultantu firma

Mercuri Internationalrīkokursus Ak-

tīvāpārdošana. Tālr. 321429.

w No 14.marta Komunālceltnieks

mācību centrā sākas kursi Darba aiz-

sardzība. Tālr. 277001.

«•* No 14.marta firma Teodors rīko

kursus šādās specialitātēs: menedže-

ri, sekretāri referenti, bārmeņi, valū-

tas kasieri. Tālr. 561927, 550587,
270375.

*- 15.martā LTVSV institūts rīko

semināruPārdošanaspsiholoģija un re-

zultātu sasniegšanas noslēpumi. Tālr.

322523,576509.

16. un 24. martā (latviešu vai.)

un 20. un 23.martā (krievu vai.) SIA

Laika rīko semināru konsultāciju
Par apgrozījuma nodokli, kuru vadīs

VID galvenie speciālisti. Tā1r.222858.

«•* 16.martā (latviešu vai.) un

17.martā (krievu vai.) martā Rīgas Zi-

nātnes untehnikas nams rīko seminā-

ru Uzņēmumu, uzņēmējsabiedrību un

kredītiestāžu maksātspēja un bankrots.

Tiesas lēmumu izpilde. Kreditoru un

parādnieku tiesības. Tālr. 323895,

323893.

16.marta Nekustamā īpašuma

un valsts pilnvarnieku studiju centrs

sagatavo speciālistus nekustamā īpa-

šuma tirgū Nekustamā īpašuma darī-

jumu speciālists (mākleris, aģents).
Tā1r.201417,589082 (pēc pīkst 19).

»■ No 16.marta firma Terra rīko

kursus ārējās ekonomiskās darbības

menedžeriem.Tālr.227l97.

16.martā firma Terra rīko semi-

nāru konsultāciju Preču nomenkla-

tūra.Tāk. 227197.

«r 17. un 24.martāpīkst. 13.30 LU
Matemātikas un informātikas institū-

ta apmācības un konsultāciju centrs

Grāda rīko semināru Par uzņēmumu

ienākuma nodokli.Tālr. 213206 (pīkst
8.30 17.30).

18. un 19.martā S\AHaldex rī-

ko semināru Ziedu kārtošanaspamat-
principi.Tālr. 274427.

20. un21.martā LU Pašvaldību

un projektu vadības valsts mācību
centrs rīko semināru Zemes privatizā-
cijapilsētās un lauku apvidos. Notariā-

lās darbībaspašvaldībās. Pašvaldībufi-

nansu izlīdzināšana 1995.gadā. Dar-

ba līgumi. Tālr. 223324, 223381.

No 20. līdz 29.martam M.K.C.

Vērtspapīri uzņem klausītājus seminā-

rā Investīciju portfeļa pārvaldīšana.
Tālr. 211577.

21.martā p1k5t.16.30 Latvijas
Banku koledžā sākas valūtas operāci-
ju kasieru vakara kursi. Turpina uz-

ņemtbanku speciālistu sagatvošanas
kursos latviešuunkrievu valodā.Tālr.

327619,322605.
*■ 21. un 22.martā SWH Komerc-

centrs rīko apmācības kursus Norma-

tīvo aktu informācijas sistēmas lieto-

tāja darbam attālinātā režīmā. Tālr.

221278.

*" No 21. līdz 24.martam starptau-

tiskā konsultantufirmaMercuriInter-

national rīko kursus Efektīvs serviss.

Tā1r.321429.

*" 21.martā plkst.lo Latvijas Zinī-

bu biedrībarīko semināru Jaunās iz-

mainās nodokļu paketē. Tālr. 277191

(pīkst 10 16).
«■ 21.martāplkst.lo LTVSV insti-

tūta notiks seminārs Profesionālā ēti-

ka un lietišķās sarunas. Tālr. 322523.

21.martā Latvijas Zvērinātu no-

tāru padomeunRīgas Zinātnes unteh-

nikas nams rīko ministriju, resoru, uz-

ņēmumu,organizāciju un iestāžu juri-
diskā dienesta darbiniekukvalifikāci-

jas celšanas ikmēneša semināru Ak-

tualitātes likumdošanā. Jaunākais so-

ciālajā apdrošināšanā. Monopoldarbī-
bas uzraudzība uzņēmumos. Tālr.

323895,323893.

No 22. līdz 24.martam RKS ko-

mercizglītības centrsorganizē kursus
Decesion Base (lēmumu pieņemšana).

Tā1r.261186.

** 22.martā LU Kultūrizglītības no-

daļakopā arValsts Mežierīcībasinsti-

tūta speciālistiem rīko meža racionā-

las apsaimniekošanas un izmantoša-

nas kursus mežu īpašniekiem. Tālr.

220420 (pīkst. 13 17), 292309 (va-

karos) .

*• No 22. līdz 24.martam LU P

švaldību un projektu vadības vals

mācību centrs rīko semināru Lietvedī-

bas pamati. Tālr. 223324, 223381.

23.martā (latviešu vai.) Rīgas Zi-

nātnes untehnikas namsrīko seminā-

ru Aktuālie apdrošināšanasjautājumi

Latvijā. Tālr. 323890, 323893.

*- 23.martā pīkst. 10 LTVSV insti-

tūtā notiks seminārs Likumdošana uz-

ņēmējdarbībā.Tālr. 322523.

<*- 23.martā plkst.l7 Latvijas īpaš-

nieku apvienība rīko semināru Pilsē-

tas nekustamo īpašumu pārņemšana.
Tālr. 276486,299822.

Līdz 25.martam Providensas pil-
sētas Tirdzniecības un rūpniecības pa-

lāta un Rodailendaskoledža(ASV) or-

ganizē konferenci Amerikā lietišķu
kontaktu dibināšanaiVeidojam bizne-

su aramerikāņiem. Tālr. 222858.

*~ 27.martā LU Kultūrizglītības no-

daļarīkokursus Stils, mode, uzvedība.

Tālr. 220420 (pīkst 13 17), 292309

(vakaros).
ar No 27.marta (latviešu vai.) un

no 10.aprīļa (krievu vai.) mācību un

konsultāciju centrs Vērtspapīri uz-

ņem klausītājus kursos Kvalifikāci-

jas minimums profesionālo zināšanu

iegūšanai darbam vērtspapīru tirgū,
ar mērķi licences saņemšanai. Tālr.

211577.

29.martā plkst.l7 Latvijas īpaš-
nieku apvienība rīko semināruLauku

nekustamo īpašumu atgūšana. Tālr.

276486,299822.

30.martā plkst.l7 Latvijas īpaš-
nieku apvienība rīko semināruAtgūto

pilsētas nekustamo īpašumu pārvaldī-
šana. Tālr. 276486,299822.

*" 30. un 31.martā starptautiskā
konsultantu firmaMercuri Internatio-

nal rīko kursus Efektīvs serviss.

Tā1r.321429.

*" 30.martāRīgas Zinātnes unteh-

nikas nams rīko semināru Lietvedības

pamati. Tā1r.323895, 323893.

** 30.martā pīkst 10 LTVSV insti-

tūtā notiks seminārs lietvedībā. Tālr.

322523, 576509.

<** No 3. līdz 7.aprīlim Transfer
Mārketinga centrs sadarbībāar Austri-

jas Ekonomikas palātas ekonomikas

attīstības institūtuorganizē semināru

Eksporta mārketings. Tā1r.612590,
612850.

** No 3. līdz B.aprilim Hannoverē

(Vācija) notiks pasaules lielākais rūp-
niecības gadatirgusHannover Messe

'95.Tā1r.332269,225558.
** Aģentūra Laika un Berlīnes

Starptautiskās izglītības institūts veic

izbraukuma apmācības profesionālo
zināšanupilnveidošanai: 15.—22.apri-

lis lauksaimniecības darbiniekiem,
15.—22.aprilis apdrošināšanas sa-

biedrību darbiniekiem, grāmatvežiem,

22—29.aprilis viesnīcu darbinie-

kiem, 22. 29.aprilis banku darbi-

niekiem, 22.—29.aprilis—komunālās
saimniecības darbiniekiem. Tālr.

222858.

*»• No 20. līdz 22. aprilim RKS k

mercizglītības centrs organizē kursu

Biznesa ABC. Tālr. 261186.

Sr No 27. līdz 29.aprilim RKS ko-

mercizglītības centrs organizē kursus

Rūpējieties par savu firmu.

Tā1r.261186.

•* Firma Remember Rigaorganizē

atmiņas un uzmanības treniņa grupu

skolēniem no 7 līdz 15 gadiem.
Tā1r.216299.

*" Uzņēmējdarbības atbalsta

centrs komplektē mācību grupu biz-

nesa vadīšanas pamatu kursiem.

Tā1r.227623.

*• Uzņēmējdarbības atbalsta

centrs piedāvā kursus mārketingā.

Tālr. 227623.

»■ Uzņēmējdarbības atbalsta

centrs piedāvā vienas dienas apmācī-
bu programmu Biznesa ideju ģenerē-
šana.Tā1r.227623.

*• Uzņēmējdarbības atbalsta

centrs rīko specializētos veikalnieku

kursus veikala vadīšanā. Tā1r.227623.

Tiesiskās informācijascentrs un

SWH komerccentrs piedāvā informā-

ciju par spēkā esošo likumdošanu da-

torizdrukas veidā latviešu unkrievu

valodā, jaunāko juridisko literatūru.

Tālr. 225646,221278.

<•* Mācību centrs Latvikon rīko me-

nedžeru, dīleru, tirdzniecībasunrek-

lāmas aģentu kursus. Tālr. 217202,

738072.

<•* Firma Esmeralderīko kursus bi-

rojasekretārēmuzņēmējdarbības liet-

vedībā.Tālr. 17144348, 596426.

Firma Sandijs rīko tūrisma spe-

ciālistu sagatavošanas kursus.

Tā1r.217202.

Datormācība

*■ 13. un 20.martā LU Matemāti-

kas un informātikas institūta mācību

un konsultāciju centrā Grādasākas di-

vu nedēļu intensīvie kursi personālo
datoru lietošanā. Tā1r.213206

(plkst.B.3o —17.30).
«r 13. un 21.martā LU Matemāti-

kas un informātikas institūta mācību

unkonsultāciju centrs Grāda organi-
zē datoru kursus iesācējiem Darbs

Windowsvidē.Tālr. 213206 (plkst.B.3o

17.30).
*• No 15.marta firmaSoft-tronik or-

ganizē kursus Tekstu redaktors Word

6.0 for Windows. Tālr. 294727.

No 15.marta LU Kvalifikācijas
celšanas fakultāterīko dienas kursus

IBM personālie datori iesācējiem.
Tā1r.227112 (plkst.lo —l6).

No 15.marta LU Kvalifikācijas
celšanas fakultāte rīko kursus IBM

personālie datori Windows vidē. Tek-

stu redaktors Word for Windows 6.0.

Elektronu tabulas Excel 5.0 for Win-

dows.Tā1r.227112 (pīkst 10 —l6).
ir No 16.marta firmaSoft-tromk

organizē kursus Pakete ekonomiska-

jiem aprēķiniem Excel 5.0for Win-

dotus. Tā1r.294727.

m- No 17.martaunno14.apriļafir-

ma Soft-tronik organizē kursus Da-

toru lietošanas pamati. Ta1r.294727.

mr No 17.marta firma Soft-tronik

organizē kursus Darbs Windows vi-

dē. Tā1r.294727.

No 17.marta LU Kvalifikācijas

celšanas fakultāte rīko kursus Gra-

fiskā dizaina līdzekļi Aldus Free

Hand. Tālr. 227112 (pīkst 10—l6).
*■ No 17.marta Novell speciālis-

tusertifikācijas programmasietvaros

firmaSoft-tronik organizēkursus Tik-

la NetWare 4.0 administrēšana.

Tā1r.294727.

*■ No 20.marta LU Kvalifikācijas

celšanasfakultāte rīko vakarakursus

IBM personālie datori iesācējiem.

Tālr. 227112 (pīkst 10—16).

•* 20.martā LU Matemātikas un

informātikas institūta mācību un

konsultāciju centrs Grāda organizē

datorukursus teksta redaktora Word

6.0 for Windows apgūšanai.
Tā1r.213206 (plkst.B.3o —17.30).

m- No 29.marta un no 12.apriļa
Novell speciālistu sertifikācijas pro-

grammas ietvaros firma Soft-tronik

organizē kursus Tīkla NetVVare in-

stalēšana un tehniskā apkalpošana.
Tā1r.294727.

w 3.aprīlī LU Matemātikasunin-

formātikasinstitūts organizē kursus

elektronisko tabulu EXCEL 5.0 for

Windows apgūšanai. Tā1r.213206

(plkst.B.3o —17.30).
»• 3.aprīlī LU Matemātikas un in-

formātikas institūts organizē kursus

grafiskāspaketes CorelDravu apgūša-
nai. Tā1r.213206(pīkst 8.30—17.30).

«• Rīgas Tehniskā universitāterī-

ko personālo datoru mācību kursus

Darbs Windows vidē. Apmāca Word,

Excel, Corel Dratv programmā.

Tā1r.320073,458222.

RīgasTehniskāuniversitāterī-

ko divu nedēļu intensīvos datorumā-

cību kursus iesācējiem. Tā1r.320073,

458222.

<*■ Firma Kompjūteru serviss tur-

pina individuāloapmācību darbamar

/BMkompjūteriem. Tā1r.459438.

<•* SW7/komerccentrs rīko inten-

sīvos apmācības kursus iesācējiem.
Darbs ar datoru MS-DOS un Win-

</oM>svidē.Tālr.229O92.

<•* FirmaOptiCom komplektē ap-

mācībasgrupas NetWare lokālo tik-

lu administratoru apmācībai. Tālr.

331878.

Izstādes

*• No s.līdz 11.aprīlim izstāžu

kompleksā Rāmava notiks starptau-

tiska lauksaimniecības izstādePava-

saris'9s. Tālr. 620574.

Uzņēmums pieņem
pasūtījumus

apmetēju, flīzētāju,
tapsētāju,

krāsotāju,

būvgaldnieku,
parketa, linoleja

klāšanas, stiklotāju
darbiem, fasāžu

remonta darbiem.

Tālr. 273829, 272021,

276778, 276632.



RĪGĀ

Baltijas valstis un Ziemeļvalstis
gatavojas dziesmu svētkiem
Agita Bērziņa

Rīga, 10.marts. Pašlaik notiek

aktīva gatavošanās šā gada vasarā

ieplānotajiem Baltijas un Ziemeļ-
valstu dziesmu svētkiem kārtē-

jārīcībaskomitejas sēdē apspriesti
galvenokārt finansiāli jautājumi,
otrdienpresi informēja E.Melngai-
ļaTautas mākslas centra direktors

Jānis Kurpnieks.
KāDienajaurakstīja, Baltijas un

ziemeļvalstu dziesmu svētki notiks

no 12. līdz 16.jūlijam. Gaidāms, ka

tajos piedalīsies vairāk nekā septi-

ņi tūkstoši dalībnieku.

Ziemeļvalstu koordinācijas gru-

pas vadītājs Olafs Stūrgords pastās-

tīja, ka no Ziemeļvalstīm uz svēt-

kiem ieradīsies pusotrs tūkstotis

dalībnieku, vislielākā grupa gaidā-
ma no Norvēģijas. Izdevies vieno-

ties ar aviosabiedrību Latavio par

svētku dalībnieku nogādāšanu Rī-

gā 12.jūlijā.
NoLietuvas atbrauks 1500 dzie-

dātāji, no Igaunijas 140. Šo abu

valstu pārstāvji, runājot preses kon-

ferencē, minēja finansiālas grūtī-

bas, ar ko jāsastopas, lai varētupie-
dalīties svētkos.

Festivāla ģenerālsponsors ir

alus darītavaAldaris. Ir izsludināta

galvenākoncerta, kas notiks 15.j-

ūlijā Mežaparka Lielajā estrādē, ie-

ejas biļešu reklāmlaukumu izsole,

pastāstīja J.Kurpnieks.

Saņemts valsts pasūtījums fil-

mas uzņemšanai par svētku norisi.

Taču, tākā naudasatvēlēts tikai tik

daudz,laivarētu uzņemtdesmitmi-

nūšumelnbaltufilmu, ir sagatavots

projekts, kas paredz 11 tūkstošu

ASV dolāru ieguldījumu filmas iz-

veidošanā, pastāstīja J.Kurpnieks.

Jau labu laiku notiek gatavoša-

nās arī Skolēnu dziesmu svētkiem,

kas notiks jūlija pirmajās dienās.

Šie svētki nav notikušijau septiņus

gadus. Otrdien Valsts prezidents
Guntis Ulmanis kā Skolēnu dzies-

mu svētku organizācijas komitejas

goda priekšsēdētājs uz sarunu bija
aicinājis gan šo svētku, gan Balti-

jas un Ziemeļvalstu dziesmu svēt-

ku organizatorus, ziņo Valsts pre-

zidentakancelejas preses dienests.

Apspriedes dalībnieki pārrunāja

jautājumus, kas saistīti ar līdzekļu

iegūšanu, saskaņojot intereses un

slēdzot līgumus ar firmām un arī

politiskiem spēkiem, kas svētkus

varētu izmantot gan reklāmai, gan

peļņai>

ĪSZIŅAS

Latgales priekšpilsēta. Koklētāju ansamblis Teiksma savu 40

gadu jubileju atzīmē arkoncertiem Ave solkoncertzālē, bet jubilejas
izstāde aplūkojama kultūras namā Strūgu ielā4>

Centra rajonā denacionalizētinamīpašumi Vecpilsētas ielā 19,
Stabu ielā 41, A. Čaka ielā 105 un Zirgu ielā7>

Centra rajona valde apstiprinājusi Sertifikācijas komisijas aktu,
kas paredz samazināt sertifikātu skaitu cilvēkiem, kuri bijuši ieslo-

dzījumā un to mēģinājuši noslēpt. Četri rajona iedzīvotāji zaudējuši
vienu, divus, divarpus un pat septiņpadsmit sertifikātus atkarībā

no ieslodzījumā pavadītā laika>

"Vidzemes priekšpilsētas valdepieņēmusi lēmumudenacionali-

zēt namīpašumus Pēkšēnaielā6, Cēsu ielā 43, Indrānuielā 16,Anto-

nijas ielā 15, Miera ielā 11 un Miera ielā 95>

"Vidzemes priekšpilsētā notieknekustamā īpašuma komunālās

saimniecības pārvaldes reorganizācija. Par pārvaldes vadītāju apstip-
rināts Dāgs Auzuleja>

Vidzemes priekšpilsētas valdenoslēgusi īres līgumu ar SlADi-

abētiķis par telpu īriElizabetes ielā 31a. Tur iekārtos diabētiķu vese-

lības centru un noliktavu.^

Vidzemes priekšpilsētas valde nolēmusiuzlabot dzīves apstāk-

ļus vēl 8 ģimenēm, kā ari izmaksāt pabalstus īres parādu dzēšanai

maznodrošinātajiem iedzīvotājiem kopsummā 5047 latus>

Valsts bērnu klīniskās

slimnīcas pacients saņem

jaunu skābekļa aparātu
Agita Bērziņa

Rīga, 10.marts. Valsts bērnu

klīniskā slimnīca saņēmusi dāvinā-

jumu no vācu firmas Drager A.G.

jaunu skābekļa koncentratoru

Permox 2. Tas tika nodots indivi-

duālailietošanaislimnīcasmazajam

pacientam ArtimTideram. Piecga-

dīgais zēns jau ilgstoši slimo ar

smagu, hronisku plaušu slimību,

kas viņam izraisījusi elpošanas maz-

spēju. Puisēna stāvokli nedaudzat-

vieglo skābekļa inhalācijas.
Ar šā skābekļa aparāta palīdzī-

bu skābekli var iegūt no atmosfē-

ras gaisa. Tajā esošās membrānas

darbojas kā molekulārs siets, kas

atsijā skābekļa molekulasno citu at-

mosfēras gāzu molekulām. Pastā-

vīgas skābekļa inhalācijas saistītas

ar ievērojamu tā patēriņu un sadār-

dzina ārstēšanu. Ilgstoša aparāta

ekspluatācija var ietaupītlīdzekļus,
kas tiktu iztērēti, ja izmantotu skā-

bekļa balonus.^

Latgales priekšpilsētā - Cālis
Sarma Kočāne

Rīga, 12.marts. Latgales

priekšpilsētā sākusies gatavošanās

mazo vokālistu unvokāli instrumen-

tālo ansambļu konkursam Cālis '95.

Rajona konkursa noslēgums pare-

dzēts 23.aprīlī koncertzālē Ave sol,

taču pirms tam notiks koncerti un

pretendentu atlase mikrorajonos:

Ķengaragā— 18.aprīlī pulksten 11

Aglonas ielā35, Pļavniekos —20.ap-

rilī pulksten 15 Zebiekstes ielā 1,
Centra rajonā 21.aprīlī pulksten
15 Sparģeļu ielā 2. Potenciālajiem
dalībniekiem jāsaņem pieteikumu

veidlapas vai nu rajona valdes kul-

tūrasnodaļā,vai savā mikrorajonā>

Tiks skaitīti bērni
Sarma Kočāne

Rīga, 12.marts. Latgales

priekšpilsētas valde nolēmusi

veiktrajonā dzīvojošo septiņus līdz

piecpadsmit gadus veco bērnu uz-

skaiti, lai noskaidrotu, cik no vi-

ņiem neapmeklē skolu un. kāpēc.

Ziņas par bērniemtiks ievāktas so-

ciālās nodrošināšanaspārvaldē, ta-

ču paredzams, ka šīs ziņas būs ne-

pilnīgas. Pēc tam namu pārvalžu

darbinieki un sētnieki apstaigās

norādītās adreses.

Priekšpilsētas valde lūdz iedzī-

votājus nebaidītiesun nebūtagre-

sīviem, kad pie durvīm pieklauvēs
sētnieks.

Reizē tiks apsekotas arī tās ģi-

menes, kuru bērni pašlaik nemā-

cās. lespējams, ka bērniemnepie-

ciešams apģērbs, taču var gadīties,
ka daļai mazo analfabētubūs jādzī-
vo šķirti no ģimenes. �

Pieņems un izsniegs lietotus apģērbus
Sarma Kočāne

Rīga, 10.marts. Kalnciema ie-

lā 131 sāk darboties LNNK organi-

zētais palīdzības dienests, kur tiks

savākti iedzīvotājiem nevajadzīgilie-

toti apģērbi.Tie pēc tam tiks nodoti

bērnu patversmēm, pensionāriem,
invalīdiemun citiem, kam tienepie-

ciešami. Šeit varēs ierasties ari, pie-
mēram, bērnu vecāki, kuru loloju-

mi izauguši no drēbēm, atnest ne-

vajadzīgo un izvēlēties kaut ko pie-

mērotāku. «Tā nav akcija, tā ir pa-

stāvīgapalīdzība. Pie mums vairāk-

kārt bijuši cilvēki, kas vēlas nodot

apģērbus trūcīgajiem iedzīvotājiem,
taču pašiemtos sameklētesot sarež-

ģīti. Mūsu darbinieki šo pasākumu
nosaukuši par Latvietis—latvietim,

kaut gan skaidrs, ka piedalīsies da-

žādu tautību cilvēki,» Dienai sacīja
LNNK organizatoriskais sekretārs

Jāzeps Bernāns.Kalnciema ielā var

ierasties katru pirmdienu un ce-

turtdienuno pulksten 10 līdz 17>

NOVADOS

Māris Gailis apciemo Preiļus un Līvānus

Māra Grīnberga

Preiļi, 12.marts. Piektdien

darba vizītē Preiļu rajonābija iera-

dies Ministruprezidents Māris Gai-

lis.Līvānos viņš apmeklēja divus lie-

lākosrūpniecības uzņēmumus a/s

Līvānu stikls un valstLīvānu bioķī-
miskorūpnīcu, kuru lielajos cehos

ražošana praktiski apstājusies.
«Līvāni ir bezdarba čempioni,»

sacīja M.Gailis, konstatējot, ka bez-

darba līmenis te sasniedzis 32,2 %.

Šī iemesla dēļgalvenā sarunu tēma,

tiekoties ar Līvānu uzņēmumu va-

dītājiemun iedzīvotājiem, bija valsts

rūpniecības koncepcijas izstrādāša-

na, ārzemju investīciju piesaistīša-

na un lētu kredītu saņemšanas ie-

spējas, lai atdzīvinātu rūpniecību un

rastu jaunas darba vietas.

Kā teica M.Gailis, šādasituācija

izveidojusies, sabrūkot veselai sis-

tēmai, un par to nez vai varētu pra-

sītatbildību no Godmaņa vai Bir-

kava valdībām.Taču pašlaik rūpnie-

cības stāvoklis kļūstot stabilāks un

viss atkarīgs no pašu uzņēmēju ini-

ciatīvas.

«Nepieciešama rūpniecības stra-

tēģija, ražošanai un uzņēmējdarbī-

bai labvēlīga vide. Diemžēl nav pa-

mata cerēt, ka rūpnieki varēs sa-

ņemtlētākuskredītuspar 7—Bpor-

centiem gadā. Pašlaik nav līdzekļu,

no kuriem tos izsniegtu, tāpēc kat-

ram jāpaļaujas uz saviem spēkiem,»

pavēstīja Ministru prezidents.

Preiļos M.Gailis apmeklēja a/s

Preiļu siers, kur ražošanas apjomi

sarukuši un pašlaik pārstrādā tikai

10 tonnas piena dienā. Ari šeit, tā-

pat kā daudzos citos lauksaimnie-

cībasprodukcijas pārstrādes uzņē-

mumos, ražopšanas attīstību trau-

cē vecu parādu slogs. Tāpēc Prei-

ļos svarīgākais sarunu temats, tie-

koties ar pašvaldību vadītājiem, uz-

ņēmumu darbiniekiemun zemnie-

kiem, bija parādu iesaldēšanas ie-

spējas un kredītu saņemšana gan

zemniekiem,gan rūpniecības uzņē-
mumiem. Preiļos M.Gaiļa vizītes

laikātikaapspriestas ari problēmas,
kas saistītas ar zemes īpašuma tie-

sību atjaunošanu.

Preiļu l.vidusskolā, kas preten-

dēuz valsts ģimnāzijas statusu, Mi-

nistru prezidents iepazinās ar jau-
no kompjūtertehniku, ar kuru, ie-

saistosties ari skolēniem, tiek veik-

ti psiholoģiski testiun citipētījumi.

M.Gailisskolai dāvināja abonemen-

tu ImantaZiedoņa kopotajiem rak-

stiem, solot nākotnē atbalstīt šīs

mācību iestādes centienus ģimnā-
zijas statusa iegūšanā, kā ari sko-

las sporta zāles celtniecībā. Minis-

tru prezients apmeklēja ari Ēvalda

Vaivoda zemnieku saimniecībuLī-

vānu pusē un JāņaTeilānazirgu fer-

mu Raipolē, kā ari Latvijas ceļa bi-

roju, atklāja veselības uzlabošanas

kompleksa peldbaseinu, atbildēja
uz žurnālistujautājumiem un tikās

ar rajona iedzīvotājiem.
Ministru prezidentu pavadīja

Valsts zemes dienesta ģenerāldi-

rektors Guntis Grūbe, valsts īpašu-

ma valsts ministrs Dainis Tunsts,

nodarbinātības valsts dienesta

ģenerāldirektorsSergejs Blažēvičs,
kuri atbildēja iedzīvotājiem uz jau-

tājumiem par bezdarba samazinā-

šanas iespējām, zemes īpašuma at-

jaunošanuun citiem.

«Gandrīz katru nedēļu es brau-

cu uz kādu lauku rajonu. Šie brau-

cieninebūtnav poza, tie man ir ne-

pieciešami, jo tajos es gūstu to in-

formāciju un ierosmi, ko nevar da-

būt, sēžot Rīgā kabinetā,» teica

M.Gailis>

M.Gailis Ēvalda Vaivoda zemnieku saimniecībā. Foto - Māra Grīnberga

Liepājā nedēļas nogalē - izstāde Ražots Liepājā
Aigars Štāls

liepāja, 9.martā. Ceturtdien

Liepājas metalurgu kultūras pilī at-

klāta izstāde, kurā līdz svētdienai

vienkopusapskatāma tāprodukcija

un iegūstama informācija par tiem

pakalpojumiem, ko ražo vai piedā-

vā Liepājas un Liepājas rajona uzņē-

mumi. Divos kultūras pils stāvos

stendusierīkojuši vairāk nekā 40uz-

ņēmumivai individuālie ražotāji. Iz-

stāde notiek Liepājas 370. gadadie-

nas priekšvakarā, un tās mērķis ir

sniegt pārskatu par to, arko šobrīd,

par spīti dažādarakstura grūtībām,
nodarbojas agrāk varenie Liepājas

rūpniecības uzņēmumi vai to palie-

kas, no jauna dibinājušies ražotāji.

Izstādes augšstāvā līdzās Liepājas

metalurga, papīrfabrikas, rūpnīcas

Hidrolat, sērkociņu fabrikas, kuģu
remonta rūpnīcas, linoleja rūpnīcas,

Liepājas tipogrāfijas stendiem bija
apskatāmi ari daudzu tirdzniecības

un pakalpojumu uzņēmumupiedā-
vātās produkcijas paraugi. Tie gan

ir ražojumi, kas nāk no ārvalstīm,

un ar to izplatīšanu un pārdošanu

liepājnieki nodarbojas. Izstādes ot-

rajā zālē, kas atrodas pirmajā stāvā,

ne tikai aplūkošanai, betarī nogar-

šošanai un pārdošanai izvietoti lauk-

saimniecības produkcijas ražošanas

un pārstrādes uzņēmumuražojumi

Liepājas gaļas kombināta desas,
cukurfabrikas šķīstošā kafija, a/s

Kurzemespiens izstrādājumi utt. Pa-

tīkami vērot, kā sevi parāda vairā-

kas maizes ceptuves, kafejnīcas,

konditorejas mazie uzņēmumi
vārda tiešā nozīmē. Izstādes rikotā-

ji ir pilsētas un rajona pašvaldības,
uzņēmēju savienība un Liepājas ra-

jona lauksaimniekucentrālbiedriba

Lai gan dažbrīd izstāde atstāj hao-

tisku iespaidu ražotājiem blakus

ir tā sauktie distributori, kā ari mā-

cībuiestāžu un organizāciju, piemē-

ram, Tirdzniecības un rūpniecības

kameras stendi, un tajā nepiedalās

uzņēmumsLauma, kas neesot aici-

nāts uz šo reprezentāciju, tomēr

pasākums irvienreizēja izdevība re-

dzēt, arko saimnieciskajā laukā šo-

dien irbagātaLejaskurzeme.^
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AUTORIEPAS!
"LANEK"

-
koncerna CONTINENTAL (Vācija)

r AMW
1111 BARUM CONTINENTAL (Čehija)

LAJNLK oficiālais pārstāvis

(gntinentar

BARUM CONTINENTAL S.r.o.

NVS RAŽOTAS AUTORIEPAS

GOODVVEAR

kravas un vieglajām
automašīnām

vasaras, ziemas ar

radzēm - vieglajām
automašīnām,

mikroautobusiem un

džipiem

**VAZ, RAF diski;

akumulatori: 6CT-55, 6CT-60, 6CT-75, 6CT-90,

6CT-132, 6CT-182, 6CT-190.

Mazumtirdzniecība: tālr. 558731, 558755

Vairumtirdzniecība: tālr. 558746

Montāža un balansēšana: tālr. 558733, 558656

RĪGĀ, TEIKĀ, AIZKRAUKLES lELĀ 21, kab. 158.

K.Barona ielā 75, Sporta pilī, 1. stāvs, tālr. 272082.9
LATVIJAS BIZNESA SKOLA

LATVIAN BUSINESSSCHOOL

Offers an excellent possibility for a

young and energetic person
A major group ofFinnish companies dealing with marketing of

interior products is looking for a saies representative iiiLatvia.

Requirements:

Age: years

Languages: Latvian, Russian and English

Work experiencc: 2-3 years' experience in trade,engineering

or architecture is desirable

Education: Preferably commercial or business

education

Personality: - Ability to work independently

- Communicability

- Eager to work in an international

environment

Good salary + bonus

Please deliveryour CVto Latvian Business School 1 M.

Pils Street, Old Riga, phone: 225904,211186.

LATVIJAS UNIVERMĪTEI
T I I' 0 II R Ā E :WSt

SCANIA 143M"
PĀRDOD RIEPAS:

260/508R,

280/508R,

300/508R.

LIETUVA, TĀLR. (8-01235)

57250, 57347, FAKSS

(8-01235) 57250.

EA GRUPA
ŪDENSVADA UN

KANALIZĀCIJAS
PIEVADU, ĀRĒJO UN
lEKŠĒJO TĪKLU
• remonts,
• izbūve,
• avārijas likvidēšana.

UZSTĀDA
• udensmerītajus,
• hidroforus,
• sūkņus gruntsūdeņa
līmeņa pazemināšanai.

FIRMA

LATVIJAS NAMI

■ Advokāta pakalpojumi civillietās un

krimināllietās.

■ Nekustamā īpašuma pirkšana,

pārdošana, noma, īre un maiņa.
■ Namīpašumu pārvaldīšana un

apsaimniekošana.

■ Nekustamā īpašuma ieķīlāšana.

Talr. 270151, 278381, fakss 8821246.

Brīvības iela 99-4, LV 1001, Rīga, Latvija.

Pārdod UAZ 452Dpēc kapitālā
remonta, cenaLs 1000; tenta

materiālu.Tālr. 617735 (no
pīkst. 9 līdz 18).

Krājbankas Valkas filiāle Valka,
Raiņa ielā 6, pa?' vienošanās cenām

pārdod privatizācijas
sertifikātus.

Ja Tev slāpst -

attaisi un padzēries!f

Marli

lEĶERSmmm

audz C vīt

ulā daudz; u mīkstumu

wm&ms korķis
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Arfrese: Rīga, Krustabaznīcas iela 9a. Tālr. 552220 Fakss 29-342316

Filiāles. Cēsis, Lenču iela 17. Tālr. 241-23686

Madona, Saules iela 16. Tālr. 248-22112

Dobele, Uzvaras iela 26. Tālr. 237-21880

O

BONUS
INCORPORATED

IZSLUDINA KONKURSU

par ēkas Raiņa bulvārī 25

rekonstrukcijas projekta

priekšlikumu.
Galvenā balva 1000$.

Divas veicināšanas prēmijas.

-—«»- < %l

UZZINĀS PARJEHNISKA UZDEVUMA

SAŅEMŠANU PA TĀLRUNI 221617 no 9 līdz 1 2

SEZONA

IR KLĀT!
PAŠĀ RĪGAS CENTRĀ

INTERJERS UN MĒBELES SADZĪVES TEHNIKA UN SAIMNIECĪBAS PRIEKŠMETI

GAISMAS lERĪCES APKURES SISTĒMAS UN VENTILĀCIJA SANTEHNIKA

SIGNALIZĀCIJAS SISTĒMAS AUDIO, VIDEO TEHNIKA INSTRUMENTI

iLI 1 li»/

TEHNIKA

SPECIALIZĒTA IZSTĀDE
4.-7.04.95 RĪGĀ, IZSTĀŽU ZĀLĒ "LATVIJA"

IZSTĀŽU KOMPĀNIJA "CREATIO" TEL614750; FAX: 7860006i

LR SATIKSMES MINISTRIJAS AUTOCEĻU DIREKCIJA

PAZIŅO:
TUVĀKAJĀ LAIKĀ SAKARĀ AR PAVASARA ŠKĪDONI

ATSEVIŠĶOS CELU POSMOS VAR TIKTlEROBEŽOTA VAI

SLĒGTA KRAVAS TRANSPORTA KUSTĪBA.

Tuvākas zinas Autoceļu direkcijas Ceļu uzturēšanas dalapa tālr.
234671, 224676 vai LR administratīvorajonu Ceļu pārvaldīšanas
nodaļas.

Rjga, Nometņu iela 19. Tālr. 614288, fakss (AXE) 7860065.



Aģentūra AFP informē, ka at-

tieksme pret šo dokumentu, kurā

irruna par 1,3 miljardiem nabadzī-

go iedzīvotāju un vairāk nekā vie-

nu miljardu bezdarbnieku, ir dažā-

da. Nobeiguma dokumentsizpelnī-

jies kritiku, ka tajā ietverti tikai ne-

konkrēti priekšlikumi. Tomēr tiek

atzīts, ka deklarācija ir pirmais so-

lis pasaules asāko problēmurisinā-

šanas ceļā. Sapulcējušos 193valstu

pārstāvji bija vienisprātis, ka naba-

dzība un bezdarbs apdraud politis-
ko stabilitāti, taču domas dalījās par

to, kā tikt galā ar pasaules lielāka-

jām sociālajām problēmām.
Attīstītās valstis, kas jau ieplāno-

jušas turpmāk samazināt ārējo pa-

līdzību, konferencē centās pārlieci-
nāt jaunattīstības valstis, ka tāmbūs

vairāk jādomā pašāmpar sevi, saņe-

mot mazāku palīdzību no ārienes.

ASV viceprezidents Alberts

Gors savā runā paziņoja, ka ASV ār-

valstīm domātās palīdzības lielāko

daļu novirzīs ar neatkarīgo organi-

zāciju un aģentūru starpniecību, lai

novērstu birokrātiskuskavēkļus un

padarītu cīņu pret nabadzību jau-

nattīstības valstīs efektīvāku, ziņo
DPA. Viņš uzsvēra, ka ASV ir ap-

ņēmušās cīnītiespretnabadzību sa-

vā zemē un citāsvalstīs unneizvai-

rīsies no saviem pienākumiem pret

«trešās pasaules» valstīm.

Dānijas premjerministrs Pols Nī-

rups Rasmusens aicinājis atlikt pa-

rādu nomaksu valstīm, kas nespēj
atdotlieloskredītus, jojaunattīstības
valstīm tā būšot visnozīmīgākā pa-

līdzība. Nobeiguma dokuments to

traktē kā brīvprātīgu apņemšanos,
un pagaidām tikai divas valstis

Dānijaun Austrija—ir paziņojušas,
ka atliek parādu termiņu aizdevu-

miem par 226 miljoniem dolāru.

Jaunattīstības valstupārstāvji un

ārpusvaldību organizācijas kritizē-

jušaskonferenci par nespēju piedā-

vāt jaunus finansuresursus unstin-

gras apņemšanās trūkumu noteik-

tā laikaposmā atrisinātjaunattīstī-
bas valstu ārējā parāda jautājumu

(tas pašreiz ir gandrīz 2000 miljar-
di dolāru).

Vislielāko uzmanību ar savu ie-

rašanos konferencē izpelnījāsKubas

prezidents Fidels Kastro un Dien-

vidāfrikasprezidents NelsonsMan-

dela.Tomēr Kubas līdera svētdien

teiktāruna, kurā viņš nosodīja brīvā

tirgus sistēmu kā «melus un krāp-

šanu», neguvapat daudzujaunattīs-
tības valstu delegāciju atbalstu. 4

Fidela Kastro runa, kurā viņš nosodīja brīvā tirgus sistēmu kā «melus un krāpšanu»,

neguva pat daudzu jaunattīstības valstu delegāciju atbalstu. Foto - EPA—A.F.I.

ĀRZEMJU ZIŅAS

Žirinovskis «viesizrādēs»

sola apvērsumu Maskavā
Jurijs Svirko Dienas

korespondents Minska
.

Minska, 12.marts. Baltkrie-

vijas liberāldemokrātu2.kongresā

galveno ievērību izpelnījās viesis

no Maskavas—Vladimirs Žirinov-

skis, kas paziņoja, ka no 18. līdz

25.martamMaskavāparedzēts ap-

vērsums. Pēc viņa vārdiem, pučam

vajadzēja sākties tūlītpēc žurnālis-

ta Vladislava Ļistjeva noslepkavo-
šanas pēc šāda scenārija: sākumā

studentu nemieri, vēlāk Dzeržin-

ska divīzijas ievešana Maskavāun

visbeidzot «galma apvērsums»

Kremli.Līdzīgs scenārijs būšotari

pēc nedēļas paredzamajam apvēr-

sumam, bet iemesls konflikts

starp Krievijas un Maskavas val-

dību.

Brīnumainākārtā par Baltkrie-

viju V.Žirinovskis runāja maz. «Ja

Baltkrievijas Tautas frontenegrib,
laiBaltkrievija pievienotos Krievi-

jai, tad mēs, Krievija, esam gatavi

pievienoties Baltkrievijai,» tā ir

vienīgā frāze, kas tika veltīta val-

stij, kur sestdien dažas stundas uz-

turējās V.Žirinovskis. Viņš Balt-

krieviju neuzskata par valsti, tāpat
kā vietējie liberāldemokrāti, ku-

riem tā ir «viltota mikrovalsts».

Baltkrievijas LDP mērķis, pēc

partijas līdera Vasilija Krivenko

vārdiem, ir «pagriezt vēstures ri-

teni atpakaļ unatjaunot mūsu val-

sti kaut vai 1977.gada robežās».

Tāda ir partijas programma, gat-

vojoties 14.maijā paredzētajām pa-

rlamenta vēlēšanām.

V.Žirinovskis atzinīgi novērtē-

ja demokrātisko vēlēšanu sistēmu

Baltkrievijā—vienā no bijušajiem
PSRS reģioniem, kur tā esot ne-

daudz labākakā Krievijā. Runājot

par citiem reģioniem, V.Žirinov-

skis atgādināja, ka nepieciešams

atjaunot dalījumu guberņās, nacio-

nālistiematstājot trīs punktus: Tal-

linu, Kaunu un Ļvovu. «Kas attie-

cas uz Latviju, tā ir pa pusei rusi-

ficēta un automātiski iekļausies

Krievijā.»^

Gaidara Krievijas demokrātiskā izvēle atsakās atbalstīt Jeļcinu
Pāvels Širovs Dienas

korespondents Maskava

Maskava, 12.marts. Bijušā

Krievijas vicepremjera Jegora Gai-

dara vadītāpartija Krievijas demok-

rātiskā izvēle paziņojusi, ka turp-

māk neatbalstīs Krievijas preziden-
tu Borisu Jeļcinu.Šāds lēmumspie-

ņemts sestdien notikušajā partijas

valdes plēnumā. Partijas vadība, no-

rādot uz nepieciešamību sākt priek-
švēlēšanu kampaņu, acīmredzot

nolēmusi, ka labākais veids, kā to

izdarīt, irnoskaidrotsavus pretinie-
kus un sabiedrotos. BJeļcins sa-

biedroto skaitānav iekļuvis tikai tā-

pēc, ka ir saistīts ar bruņoto kon-

fliktu Čečenijā. Kā zināms, parla-

menta vēlēšanas Krievijā paredzē-
tas šoruden.

J.Gaidarapartija jau decembriiz-

teicās pret bruņotu iejaukšanos Če-

čenijā un pirmoreiz nonāca pretru-

nās ar BJeļcina politiku. Tiesa, to-

reiz tika paziņots, ka partija nepā-

riet opozīcijā prezidentam, bet pa-

tur tiesības kritizēt, paliekot sabied-

roto attiecībās ar prezidentu.

PartijaKrievijas demokrātiskā iz-

vēletikaizveidotapagājušā gada pa-

vasarī no politiskās kustības Krievi-

jas izvēle, kas savukārt tika izveido-

ta pirms Valsts domes vēlēšanām

1993.gada novembri. KI bez J.Gai-

dara bija ari BJeļcina bijušais gal-
venais padomnieks Genadijs Burbu-

lis, bijušais finansu ministrs Boriss

Fjodorovs, privatizācijas par vauče-

riem «tēvs» Anatolijs Čubaiss un ci-

tiradikālu ekonomisko reformu at-

balstītāji. Sākumābija paredzēts, ka

šī kustība kļūs par BJeļcina galve-

nobalstuapakšpalātā. Tomērgan KI

veidotāji, ganpats prezidents vairāk-

kārt atkārtoja, ka starp viņiem nav

nekāduattiecību.Tas, ka par Izvēles

vadītājukļuva J.Gaidars, ļāva uzska-

tīt, ka tieši uz viņu cer demokrātino

prezidenta apkārtnes. Tiesa, pēdējā

pusotra gada laikādemokrātupozī-

cijas prezidenta administrācijā ir

krietni vājinājušās.
Bet pats BJeļcins, šķiet, vairs

negatavojas paļauties uz savu biju-
šo vicepremjeru. Turklāt 1994. g-
ada vasarā sākās šķelšanās pašā

partijā. Pirmie aizgāja G.Burbulis

un B.Fjodorovs, kas nevēlējās ar

J.Gaidaru dalītieslīdera lomā. Vē-

lāk no Izvēles parlamenta frakcijas
sāka izstāties citi no provinces ie-

vēlētie locekļi. Pagājušā gada noga-

lē frakcijas skaitliskais sastāvs sa-

mazinājās gandrīz par trešdaļu.
Jaunu vēlēšanu priekšvakarā

J.Gaidars acīmredzot izlēmis lai

uzvarētu, BJeļcins vairs nav vaja-

dzīgs. Prezidentapopularitātei ma-

zinoties, tas būtu taktiski pareizs lē-

mums, javienvēl straujāk nekristos

paša J.Gaidarareitings. Pēdējās sa-

biedriskā viedokļa aptaujas liecina,

ka viņa vārds jau sen atrodas tabu-

las lejasgalā. J.Gaidaruapsteiguši ne

tikai oponenti nodemokrātunomet-

nes B.Fjodorovs un ekonomists

Grigorijs Javlinskis —bet arī komu-

nists Genadijs Zjuganovs un bijušais

viceprezidents «lielvalstnieks»Alek-

sandrsRuckojs. Bijušā vicepreziden-
tareitings ir zems, bet tas liecinavie-

nīgi par J.Gaidara atbalstītāju nelie-

lo skaitu>

ANO miera spēki Horvātijā
uzturēsies arī turpmāk

Kopenhāgena, 12.marts.

(AP) Horvātijas prezidents Franjo

Tudžmans piekritis atļaut ANO

mieraspēku vienībāmarī turpmāk
uzturēties Horvātijā, svētdien pazi-

ņojis ANO pārstāvis.

Horvātijas prezidents F.Tudž-

mans svētdien Kopenhāgenā ti-

kās ar ANO ģenerālsekretāru
Butrosu Butrosu Gali, un tikšanās

laikā panākta vienošanās, kas at-

ļaus 5 tūkstošiem ANO mieraspē-

ku kareivju saglabāt savas ie-

priekšējās pozīcijas starp serbu

unhorvātu armijas vienībām, kad

31.martā būs beidzies ANO ope-

rācijas mandātsHorvātijā. ASV vi-

ceprezidents Alberts Gors uzska-

ta, ka starptautisko miera spēku
vienību pilnīga izvešana no Hor-

vātijas varētu izraisīt liela mēro-

ga karadarbības atjaunošanos

starp Horvātijas serbu un valdības

armijas vienībām.�

ĪSZIŅAS
Maskava. No I.aprīļa televīzijas kanālā Ostankino uz trīs mēnešiem tiks

pārtraukta reklāmas raidīšana. Par topaziņojis Krievijas valsts televīzijasun

radio sabiedrības priekšsēdētājs Aleksandrs Jakovļevs. Šāds lēmums pie-

ņemts jau pirms žurnālista Vladislava Ļistjeva nogalināšanasun netiks mai-

nīts.*

Maskava. Diviem jauniemcilvēkiem, kuri tika turēti aizdomās par V.Ļistje-

va slepkavību un kuru fotorobotusizplatīja masu informācijas līdzekļi, nav

nekādas saistības ar šo noziegumu. Pēc izmeklēšanasgrupas vadītājaBorisa

Uvarova vārdiem, šie cilvēki remontējuši žurnālista dzīvokli un slepkavības
dienā ilgi pirms V.Ļistjeva pārbraukšanas bijuši pagalma, kur viņus ievēro-

juši kaimiņi.*
Groznija. Krievijas aviācija sestdien bombardējusi čečenupozīcijas Argu-

nas pilsētā, kur sagrauts aptuveni 80% ēku. Artilērija apšaudījusi arī Sali pil-

sētu, tomēr armijas uzbrukumus čečeniem izdevies atvairīt. Ja tiktu ieņemta

Šali, Krievijas armija ielenktu Argunā dislocētos čečenu zemessargus.*

Rijāda. ASV valsts sekretārs Vorens Kristofers, turpinot savu vairāku

dienu vizīti Tuvajos Austrumos, svētdien no Izraēlas ieradās Šauda Arabija.

Pagaidām V.Kristofera vizītē nav gūti vēlamie rezultāti, kas veicinātu Izra-

ēlasun Sīrijas attiecību uzlabošanos.ASV valsts sekretāram izdevies gut Per-

sijas jūras līča monarhiju atbalstu sankciju turpināšanai pret Irāku, kamēr

netiks izpildītas visas ANO pieņemtās rezolūcijas.*
Scntdžona. SestdienKanādas Ņūfaundlendasprovincē ieradās Spānijas

sūtnis Kanādā Hose Luiss Pardoss, lai mēģinātu panākt spāņu zvejas kuģa
Ēstai atbrīvošanu. Kuģi ceturtdienKanādas krasta dienests arestējis starptau-

tiskajos ūdeņos. Spānijas ārlietu ministrs Havjers SolanaMadridē izteicies,
ka atbildes reakcija uz starptautisko tiesību pārkāpšanu nedrīkst būt līdzīgs

pārkāpums.*
Vašingtona.Vairāki slepeniANO dokumenti atrasti Somālijātelpās, kur

iepriekš bija strādājuši ANO darbinieki, svētdien ziņojis laikraksts Washin-

gton Post. Slepenajos dokumentos bija informācija par ASV izlūkošanas in-

formācijas iegūšanas metodēm. ANO pārstāvji noliedz iespēju, ka šie doku-

menti būtu nokļuvuši svešās rokās. Telpas, kurās tika atrastiANO slepenie
dokumenti, nepārtraukti apsargājuši ANO kareivji.*

Panama. ASV labprātvēlētos saglabāt savas militārās bāzes Panamas ka-

nāla teritorijāun izsaka gatavībupārrunāt iespējas noslēgt jaunu vienošanos,
sestdien paziņojis ASV vēstniecības pārstāvis Panamā. Saskaņā ar 1977.gadā

noslēgto vienošanos2000.gadāPanamas kanālu sāks kontrolēt Panamas val-

dība. Patlaban Panamas kanāla teritorijā uzturas 10 tūkstoši ASV kareivju.*
Hamburga.Vācijas policistiem unmuitniekiem sestdien izdevies aiztu-

rēt 400 kilogramus lielu nelikumīgu narkotiku kravu. 55 miljonus ASV do-

lāruvērtā kokaīna krava tikusi atrasta kuģī, kas ieradiesVācijā no Dienvidaf-
rikas. Narkotikas bija paslēptas starp cukura maisiemun tās līdzēja atrast

speciāli apmācīti suņi.*
Vašingtona. ASV prezidents Bils Klintons sestdien Centrālās izmeklē-

šanas pārvaldes vadītāja amatam ieteicis atvaļinātoaviācijas ģenerāliMaiklu

Kārnu. Bila Klintona iepriekšējam kandidātam aizsardzības sekretāra viet-

niekam Džonam Doičam bija jāattsakāsno kandidēšanas uzCIP vadītājapos-

teni, jo viņš bija nelikumīgi palīdzējis iegūt kādam filipīnietim ASV vīzu.*

Almata. Šodien Kazahstānas prezidents Nursultans Nazarbajevs pazi-

ņojis par parlamenta atlaišanu. Šāds lēmums pieņemts pēc tam, kad Kazah-

stānas Konstitucionālā tiesa par nelikumīgām atzinusi pagājušā gadamartā

notikušās parlamentavēlēšanas. N.Nazarbajevspreses konferencē paziņoja,
ka pēcparlamenta atlaišanas atkal stājas spēkālikums par prezidenta un vie-

tējo administrāciju izpildvaru vadītāju papildu pilnvarām, kas bija spēkalīdz

vēlēšanām. Jaunasparlamentavēlēšanas notikspēc diviem trīs mēnešiem.*

(BNS—lnterfax,
AP, LETA AFP DPA)

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Dažādi vērtē KDS priekšlikumu

par ticības mācības obligāto

pasniegšanu skolās

Anda Miķelsone

Rīga, 10.marts. Pašlaik sa-

biedrībā nav vienota viedokļa par

to, vai valsts skolās vajadzētu obli-

gāti mācītticības mācību. Daļa uz-

skata, ka ticības mācībaijābūt izvē-

les priekšmetam, daļa ka visus

bērnus vajadzētu iepazīstināt ar ti-

cības mācības pamatiem.
Kā Dienajau rakstīja, Kristīgo

demokrātu savienība (KDS) iz-

strādājusi likumprojektu, kas pa-

redz obligātu ticības mācības ie-

viešanu valsts skolās. Likumpro-

jekts ir sagatavots otrajam lasīju-

mam. Lai atbalstītu šo likumpro-

jektu, KDS ir sākusi vākt vēlētāju

parakstus.

Skolotāja AnitaNeimaneuzska-

ta, ka ticības mācību skolās nevaja-
dzētu mācīt obligāti. «Uzskatu, ka

ticību cilvēkiem nevar uzspiest,»
Dienai teicaANeimane.

«Domāju, ka ticības mācību ne-

vajadzētu mācītobligāti, betbērnus

vajadzētu ar to iepazīstināt. Ticības

mācība varētu būt izvēles priek-
šmets, vai ari šos jautājumus varē-

tu aplūkot estētiskāsaudzināšanas

stundās,» Dienai teica Latvijas te-

ātru darbinieku savienības uzņē-

mumaStraume direktoravietniece

Gunta Punga.
«Ticības mācību skolās vajadzē-

tu mācīt. Izklaidēšanās iespēju ta-

gad ir diezgan, bet ticības nav. Brī-

nos, kāpēc ticības mācību skolās

vēl nemāca. Ticība novirza no slik-

tām domām,» uzskata pensionāre
Anna Grosmane.

«Domāju, ka ticībasmācību sko-

lās būtu jāmāca. Bērni ir jāiepazīs-
tina ar ticības mācību, un labāk lai

to izdaraprofesionāļi, nekā vecāki,

kas nav kristīti,» domāLZA Fizikā-

lās enerģētikas institūta pētniece
Gunta Šlihta.

Izglītības un zinātnes ministra

preses sekretāre Dace Ginote pa-

stāstīja, ka Izglītības unzinātnes mi-

nistrijā valda viedoklis, ka ticības

mācībai skolā būtu jābūt izvēles

priekšmetam. �

FM veic apdrošināšanas
firmas Sams revīziju
Dzintra Āboliņa

Rīga, 10.marts. Pēc liesībsar-

gājošo institūciju lūguma Finansu

ministrijas Valsts apdrošināšanas
uzraudzības nodaļa patlaban veic

apdrošināšanas firmas Sams doku-

mentu revīziju. Šī firma nodarbojās
arnaudas apdrošināšanu pret inflā-

ciju, betjau kopš pagājušāgadasep-

tembra firmai radušās grūtības ar

naudas izmaksāšanu klientiem.

Valsts apdrošināšanas uzrau-

dzības nodaļas vadītājs Viesturs

Šķesters Dienai pastāstīja, ka

šāds apdrošināšanas veids esot

bezprecedenta gadījums Latvijā
un firma Sams licenci šādas ap-

drošināšanas veikšanai saņēmusi

pirms likumapar apdrošināšanu

pieņemšanas. V.Šķesters atzina,

ka šis apdrošināšanas veids atgā-
dinot naudas noguldījumu pie-

saistīšanu no iedzīvotājiem, bet

viņšatturējās sniegt tuvākas ziņas

par revīzijas rezultātiem.

Latvijas Apdrošinātāju asociāci-

jas rīcībā esotziņas, ka finansiālas

grūtības ir netikai firmaiSams,bet

ari apdrošināšanas sabiedrībāmPo-

lise, Daniels un Units, ziņo aģentū-

ra BNS. Šīm sabiedrībāmlīdz l.ap-

rilim FMValsts apdrošināšanas uz-

raudzības nodaļā jāiesniedz pārska-
tu par savas darbības rezultātiem

1994.gadā.
Diena interesējās ari par nau-

das noguldījumus piesaistošās fir-

mas Maks Holding apdrošināšanas

sabiedrībuMaksPolise. V.Šķesters
Dienaipaskaidroja, ka minētā sa-

biedrība darbojusies bez licences,

tāpēc tās darbībaātri tikusi aizlieg-
ta.

Savukārt vairāki tūkstoši Maks

Holding un citu naudas noguldīju-
mus piesaistošo firmu noguldītāji

jau vairāk nekā gadu mēģina atgūt

savus ietaupījumus. Patlaban nau-

das noguldītāju iniciatīvas grupu

priekšsēdētāju padome un investo-

ru tiesību aizstāvības Latvijas aso-

ciācija irizveidojusi pārstāvju komi-

siju sarunām ar Valsts prezidentu
Gunti Ulmani, Saeimas priekšsēdē-

tāju Anatoliju Gorbunovu, Ministru

prezidentu Māri Gaili, LR ģenerāl-

prokuroru Jāni Skrastiņu un Aug-
stākās tiesas priekšsēdētāju Andri

Guļānu. �

Pārdotas Gulbenes naftas bāzes akcijas
Ēriks Matulis

Rīga, 12.marts. SestdienLat-

vijas Privatizācijas aģentūras (LPA)
izsolē vienīgajampretendentam—
SIA Petrolink par sākuma cenu

79 500 latu pārdeva Gulbenes naf-

tas bāzes objekta akciju kontrolpa-
keti. Petrolink pārstāvji līdzgalīgai

pirkuma līguma noformēšanaiattu-

rējās Dienai stāstāt par savām iece-

rēm.

Bez Gulbenes naftas bāzes ob-

jektā ietilpst degvielas uzpildes sta-

cija Gulbenēun nepabeigts celtnie-

čības būvobjekts, kā ari degvielas

uzpildes stacija Balvos. Objektam

nosacīta kopējā cena—lOOtūksto-

ši latu. Kontrolpaketes lielums ir

79,5% no akciju kopskaita. Parkon-

trolpaketi jānorēķinās, maksājot
37% latos un 63% privatizācijas ser-

tifikātos.

Kontrolpaketes īpašniekam ir jā-

uzņemas visas uzņēmuma pašrei-

zējās saistības: debitoru parādi
108 tūkstoši latu un kreditoru pa-

rādi 243 tūkstoši latu, kā ari Pa-

saules bankas kredītsaistības par

470 tūkstošiem latu>

Atrasts pazudušā policista līķis
Valdis Francs

Rīga, 12.marts. Pagājušās ne-

dēļas ceturtdienā Buļļupē netālu

no Koksnes institūta Lielā ielā 71

policijas darbiniekiatrada Zolitū-

des policijas iecirkņa jaunākā in-

spektora 30 gadus vecā Aleksan-

dra Šarova līķi. Nāve iestājusies

no diviem šāvieniem galvā, pie-
ktdien preses konferencēinformē-

ja lekšlietu ministrijas valsts sek-

retārs Andris Staris.

A.Šarovs pazuda bez vēsts

marta sākumā. Kopā ar līķi atrās-

tas arī AŠarova personīgās man-

tas. Šīs slepkavības izmeklēšanai

izveidota speciāla operatīvā gru-

pa. «Jebkura cilvēka nāve ir liela

nelaime, taču uzbrukums policis-
tam ir uzbrukums valstij. Tādēļ
šīs lietas izmeklēšanamums ir go-

da jautājums,» uzsvēra A.Staris.

SavulaikJānis Adamsons infor-

mēja, ka leMrisinajautājumu par

bojāgājušo vai cietušo policijas
darbiniekuģimeņu sociālo nodro-

šinājumu. Pagājušajā gadā, pildot
dienestapienākumus, gājuši bojā
seši policisti.�

Sniegs finansiālu palīdzību Kārļa
Ulmaņa meklēšanas komisijai
Toms Liepiņš

Rīga, 10.marts. Ceturtdien

Valsts prezidents Guntis Ulmanis

represēto Latvijas valsts un sabied-

risko darbiniekulikteņu noskaidro-

šanas komisijas locekļiem darījis zi-

nāmu,ka panākta vienošanās ar val-

dību un Finansu ministriju par ma-

teriālunodrošinājumu bijušā Latvi-

jas Valsts prezidenta Kārļa Ulma-

ņamirstīgo atlieku meklējumu tur-

pināšanai.
Savulaik ar Gunta Ulmaņa un

Valda Birkava pavēli izveidotā ko-

misijapie Valstsprezidenta kopā sa-

nāca pēc vairāk nekā pusotra gada
bezdarbības.KāDiena jaurakstīja,
lēmumupar komisijas sasaukšanu

Valsts prezidents pieņēma pirms

nedēļas, tiekoties ar KUlmaņa mir-

stīgo atlieku meklēšanas aktīvis-

tiem.

Kā Dienu informēja komisijas

vadītājs Vēstures institūta direktors

IndulisRonis, iespējamie izdevumi

vēl nav aprēķināti, bet tas tikšot iz-

darīts visdrīzākajā laikā. Paredzēts

apzināt ari citus bijušās Padomju

Savienības teritorijā represētos
valsts un sabiedriskos darbiniekus,
tomēr pagaidām meklēšana apro-

bežošoties ar KUlmaņa apbedīša-
nas vietas meklēšanu.Komisijā ie-

kļauti visu meklēšanai nepiecieša-
mo nozaru speciālisti, par ko lieci-

naakadēmiķa Jāņa Strādina, LR ģe-

nerālprokurora Jāņa Skrastiņa, kā

ari lekšlietu un Finansu ministrijas

pārstāvju līdzdalībakomisijā.
lesaistot darbāvalsts vadošos to-

pogrāfus unvēsturniekus, turpinā-
sies Krasnovodskas kapsētas izpē-

te, kas līdz šim nav vainagojusies
ar īpašiem atklājumiem. Izveidotas

ari citas darbagrupas,kas turpinās
dokumentālaapstiprinājuma mek-

lējumus Krievijas bijušās VDK un

citos arhīvos.

Kā ziņo Valsts prezidenta kan-

celeja, G.Ulmanis apsolījis komisi-

jai sniegt visu iespējamo palīdzību,
kā arī apliecinājis lai cik ilgi tur-

pinātos meklējumi, KUlmanis pie-
der Latvijas tautai un valstij, un ir

jābūt skaidrībai, vai iespējams at-

rast viņa mirstīgās atliekas un at-

dot tās Latvijas zemei>

KRIMINĀLVĒSTIS

Rīga, 12.marts. 10.111 pulksten 11.10liepājā, Jūras ielā 5, kādā dzī-

voklī atrasts 69 gadus vecās Annas K. liķis ar sistām brūcēm galvā.
10.111 ap pulksten 6 uz Pleskavas šosejas pie Garkalnes—Mālpils via-

dukta četri vīrieši, nokuriem divi bija maskās, ar ārzemju markas automašī-

nu aizšķērsoja ceļu unapturēja Latvijas pasta naudas automašīnu ZIL-130

un, piedraudotar pistolēm, nolaupīja 14 maisus ar naudu,kuros bija 17 890

latu.

10.111 Daugavpilī, izdarot kratīšanu kādā dzīvoklī Vienības ielā 32, at-

rastas četras viltotas piecu latu naudas zīmes, kas izgatavotas ar kopējamo
mašīnu.

10.111 Ventspilī ap pulksten 12.30SIAEnkurs teritorijā no Ventasizska-

lota vīrieša ķermeņa daļa (rumpis).
10.111 Rīgā kādā dzīvoklī Salnas ielā 16 pēckopīgas alkohola lietošanas

Somijas pilsonim Sepo V. nozagti divizelta zīmoggredzeni,nokuriem viens

ar trim briljantiem, divas zelta ķēdītes, četri zelta gredzeni (divi ar briljan-
tiem) , fotoaparāts, divas ādas jakas un 9000 somu markas. Par šo noziegu-
mu policija meklē divas 25—30 gadus vecas sievietes, iespējams, kurlmē-

mas.

11-111 Liepājā ap pulksten 18.30 pie nama Baloža ielā 49 stāvēja 20 ga-
dus vecais Genadijs H. Viņam līdzās apstājās automašīna Opel Ascona, no

kuras izkāpa divi virieši un izšāvano garstobra revolvera, ievainojot Genadi-

ju H. kaklā. Pēc tam cietušo ievilka automašīnā, nogādājaslimnīcā, bet paši
aizbrauca.

11.111 Jēkabpils rajona Gārsenes pagastā ap pulksten 7 psihiatriskās
slimnīcās teritorijā atrasts 54 gadus vecā Jāņa D. liķis. Par šo noziegumu
policija aizturējusi 37 gadus veco Juri S.

Valdis Francs
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ABONĒ ŠODIEN -LASI JAU RĪT!

Katru dienu lasu «DIENU»!

Jau 7 no rīta!

Pērkot laikrakstu «DIENA»

kioskā, jūs katru mēnesi

zaudējat 190 santīmus!

Bet gadā ir 12 mēneši...
2,2

Laikraksta «DIENA» Laikraksta «DIENA»

cena 1 mēnesim cena 1 mēnesim

kioskā. abonēšanas

centra «DIENA».

S 9-15 I SlēgtsP 8-20B-20

Tālr. 333136, 331358. Rīgā, Lāčplēša ielai

SIA Lattelekom vainas dēļ jau otro nedēļu nedarbojas
telefona numuri, kuri sākas ar «33...». Atvainojamies

visiem, kuriem šī apstākļa dēļ kļuvis neiespējami
sazvanīt abonēšanas centru Diena.
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TVUAI MOOSTRIAU BANKA

REKLĀMU UN SLUDINĀTUMUS PIEŅEM

Rīgā, Pils ielā 12,2.stāvā. Tālr. 221133.

VALDE PAZIŅO,

Cienījamie lasītāji!

Ja jums nav izdevies kioskā nopirkt
mūsu avīzi, lūdzu,

zvaniet pa tālr. 327237
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